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Aicinām pieteikt  
īpašumus konkursam 
"Ziemassvētku Smukums 2023"

Ziemassvētku laiks ir maģisks.  
Tas izstaro to īpašo burvību, kurā mēs rodam sirds siltumu, 

mīlestību un cerību. 
 Šajā brīnumu laikā ne vien skaisti izrotātās sētas, mājas, 

balkoni un veikalu skatlogi, bet arī cilvēku sirdis staro daudz 
gaišāk, visapkārt valda iedvesmojošs prieks, gaišums un vēlme 

dalīties labos nodomos...

Sagaidot gada visbaltākos svētkus, novēlam:
• Lai šajos svētkos ikviena sirds būtu piepildīta ar neizsakāmu 

prieku un mieru, kopā ar tiem, kuri jums ir svarīgi.
• Lai krāšņo Ziemassvētku eglīšu svecīšu un lampiņu 

atspulgos ikviena acīs mirdz svētku gaišums un mīļu cilvēku 
smaids. Lai šie brīnišķīgie mirkļi kļūst par skaistu atmiņu, kas 
jums atgādinās šo svētku maģisko sajūtu visa nākamā gadu 

garumā.
• Lai šie svētki piepilda ikvienu māju ar prieku, sirdi ar 

mīlestību un dzīvi ar neskaitāmiem sirsnīgiem mirkļiem. 
• Lai nākamais gads nes pasaulē mieru, sapratni un solidaritāti.

Sirsnīgus, gaišus, labestības pilnus Ziemassvētkus un laimīgu, 
veselīgu, panākumiem bagātu Jauno 2024.gadu!

Tukuma novada domes deputāti:  Inga Priede, Imants Valers, Modris 
Liepiņš, Edīte Zelča, Mārtiņš Limanskis, Rimants Liepiņš, Guntars 

Indriksons, Kaspars Gribusts, Andris Fridrihsons, Gunda Cīrule

Šim vakaram – spožākās zvaigznes, 
Šim vakaram – baltākais sniegs. 
Bet gaišāks  par svecītēm eglē 
Lai sirdī nāk cerību prieks!

Vēlu gaišus, siltus un mīlestības pilnus 
Ziemassvētkus un Laimīgu Jauno 2024.gadu. 

Tukuma novada domes deputāte Ilze Gotfrīda

Atskatoties uz šo gadu Tukuma novadā,  
man ir prieks, ka esam spējuši tikt galā ar dažādiem 
izaicinājumiem, spējuši labi sastrādāties un paveikt 

vērtīgus darbus.  
Es lepojos ar mūsu uzņēmējiem un uzņēmumiem, kuri ir 

radoši, rod risinājumus un attīstās.

Jo vairāk Latvijas cilvēki un uzņēmumi strādās kopā un 
atbalstīs viens otru, jo labāk veiksies novadam un valstij! 

Priecīgus Ziemassvētkus un veiksmīgu 2024.gadu!

Tukuma novada domes deputāte Agnese Ritene 

Lai jaunā gadā darbi sokas un tālu gaišas domas trauc. 
Lai nogurumu nezin rokas, bet sirdī –prieka, laimes daudz! 

Priecīgus, cerību pilnus Ziemassvētkus un veselīgu, saticīgu 
un ražīgiem darbiem bagātu Jauno gadu! Lai Ziemassvētku 
vecītis ar dāvanu maisu Tukuma novadā uzkavējas ilgāk!!!

Tukuma novada domes deputāts Oskars Kambala

Nav brīnumi tālu jāmeklē,
Tos nēsā Tu pats, savā azotē.

Lai brīnumiem piepildīts, gaišs Ziemassvētku laiks 
un Jaunais gads katrā mājā!

Tukuma novada domes deputāte Dace Lebeda

Izplatiet siltumu un mīļumu ap cilvēkiem kas Jums 
apkārt, lai šajos Ziemassvētkos padarītu pasauli 

skaistāku ar to! 
Priecīgus Ziemassvētkus un  

laimīgu Jauno gadu!

Tukuma novada domes deputāte Dace Adiņa

Novēlu ikvienam sajust  
Ziemassvētku brīnišķīgo noskaņu un ar mērķtiecīgām un 

pozitīvām domām  
doties pretī Jaunajam 2024.gadam!

Tukuma novada domes deputāts Juris Šulcs

Dzīvība un veselība ir kustībā!  Lai kustīgi un lustīgi 
šie Ziemassvētki, lai pietiek spēka realizēt Jaunā 

gada apņemšanos! 

Tukuma novada domes deputāts Sandis Čilipāns

Pirms iededz sveci egles zarā,
dedz svētku liesmu sirdī savā
ar piedošanu, sapratni,
ar mīlestības dzirksteli.
Un tici – tas ir Tavā varā:
nest gaismu, kā to sveces dara...
/S. Vasiļevska

Baltus un svētīgus Ziemassvētkus! 
Gaišām domām un labiem notikumiem bagātu Jauno gadu!

Tukuma novada Domes deputāts  Normunds Rečs

NNovadā

Priecīgus Ziemassvētkus!
Mīļie Tukuma novada ie-

dzīvotāji!
Ar prieku un siltiem vār-

diem vēlos sveikt jūs visus šajā 
brīnumainajā Ziemassvētku 
gaidīšanas laikā! 

Kopā esam pavadījuši vēl 
vienu daudzveidīgu, notiku-
miem bagātu un darbīgu gadu. 
Noteikti katrs no mums to vērtē 
citādāk – pēc savām izjūtām... 
Pašvaldībai katrs gads nes jau-
nus pārbaudījumus, izmaiņas, 
pārdomas, kā arī jaunas attīs-
tības iespējas. Šis ir laiks, kad 
izvērtējam, ko nākamajā gadā 
darīt citādāk un daudz labāk. 
Ticu, ja ikvienā no mums būs 
šāda apņēmība – viss izdosies! 

Paldies ikvienam par iegul-
dījumu mūsu novada labklājī-
bā! Novēlu mums visiem nāka-
majā gadā turpināt virzīties uz 

priekšu ar gaišiem mērķiem un 
saviem sapņiem rokās. Kopā 
mēs varam paveikt tik daudz!

Aicinu visus izbaudīt šo lai-
ku, lai dalītos ar laimi un mī-
lestību ar saviem tuvajiem un 
ļauties savai sirdsbalsij un dās-
numam, lai sniegtu palīdzību 
tiem, kam varētu būt nepiecie-
šams mūsu atbalsts. Mūsu spēja 
palīdzēt citiem ir tas, kas veido 
mūsu novada būtību un sirdi. 

Novēlu visiem sagaidīt nā-
kamo gadu ar cerībām un ticī-
bu labākai nākotnei, kurā mēs 
turpināsim augt kopā. 

Lai šie Ziemassvētki jums 
visiem būtu piepildīti ar prie-
ku, mīlestību un siltumu!

Gundars Važa
Tukuma novada domes  

priekšsēdētājs
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Tukuma novada pašvaldības  
informatīvais izdevums  
"Tukuma Novada Vēstis".

Iznāk vienu reizi mēnesī  
kopš 2003. gada marta.
Tirāža: 23 500 eks. Bezmaksas.
Izdevējs: Tukuma novada pašvaldība,  
Talsu iela 4, Tukums, LV-3101
e-pasts: pasts@tukums.lv 

Atbildīgais par izdevumu: 
Sabiedrisko attiecību un
mārketinga nodaļa  

redakcijas e-pasts:  
tukumanovadavestis@tukums.lv

Iespiests: 
SIA "Poligrāfijas grupa MŪKUSALA"
Izplatītājs: "Latvijas Pasts"  
Par informācijas korektumu atbild 
publikācijas autors/informācijas 
sniedzējs.

Par godu Latvijas Republikas proklamēšanas 105. gadadienai 
Tukuma novada pašvaldība tradicionāli, pasniedzot Tukuma no-
vada domes apbalvojumus, godināja novadniekus, kuri ieguldīju-
ši nesavtīgu darbu novada labā un vairojuši novadnieku pašapzi-
ņu un lepnumu par Tukuma novada pagastiem un pilsētu, kā arī 
sekmējuši novada popularizēšanu.

Šogad tika piešķirti 45 Tukuma novada domes apbalvojumi: 
1 apbalvojums "Tukuma novada Goda pilsonis", 10 apbalvojumi 
"Tukuma novada Atzinības raksts", 17 apbalvojumi "Tukuma no-
vada Cildinājuma balva", kā arī 17 apbalvojumi "Tukuma novada 
Pateicība". Tukuma novada domes apbalvojumi tika pasniegti svi-
nīgos pasākumos gan Tukumā, gan Kandavā, gan pagastos.

Novadnieki, mēs esam lepni, ka jūs esat daļa no mūsu kuplās 
saimes! Paldies par jūsu nesavtīgo darbu novada labā!

Lepojamies ar saviem novadniekiem!
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Turpinot aizsākto tradīciju, 
veicinot svētku noskaņas radī-
šanu Tukuma novadā, Tuku-
ma novada pašvaldība izsludi-
na Ziemassvētku noformējumu 
konkursu "Ziemassvētku Smu-
kums 2023".

Aicinām novada iedzīvotā-
jus un iestādes piedalīties Zie-
massvētku noformējuma vei-
došanā, veicinot aktīvu sa-
darbību un līdzdalību ziemas 
smukuma radīšanā un svētku 
svinēšanā pilsētās un pagastos.

Pieteikties konkursam var 
ikviens – izglītības iestādes, pa-
kalpojumu, tirdzniecības, finan-
šu pakalpojumu un rūpniecības 
uzņēmumi, privātpersonas gan 
ar privātmāju un pagalmu no-
formējumiem, gan daudzdzī-
vokļu ēkās dzīvojošie ar rotāta-
jiem balkoniem un lodžijām.

Savu un kaimiņa veikumu 
konkursam var pieteikt līdz 

15. decembrim:
• aizpildot anketu (pieeja-

ma: https://ieej.lv/p2PCT);
• zvanot katras attiecīgās 

pagasta pārvaldes, Kandavas 
pilsētas un pagastu apvienī-
bas vai Tukuma novada pašval-
dības administrācijas klientu 
apkalpošanas centram Tuku-
mā, (kontaktinformācija ska-
tāma: www.tukums.lv sadaļā 
"Kontakti").

Ziemassvētku rūķi pieteik-
tos objektus dosies lūkot no 
18. līdz 22. decembrim un vēr-
tēs noformējuma atbilstību 
Ziemassvētku tematikai un no-
skaņai, kā arī objekta vizuālā 
koptēla kvalitāti gan diennakts 
gaišajā, gan tumšajā laikā.

Konkursa nolikums pieej-
ams www.tukums.lv.

Lai Ziemassvētku gaidīša-
nas prieks un sirsnība rod vietu 
arī jūsu sirdīs!

Aicinām pieteikt 
īpašumus noformējumu 
konkursam "Ziemassvētku 
Smukums 2023"2024. gada vasarā, 18.–21. 

jūlijā, Latvijā norisināsies FIA 
pasaules rallija čempionāta 
(WRC) posms – "Tet Rally Lat-
via".  Tas aptvers teritoriju no 
rallija pilsētas Liepājas līdz pat 
galvaspilsētai Rīgai, ātrumpos-
miem norisinoties arī Tukuma 
novadā, Talsos un Talsu nova-
dā, Kuldīgas novadā un Dien-
vidkurzemes novadā. Pasaules 
čempionāta 52 gadu pastāvē-
šanas vēsturē Latvija kļūs vien 
par 37. rīkotājvalsti, kas jelkad 
uzņēmusi WRC posmu.

Lai sarīkotu WRC standar-
tiem atbilstošas sacensības, "Tet 
Rally Latvia" norise paredzē-
ta īpaši plašā Latvijas teritorijā, 
ātrumposmos veicamajai dis-
tancei pārsniedzot 300 km, bet 
kopā ar pārbraucieniem – vairāk 
nekā 1000 km – un rallija dalīb-
niekiem un skatītājiem sniedzot 
neaizmirstamu iespēju pieredzēt 
Latvijas dabu un šarmu.

Precīzas ātrumposmu kar-
tes tiks publicētas pāris nedēļas 
pirms Tet Rally Latvia norises, 
bet šobrīd ir plānots, ka ceturt-
dien, 18. jūlijā, rallija pirmais 
ātrumposms notiks galvaspil-
sētas Rīgas Biķernieku trasē. 
Piektdien, 19. jūlijā, ātrumpos-
mi norisināsies Tukuma nova-

dā, Talsos un Talsu novadā, bet 
sestdien, 20. jūlijā, rallija eki-
pāžas turpinās savu ceļu Kul-
dīgas novadā, Dienvidkurze-
mes novadā un rallija pilsētā 
Liepājā. "Tet Rally Latvia" no-
slēdzošie ātrumposmi, tai skai-
tā izšķirošais "Power Stage", 
paredzēts svētdien, 21. jūlijā, 
Dienvidkurzemes novadā. Ral-
lija atklāšanas ceremonija plā-
nota ceturtdienas vakarā Rīgā, 
bet ātrāko ekipāžu sumināša-
na apbalvošanas ceremonijā – 
svētdien Liepājā.

Ieejas biļetes
"Tet Rally Latvia" ieejas bi-

ļetes pieejamas "Biļešu Paradī-
zes" interneta vietnē www.bi-
lesuparadize.lv. Šobrīd tās vēl ir 
iespējams iegādāties par zemā-
ku cenu.

"Tet Rally Latvia" apmek-
lētājiem paredzētas divu vei-
du ieejas biļetes – visiem ralli-

ja ātrumposmiem / visas nori-
ses dienas no ceturtdienas līdz 
svētdienai un visiem vienā sa-
censību dienā paredzētajiem 
ātrumposmiem. 

Ieejas biļetes par īpašu cenu 
pieejamas junioriem un Lat-
vijas pensionāriem. Tāpat sa-
mazināta cena paredzēta per-
sonām ar invaliditāti un viņus 
pavadošajām personām (pava-
doņiem); personām, kuras pār-
vietojas ratiņkrēslā, drošības 
apsvērumu dēļ ierašanās sa-
censību norises vietās paredzē-
ta tikai kopā ar pavadoni. Bez-
maksas ieeja tiek nodrošināta 
bērniem līdz 10 gadu vecumam 
(ieskaitot).

"Tet Rally Latvia" ieejas biļe-
tes klātienē par īpašu cenu ie-
spējams iegādāties arī atseviš-
ķās vietās rallija norises pilsē-
tās, tai skaitā Tukuma Pilsētas 
Kultūras namā (Tukums, Lie-
lā iela 1)

Jaunumi un plašāka infor-
mācija par FIA pasaules ralli-
ja čempionāta (WRC) posmu 
"Tet Rally Latvia" atrodama tī-
mekļa vietnē www.lvrally.com, 
kā arī sociālajos tīklos X @
LVRally, Facebook @LVRally, 
Instagram @lvrally un TikTok 
@thisrallyrocks.

Tukuma novadā vasarā notiks 
"Tet Rally Latvia" ātrumposms

Es savu bizi pinu – rotādama 
Kad Dziesmu svētkus svinu – 
dziedādama 
Pār mežiem, norām skaņai vil-
lainei 
Es uguntiņu kūru pasaulei. 
(A. Geidāne) 

Rudens krāsas ievīt vainagā 
un doties. Tur, kur Latvija nav 
bijusi, tur, kur tā nav apciemo-
jusi savus izklīdušos bērnus. 
Skolēnu brīvlaikā no 26. līdz 
31. oktobrim mūzikas skaņas 
aizveda Tukuma bērnus gavilēt 
un satikt savus mīļos tautiešus 
Grieķijā.

Šis brauciens bija ļoti nozī-
mīgs turpinājums mūsu tradī-
cijai, jo Latviju ciemos jau esam 
aizveduši uz diasporām Gruzi-
jā, Norvēģijā, Austrijā, Dublinā, 
Lielbritānijā un tagad Grieķijā. 

Ļoti rūpīgi tika plānots šis 
brauciens ar diasporas vadī-
tāju Alisi Vītolu un diasporas 

aktīvisti Ievu Puķīti. Piedalī-
jāmies koncertos un tikāmies 
ar vēstnieci Grieķijas Republi-
kā Ievu Briedi. Iepazinām arī 
Atēnu vēsturiskās arhitektū-
ras celtnes un tradīcijas, kuras 
varējām salīdzināt un mūsē-
jām. Latvieši, lai kur viņi būtu, 
nes tālāk Latvijas vārdu, glabā 
mūsu zemi sirdī un caur valo-

du un tradīcijām māca saviem 
bērniem latviskumu. Tas ir no-
zīmīgi, jo kādam būs svarīgi 
nākt atpakaļ uz savām mājām. 
Paldies atbalsta komandai – 
vecākiem un Tukuma novada 
pašvaldībai!

Anita Geidāne Vokālās studijas  
"Varavīksne" vadītāja

Latvijas vēstneši pasaulē – Tukuma 
vokālā studija "Varavīksne"

Tukuma novada pašvaldī-
ba no šā gada 1. līdz 25. ok-
tobrim izsludināja pieteikša-
nos kultūras projektu kon-
kursa 2.  kārtai, kā ietvaros 
tika saņemti 18 projektu pie-
teikumi. Vērtēšanas darba 
grupa septiņu cilvēku sastā-
vā, izvērtējot projektu pietei-
kumu atbilstību un kvalitāti, 
tos sarindoja pēc iegūtā pun-
ktu skaita un sešus projek-
tus izvirzīja deputātiem ap-
stiprināšanai Tukuma novada 
domes šī gada 30. novembra  
sēdē.

Tukuma novada domes sēdē 
tika atbalstīti un pilnā apjomā 
finansējums piešķirts sešiem 
projektiem (kopējā pieprasītā 
summa – 14 987,50 EUR):

• Jaroslavam Romanovi-
čam, projekts "Izstāde "Ba-
gāža. Ceļasomas stāsts"" – 
2999,50 EUR;

• SIA "Novadu Ziņas", pro-
jekts – "Tukuma gadagrāmata" 
– 3000 EUR;

• Biedrība "Koris Noktirne", 
projekts – "Oriģināldarbs "Jāņu 
nakts mistērija"" – 2000 EUR;

• SIA "Kandavas Vīna 
nams", projekts – "Kandava – 
mirdz zīle Kurzemes vainagā" 

– 2000 EUR;
• SIA "Senten Palace", pro-

jekts – "Radošās darbnīcas un 
Māmiņdienas koncerts "Pilna 
Māras istabiņa"" – 2688 EUR;

• Biedrība "Koris Noktirne", 
projekts – "Klaviermūzikas pa-
vasaris 2024/Pianisti – kompo-
nisti/ Vestards Šimkus un Jānis 
Lūsēns" – 2300 EUR.

Konkursa mērķis ir finan-
siāli atbalstīt Tukuma nova-
dam nozīmīgus kultūras pro-
jektus – vizuālās mākslas, mū-
zikas, dejas, teātra mākslas, 
izdevējdarbības, kino, foto, 
rakstniecības, vides kultū-
ras u.c. projektus kultūras un 
mākslas nozarēs, kā arī starp-
disciplināros un radošo in-
dustriju projektus, jaunrades, 
pētniecības un tradicionālās 
kultūras attīstību sekmējošus 
projektus, paplašinot kultū-
ras produktu piedāvājumu un 
saglabājot kultūras mantoju-
mu Tukuma pilsētā un nova-
dā. Piešķirtā līdzfinansējuma 
maksimālais apjoms vienam 
projektam ir 3000 EUR. Pro-
jektu īstenošana jāuzsāk līdz 
2024. gada 30. jūnijam.

Vēlam veiksmi projektu 
realizācijā!

Apstiprināti Kultūras 
projektu konkursa 
2. kārtas rezultāti

Tukuma novada pašvaldība 
informē, ka no 1. līdz 30. de-
cembrim var iesniegt pietei-
kumus naudas balvu piešķir-
šanai sportistiem, sportistu 
treneriem un sporta spēļu ko-
mandām par izciliem sasnie-
gumiem sportā.

Naudas balvas tiek piešķir-
tas atbilstīgi Tukuma novada 
domes 2023. gada 26. oktob-
ra saistošajiem noteikumiem 
Nr. 24 "Par naudas balvām par 
sasniegumiem sportā Tukuma 

novadā". Saistošo noteikumu 
teksts, kā arī pielikumi ar pie-
teikuma anketām pieejamas tī-
mekļa vietnē www.tukums.lv 
sadaļā "Pašvaldība" > "Norma-
tīvie akti" > "Saistošie noteiku-
mi" > "Sports".

Pieteikumus naudas bal-
vai pašvaldībā var iesniegt fi-
ziska vai juridiska persona – 
sportists, sporta klubs, kā arī 
sportista vai sporta spēļu ko-
mandas pārstāvis. Iesniegums 
iesniedzams no 1. decembra 

līdz 30. decembrim par sa-
sniegumiem sportā par lai-
ka periodu no kārtējā gada 
1. janvāra līdz kārtējā gada  
30. decembrim.

Pieteikumus aicinām ie-
sniegt elektroniski, nosūtot pa-
rakstītu ar drošu elektronisko 
parakstu, kas satur laika zīmo-
gu, uz e-pasta adresi: pasts@tu-
kums.lv vai klātienē – Tukuma 
novada pašvaldības Klientu ap-
kalpošanas centrā, Talsu ielā 4, 
Tukumā.

AICINĀM IESNIEGT PIETEIKUMUS SPORTISTU,  
TRENERU UN SPORTA SPĒĻU KOMANDU APBALVOŠANAI
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Nav noslēpums, ka ik 
gadu nešķirotu sadzīves 
atkritumu apglabāšana 
poligonos un līdz ar to arī 
atkritumu apsaimniekošana 
mūsu valstī kļūst arvien 
dārgāka. Ar ko tas ir 
izskaidrojams? 

Dabas resursu 
nodokļa likme 
pieaugs katru gadu

Eiropas parlaments ir no-
teicis, ka līdz 2035. gadam at-
kritumu poligonos varēs no-
glabāt tikai 10 % no kopējā sa-
dzīves atkritumu daudzuma. 
Tādēļ, lai stimulētu iedzīvotā-
jus cītīgāk šķirot atkritumus, 
Latvijā valsts vides aizsardzī-
bas politika paredz, ka dabas 
resursu nodokļa (DRN) likme 
palielināsies katru gadu. Kopš 
2016. gada, kad tika pieņem-
ti šie grozījumi, DRN likme 
ir palielinājusies astoņas rei-
zes no 12 EUR/t līdz 95 EUR/t.  
SIA "Atkritumu apsaimnie-
košanas sabiedrība "Piejūra"" 
(AAS "Piejūra") valdes locek-
lis Ēriks Zaporožecs skaid-
ro: "DRN ir sava veida instru-
ments, lai veicinātu pārstrā-
dājamo atkritumu šķirošanu. 
Formula ir vienkārša: jo lielāks 
nešķiroto atkritumu apjoms, jo 
vairāk atkritumu nonāk poli-
gonā, jo vairāk par to jāmaksā."

No 2024. gada 1. janvā-
ra DRN palielināsies no 95 uz 
110 EUR, izmaiņas gaidāmas 
arī poligonu tarifos. Atkritu-
mu apsaimniekotājs šīs cenas 
ietekmēt nevar, bet, ja viena no 
šīm komponentēm sadārdzi-
nās, nākas veikt izmaiņas, at-
tiecīgi palielinot arī atkritu-
mu apsaimniekošanas maksu, 
kurā ietilpst atkritumu savāk-
šanas, pārvadāšanas, pārkrau-
šanas, šķirošanas un citu nor-
matīvajos aktos noteikto dar-
bību izmaksas. Arī nākamajā 
gadā tas nozīmēs maksas par 
nešķirotu sadzīves atkritumu 
(NSA) apsaimniekošanu palie-
lināšanos iedzīvotājiem un uz-
ņēmumiem Tukuma novadā.

2016. gads – 12 EUR/t
2017. gads – 25 EUR/t
2018. gads – 35 EUR/t
2019. gads – 43 EUR/t
2020. gads – 50 EUR/t
2021. gads – 65 EUR/t
2022. gads – 80 EUR/t
2023. gads – 95 EUR/t
No *2024. gada 1. janvāra – 
110 EUR/t
No *2025. gada 1. janvāra – 
120 EUR/t
No *2026. gada 1. janvāra – 
130 EUR/t

Dabas resursu nodokļa lik-
mes pieaugums no 2016. līdz 
2026. gadam

*2023. gada likumprojekts 
"Grozījumi Dabas resursu no-
dokļa likumā"/ Avots: SPRK

Vienīgā iespēja 
samazināt rēķina 
summu – šķirot 
atkritumus 

Kā pirmo iespēju samazi-
nāt maksu par atkritumu ap-
saimniekošanu iedzīvotāji min 
atkritumu izvešanas grafika 

vai konteinera izmēra maiņu. 
Ē. Zaporožecs piekrīt, ka šāda 
iespēja ir paredzēta katrā ar 
klientu noslēgtajā līgumā, to-
mēr atgādina, ka šeit noteicošie 
ir Tukuma novada saistošie no-
teikumi, kas nosaka minimālo 
atkritumu izvešanas reižu skai-
tu mēnesī. To nevar noteikt ne 
klients, ne AAS "Piejūra".  

"Vēl viens – jau paredzams 
"ietaupīšanas veids", ar kuru, 
visticamāk, saskarsimies, būs 
negodprātīgu iedzīvotāju cen-
tieni izmest sadzīves atkritu-
mus publiskajos dalītās vāk-
šanas konteineros, kuru izve-
šana ir bez maksas," turpina 
Ē. Zaporožecs. Diemžēl atkri-
tumu apsaimniekotājiem šāda 
pieredze nav sveša. Jābrīdina, 
ka sadzīves atkritumu izmeša-
na dalītās vākšanas konteine-
rā visās pašvaldībās ir sodāma 
rīcība, kas var beigties daudz 
dārgāk nekā likumīga atkritu-
mu izvešana.

Reālā izeja no atkritumu ap-
saimniekošanas sadārdzināju-
ma ir atkritumu šķirošana, jo 
par pareizi sašķirotu atkritu-
mu – plastmasas, papīra, kar-
tona, metāla un stikla – izveša-
nu iedzīvotājiem nav jāmaksā. 
No šī gada iespējams bez mak-
sas nodot lietotu tekstilu, ko ie-
dzīvotāji arī ļoti aktīvi izmanto. 
No nākamā gada būs jāuzsāk 
bioloģiski noārdāmo atkritu-
mu (BNA) šķirošana, kas bū-
tiski var samazināt nešķirotu 
sadzīves atkritumu daudzumu 
un līdz ar to ietaupīt, jo BNA 
maksa būs par 40 % mazāka 
nekā NSA maksa.

"Atkritumu šķirošana ir 
vienkārša un ļauj ietaupīt. Ti-
kai nedaudz ir jāmaina savi ie-
radumi, bet ar laiku atkritumu 
šķirošana kļūst par pašsapro-
tamu paradumu, ko viegli īste-
not. Šķirojot iepakojumu, tek-
stilu, no nākamā gada arī bio-
loģiski noārdāmos atkritumus 
un, protams, neaizmirstot par 
galveno iespēju – atkritumus 
neradīt vispār –, šāda rīcība 

noteikti samazinās summu at-
kritumu apsaimniekošanas rē-
ķinos," pārliecināts ir Ē. Zapo-
rožecs. 

AAS "Piejūra" aicina izman-
tot dalītās atkritumu vākšanas 
infrastruktūru – dalītās vāk-
šanas konteinerus visā novadā, 
šķirošanas pārkraušanas staci-
jas Tukumā, Jūrmalā, Kandavā, 
Rojā un poligonu "Janvāri" –,  
kā arī dalīti vākto atkritumu 
apsaimniekošanas pakalpoju-
mu privātmājām Tukumā, bet 
no 1. decembra arī Lapmežcie-
mā.

Ceļā uz vienotu 
atkritumu konteineru 
marķēšanas sistēmu

Latvijā līdz šim nebija iz-
strādāts vienots atkritumu ap-
saimniekošanas dizains. Šī ie-
mesla dēļ Vides aizsardzības 
un reģionālās attīstības mi-
nistrija bija ieinteresēta vie-
notu atkritumu apsaimnieko-
šanas piktogrammu ieviešanā 
visā Latvijā. Atkritumu pik-
togrammu standartizācija ne 

tikai dotu labumu iedzīvotā-
jiem, atvieglojot pareizu atkri-
tumu šķirošanu, bet arī būtu 
ieguvums ražotājiem, jo no-
teiktais marķējums vienkāršo-
tu informāciju uz iepakojuma. 
Vienota piktogrammu sistēma 
reģionā nodrošinātu to, ka ie-
dzīvotāji un ražotāji izmanto 
vienu un to pašu informāciju, 
neatkarīgi no tā, kur viņi at-

rodas. Piktogrammu ievieša-
nas sistēma ir brīvprātīga, bet 
AAS "Piejūra" izlēma, ka šāda 
sistēma varētu būt labs rīks 
šķirošanas vienkāršošanai ne 
tikai Ziemeļvalstīs, bet arī Lat-
vijā. Tādēļ no šī gada sākuma 
gan sadzīves atkritumu, gan 
dalīti vākto atkritumu kon-
teineru uzlīmes pamazām no-
maina piktogrammu uzlīmes.

Aktuālais atkritumu apsaimniekošanā

Šī gada 12. decembrī plkst. 19.00 Tukuma novada 
pašvaldības Konferenču zālē, Talsu ielā 4, Tukumā,  

notiks iedzīvotāju sapulce par atkritumu  
apsaimniekošanas jautājumiem.

Sapulcē iedzīvotājiem būs iespējams uzzināt plašāk par 
bioloģiski noārdāmo atkritumu šķirošanu,  

kas no 2024. gada 1. janvāra būs obligāta, kā arī citiem 
aktuāliem jautājumiem atkritumu apsaimniekošanas jomā.

Tukuma novada pašvaldības Facebook kontā tiks 
nodrošināta sapulces tiešraide un iespēja  

uzdot jautājumus komentāros.

Aicinām piedalīties ikvienu interesentu!
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Finanšu jautājumos
• Lēma par līdzfinansējuma izmaksu 

ēkas – Skola,  "Skolas pils", Zentenē, 
Zentenes pagastā, Tukuma novadā, – 
arhitektoniski mākslinieciskai izpētei 
un tehniskās apsekošanas atzinumam.
• Lēma par līdzfinansējuma izmaksu 

ēkas – Internāts,  "Skolas pils", Zentenē, 
Zentenes pagastā, Tukuma novadā, – 
arhitektoniski mākslinieciskai izpētei 
un tehniskās apsekošanas atzinumam.
• Izdeva saistošos noteikumus Nr. 31 

"Par grozījumiem Tukuma novada 
domes 2023. gada 26. janvāra saistoša-
jos noteikumos Nr. 1 "Par Tukuma no-
vada pašvaldības 2023. gada budžetu" 
izdošanu.

Izglītības jautājumos
• Nolēma mainīt Tukuma novada 

pašvaldības iestādes "Tukuma novada 
speciālās izglītības iestāde" nosauku-
mu uz "Tukuma novada pamatskola 
"Spārni"" no 2024. gada 1. janvāra.
• Nolēma izdot Tukuma novada 

pamatskolas "Spārni" nolikumu.

Īpašumu jautājumos
• Lēma par atļauju uzsākt bezman-

tinieku mantas – nekustamā īpašuma 
Smilšu ielā 45, Tukumā, Tukuma no-
vadā, domājamās daļas – atsavināšanu.
• Lēma par dāvinājuma – nekustamā 

īpašuma "Teitupes ielā 1A" un "Spāru 
iela", Ķesterciemā, Engures pagastā, 
Tukuma novadā, – pieņemšanu.
• Lēma par šādu pašvaldības nekus-

tamo īpašumu atsavināšanu un izsoles 
noteikumu apstiprināšanu:

– nekustamais īpašums "Bitneri", 
Irlavas pagastā, Tukuma novadā;

– nekustamais īpašums "Jaunžuburi", 
Matkules pagastā, Tukuma novadā.
• Lēma par šādu pašvaldības nekus-

tamo īpašumu izsoles rezultātiem un 
otrās izsoles noteikumu apstiprināšanu:

– dzīvokļa īpašums "Draudzības"-1, 
Viesatās, Viesatu pagastā, Tukuma 
novadā;

– dzīvokļa īpašums "Draudzības"-7, 
Viesatās, Viesatu pagastā, Tukuma 
novadā;

– dzīvokļa īpašums "Draudzības"-9, 
Viesatās, Viesatu pagastā, Tukuma 
novadā;

– dzīvokļa īpašums "Draudzības"-11, 
Viesatās, Viesatu pagastā, Tukuma 
novadā;

– dzīvokļa īpašums "Draudzības"-16, 
Viesatās, Viesatu pagastā, Tukuma 
novadā;

– dzīvokļa īpašums "Jaunsēži"-3, 
Jaunsēži, Jaunpils pagastā, Tukuma 
novadā.
• Lēma par šādu pašvaldības nek-

ustamo īpašumu izsoles rezultātiem 
un trešās izsoles noteikumu apsti-
prināšanu:

– dzīvokļa īpašums Skolas ielā 9-11, 
Zantē, Zantes pagastā, Tukuma 
novadā;

– dzīvokļa īpašums Raudas ielā 5 k-2-
6, Tukumā, Tukuma novadā.

• Lēma par pašvaldības nedzīvo-
jamās telpas – garāžas Talsu ielā 18A, 
Kandavā, Tukuma novadā, – nomas 
tiesību izsoli un nomas tiesību izsoles 
noteikumu apstiprināšanu.
• Lēma par šādu pašvaldības kus-

tamo mantu atsavināšanu un izsoles 
noteikumu apstiprināšanu:

– ciršanas atliekas Smārdes pagastā, 
Tukuma novadā;

– ciršanas atliekas Matkules pagastā, 
Tukuma novadā.
• Lēma par šādu pašvaldības nekus-

tamo īpašumu atsavināšanu:
– dzīvojamā telpa Telegrāfa ielā 15-

74, Tukumā, Tukuma novadā;
– dzīvojamā telpa Lielajā ielā 20 k-1-

10, Tukumā, Tukuma novadā;
– zemesgabals Stacijas ielā 8B, Tuku-

mā, Tukuma novadā.
• Izdarīja grozījumus Tukuma 

novada domes 2010. gada 21. oktobra 
lēmumā "Par zemes īpašumtiesībām".
• Lēma par zemes vienību Smārdes 

pagastā pārņemšanu Tukuma novada 
pašvaldības īpašumā Mežaparka 
ierīkošanai un uzturēšanai.
• Nolēma iznomāt SIA "Komunāl-

serviss TILDe" nedzīvojamo telpu 
Spartaka ielā 2A, Tukumā.
• Izdarīja grozījumus Tukuma 

novada domes 2023. gada 31. augusta 
lēmumā "Par nekustamā īpašuma Spar-
taka ielā 2A, Tukumā, Tukuma novadā, 
daļas nodošanu bezatlīdzības lietošanā 
biedrībai "Palīdzēsim viens otram"" 
(prot. Nr. 13, 41. §).
• Nolēma nodot dzīvojamās telpas 

Dārzniecības iela 2A-44 un 2A-45, 
Tukumā, Tukuma novadā, lietošanā 
pašvaldības iestādei "Tukuma novada 
sociālais dienests".
• Nolēma nodot dzīvojamās telpas 

Dārzniecības ielā 2A-42, Tukumā, 
Tukuma novadā, lietošanā Tukuma 
Sporta skolai.
• Lēma par dzīvojamo telpu "Brie-

dumos", Matkules pagastā, Tukuma 
novadā, atbrīvošanu.
• Lēma par zemes nomas līguma 

noslēgšanu.
• Lēma par zemes nomas līguma 

termiņa pagarināšanu.
• Lēma par nekustamā īpašuma 

nodokļa pārmaksu dzēšanu.
• Lēma par divu personu reģis-

trēšanu palīdzības reģistrā dzīvojamās 
telpas izīrēšanai.
• Lēma par speciālistam izīrējamo 

dzīvojamo telpu izīrēšanu.
• Lēma par dzīvojamās telpas 

izīrēšanu 14 personām.
• Lēma par pagaidu dzīvojamās 

telpas izīrēšanu divām personām.

Komunālajos un vides 
jautājumos

• Izdeva saistošos noteikumus Nr. 26 
"Par fizisku un juridisku personu 
līdzdalību infrastruktūras objektu 
būvniecības darbu līdzfinansēšanā".
• Izdeva saistošos noteikumus Nr. 30 

"Par grozījumiem Tukuma novada 

domes 2022. gada 26. janvāra saistoša-
jos noteikumos Nr. 5 "Par koku ciršanu 
ārpus meža Tukuma novadā"".
• Nolēma nodot publiskajai 

apspriešanai un institūciju atzinumu 
saņemšanai detālplānojuma projektu 
"Pienava Wind 2" teritorijai Džūkstes 
pagastā, Tukuma novadā.
• Nolēma nodot publiskajai 

apspriešanai un institūciju atzinumu 
saņemšanai detālplānojuma projektu 
"Pienava Wind 4" teritorijai Džūkstes 
pagastā, Tukuma novadā.
• Nolēma nodot publiskajai 

apspriešanai un institūciju atzinumu 
saņemšanai detālplānojuma projektu 
"Pienava Wind 5" teritorijai Džūkstes 
pagastā, Tukuma novadā.
• Nolēma nodot publiskajai ap-

spriešanai un atzinumu saņemšanai 
detālplānojuma projektu nekustama-
jam īpašumam "Laivas", Apšuciemā, 
Engures pagastā, Tukuma novadā.
• Apstiprināja publiskās apspriešanas 

koku ciršanas iecerei Būvprojektā 
"Valsts reģionālā autoceļa P121 Tu-
kums-Kuldīga posma 37,91-46,13 km 
pārbūve" rezultātus.
• Lēma par līguma noslēgšanu ar 

pašvaldības sabiedrību ar ierobežotu 
atbildību "Jaunpils KS" par sabiedrisko 
ūdenssaimniecības pakalpojumu 
sniegšanu Jaunpils un Viesatu pagastu 
teritorijā.
• Lēma par līguma noslēgšanu ar 

pašvaldības sabiedrību ar ierobežotu 
atbildību "Jaunpils KS" par sabiedrisko 
pakalpojumu (siltumapgāde) sniegšanu 
Tukuma novada pašvaldības Jaunpils 
un Viesatu pagastu teritorijā.
• Lēma par 2022. gada 14. oktobra 

pakalpojuma līguma Nr. TND/2-
58.5/22/473 ar Sabiedrību ar ierobežo-
tu atbildību "Komunālserviss TILDe" 
termiņa pagarināšanu (par teritorijas 
apsaimniekošanu, labiekārtošanu, 
uzturēšanu).
• Lēma par SIA "Tukuma ūdens" 

pamatkapitāla palielināšanu (saistībā 
ar ūdenssaimniecības pārņemšanu un 
sakārtošanu Milzkalnes un Raudas 
ciemos).
• Nolēma Engures pagasta pārvaldes 

ūdenssaimniecības pakalpojumu nodot 
Sabiedrībai ar ierobežotu atbildību 
"Tukuma ūdens".
• Apstiprināja Tukuma novada 

pašvaldības autoceļu un ielu ikdienas 
uzturēšanas klases ziemas sezonai (no 
16. oktobra līdz 15. aprīlim) un vasaras 
sezonai (no 16. aprīļa līdz 15. okto-
brim).
• Piešķīra līdzfinansējumu 

daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas 
Ezera ielā 10, Sēmē, Sēmes pagastā, 
Tukuma novadā, energoefektivitātes 
uzlabošanas pasākumu veikšanai.
• Piešķīra līdzfinansējumu 

daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas Ezera 
ielā 14, Sēmē, Sēmes pagastā, Tukuma 
novadā, energoauditam un ener-
goefektivitātes uzlabošanas pasākumu 
veikšanai.
• Lēma par pašvaldības līdzfinansē-

jumu nekustamā īpašuma Draudzības 
ielā 9, Tukumā, Tukuma novadā, 
pieslēgšanai centralizētajai kanalizāci-
jas sistēmai.
• Lēma par pašvaldības līdzfinansē-

jumu nekustamā īpašuma Zīļu ielā 10, 
Kandavā, Tukuma novadā, pieslēgšanai 
centralizētajai kanalizācijas sistēmai.
• Lēma par pašvaldības līdzfinansē-

jumu nekustamā īpašuma Annas ielā 7 
k-2-5, Tukumā, Tukuma novadā, 
pieslēgšanai centralizētajai ūdensap-
gādes un centralizētajai kanalizācijas 
sistēmai.
• Lēma par pašvaldības līdzfinansē-

jumu nekustamā īpašuma Pļavas 
ielā 5-1, Tukumā, Tukuma novadā, 
pieslēgšanai centralizētajai ūdensap-
gādes sistēmai.
• Lēma par līdzfinansējuma izmaksu 

ēkas Tirgus laukumā 6-5, Kandavā, 
Tukuma novadā, trīs logu maiņai.
• Izdarīja grozījumus Tukuma 

novada domes 2023. gada 31. augusta 
lēmumā Nr. TND/23/493 "Par līdzfi-
nansējuma piešķiršanu daudzdzīvokļu 
dzīvojamās mājas "Šlokenbeka 11", 
Milzkalnē, Smārdes pagastā, Tukuma 
novadā, jumta siltināšanas darbiem, 
energoefektivitātes pasākumu ietvaros" 
(prot. Nr. 13, 17. §)".

Citos jautājumos
• Izdeva saistošos noteikumus Nr. 27 

"Par ārpusģimenes aprūpes un sociālo 
garantiju nodrošināšanu bāreņiem un 
bez vecāku gādības palikušiem bērni-
em Tukuma novada pašvaldībā".
• Izdeva saistošos noteikumus Nr. 29 

"Par grozījumu Tukuma novada domes 
2022. gada 27. aprīļa saistošo noteiku-
mu Nr. 28 "Par licencēto makšķerēšanu 
Kaņiera ezerā" pielikumā".
• Izdeva saistošos noteikumus Nr. 28 

"Par grozījumiem Tukuma novada 
domes 2022. gada 30. marta saistošajos 
noteikumos Nr. 19 "Par pašvaldības 
atbalstu ārstniecības personu piesaistei 
Tukuma novadā"".
• Apstiprināja Tukuma muze-

ja darbības un attīstības stratēģiju 
2024.–2028. gadam.
• Atcēla Tukuma novada domes 

2019. gada 25. septembra lēmumu 
"Par noteikumu "Kārtība, kādā nominē 
kandidātus valdes locekļu amatiem 
SIA "Atkritumu apsaimniekošanas 
sabiedrība "PIEJŪRA" apstiprināšanu" 
(prot. Nr. 14, 4. §).
• Lēma par Sabiedrības ar ierobežo-

tu atbildību "Irlavas Sarkanā Krusta 
slimnīca" pamatkapitāla palielināšanu.
• Apstiprināja Tukuma novada 

domes priekšsēdētāja 2023. gada 
9. novembra rīkojumu Nr. TND/1-
12.1/23/349 "Par grozījumiem Tukuma 
novada domes 2021. gada 28. jūlija 
lēmumā "Par Darījumu ar lauk-
saimniecības zemi izvērtēšanas komisi-
jas nolikuma un komisijas sastāva 
apstiprināšanu" (prot. Nr. 14, 10. §)".
• Izdarīja grozījumus Tukuma 

novada domes 2021. gada 25. augus-

ta lēmumā "Par Komisijas darbam 
ar sabiedriskajām organizācijām 
nolikuma un sastāva apstiprināšanu" 
(prot. Nr. 17, 18. §).
• Izdarīja grozījumus Tukuma no-

vada domes 2021. gada 25. augusta lē-
mumā "Par Īpašumu apsaimniekošanas 
un privatizācijas komisijas nolikuma 
un komisijas sastāva apstiprināšanu" 
(prot. Nr. 17, 16. §).
• Apstiprināja grozījumus Tukuma 

novada domes 2022. gada 29. jūnija 
lēmumā "Par Vēsturisko ēku at-
jaunošanas izvērtēšanas komisijas 
nolikuma un komisijas sastāva apsti-
prināšanu" (prot. Nr. 10, 15. §).
• Izdarīja grozījumu Tukuma novada 

domes 2022. gada 23. februāra lēmumā 
"Par Tukuma novada domes Mantas 
nomas maksas atvieglojumu komisijas 
izveidošanu un komisijas nolikuma 
apstiprināšanu" (prot. Nr. 3, 12. §).
• Izdarīja grozījumu Tukuma novada 

domes 2022. gada 26. janvāra lēmumā 
"Par Kandavas pagasta iedzīvotāju 
konsultatīvās padomes sastāva apsti-
prināšanu" (prot. Nr. 1, 53. §).
• Lēma par grozījumiem Tukuma 

novada domes 2022. gada 23. februāra 
lēmumā "Par Jaunpils pagasta 
iedzīvotāju konsultatīvās padomes sas-
tāva apstiprināšanu" (prot. Nr. 3, 45. §).
• Konceptuāli atbalstīja Tukuma 

muzeja ieceri sagatavot un izdot kata-
logu "Tukuma keramika".
• Apstiprināja kultūras projektu 

konkursa 2023. gada II kārtas rezu-
ltātus.
• Nolēma noslēgt Nodomu protoko-

lu (pievienots) ar biedrību "Profesionā-
lo audžuģimeņu apvienība "Terēze"" 
par sadarbību ar mērķi nodrošināt 
Ārpusģimenes aprūpes atbalsta centra 
darbību Tukuma novadā.
• Lēma par grozījumiem Tukuma 

novada domes 2023. gada 26. oktobra 
lēmumā Nr. TND/23/616 "Par Tukuma 
novada pašvaldības iestāžu amatu 
klasificēšanas rezultātu apkopojumu 
apstiprināšanu" (prot. Nr. 17, 19. §) 
pielikumos un amatu klasificēšanas 
rezultātu apkopojuma apstiprināšanu.
• Izdarīja papildinājumus un grozī-

jumus Tukuma novada pašvaldības 
iestāžu maksas pakalpojumu cenrāžos.
• Lēma par pilnvarojumu atteikties 

no pirmtiesības un atļaut bezmantinie-
ku mantas atsavināšanu.
• Noteica Tukuma novada 

pašvaldības administratīvajā teritori-
jā 15 parakstu vākšanas vietas, lai 
nodrošinātu parakstu vākšanu tautas 
nobalsošanas ierosināšanai par Valsts 
prezidenta apturēto likumu "Grozījumi 
Notariāta likumā".
• Lēma par atbalstu projektam 

"Aprīkojuma iegāde zivju resursu 
aizsardzības pasākumu nodrošināšanai 
Tukuma novadā".
• Lēma par 2008. gada 1. augusta 

telpu nomas līguma Nr. 505 termiņa 
pagarinājumu.
• Sniedza pārskatu par darbiem starp 

domes sēdēm.

Tukuma novada domes 2. novembra sēdē lemtais
Atļāva uzsākt nekustamā īpašuma – namīpašuma un zemes Talsu ielā 32, 32A, Tukumā, Tukuma novadā, – atsavināšanas procesu.

Tukuma novada domes 30. novembra sēdē lemtais

TUKUMA NOVADA PAŠVALDĪBAS
IEDZĪVOTĀJU KONSULTATĪVĀS 

PADOMES SĒDES
11. decembrī plkst. 14.00 Lestenes pagasta iedzīvotāju konsultatīvās 

padomes sēde Lestenes pagasta pārvaldes telpās "Saules", Lestenes pagastā.
13. decembrī plkst. 18.00 Kandavas pilsētas iedzīvotāju konsultatīvās 

padomes sēde Kandavas un pagastu apvienības zālē.
2024. gada 9. janvārī plkst. 18.30 Kandavas pagasta iedzīvotāju konsul-

tatīvās padomes sēde Valdeķu Kultūras namā.
2024. gada 10. janvārī plkst. 19.00 Lapmežciema pagasta iedzīvotāju 

konsultatīvās padomes sēde Lapmežciema muzeja telpās Liepu ielā 4, 
Lapmežciemā.

2024. gada 7. februārī plkst. 19.00 Cēres pagasta iedzīvotāju konsul-
tatīvās padomes sēde Cēres pagasta bibliotēkā.

2024. gada 11. martā plkst. 18.00 Zantes pagasta iedzīvotāju konsul-
tatīvās padomes sēde Zantes Kultūras namā.

Tukuma novada domes 2023. gada 
30. novembra sēdē deputāti atbalstīja 
lēmumu "Par Engures pagasta pārval-
des ūdenssaimniecības pakalpojuma 
nodošanu Sabiedrībai ar ierobežotu 
atbildību "Tukuma ūdens"", kas noteic, 
ka no 2024. gada 1. janvāra SIA "Tuku-
ma ūdens" tiek piešķirtas īpašas tiesības 
sniegt ūdensapgādes un kanalizācijas 
pakalpojumus Engures pagastā, Tuku-
ma novadā.

Engures pagasta iedzīvotājiem no 
2024. gada 1. janvāra tiks piemērots 
SIA "Tukuma ūdens" esošais tar-
ifs – ūdensapgādes pakalpojumam 
1,30 EUR/m3 bez PVN (1,57 EUR/m3 
ar PVN), kanalizācijas pakalpojumam 
– 1,72 EUR/m3 bez PVN (2,08 EUR/
m3 ar PVN), kas ir vienots tarifs visā 
SIA "Tukuma ūdens" apkalpes teritorijā.

Engures ciemā uz 2023. gada 
1. janvāri bija deklarēti 1390 iedzīvotā-

ji, ūdensapgādes pakalpojumus 
izmanto 644 iedzīvotāji (46,3 %) un 
kanalizācijas pakalpojumus izmanto 
579 iedzīvotāji (41,7 %). Šā brīža spēkā 
esošais tarifs Engures pagastā (no 
29.01.2015.) ūdensapgādes pakalpo-
jumam ir 0,65 EUR/m3 (bez PVN), 
kanalizācijas pakalpojumam 1,81 EUR/
m3 (bez PVN), kas nesedz faktiskās 
pakalpojuma izmaksas.

Par Engures pagasta pārvaldes ūdenssaimniecības 
pakalpojuma nodošanu Sabiedrībai ar ierobežotu 
atbildību "Tukuma ūdens"
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Saistošo noteikumu Nr. 20 
"Par interešu izglītības programmu licencēšanas kārtību 

Tukuma novadā" paskaidrojuma raksts
Paskaidrojuma 
raksta sadaļa Norādāmā informācija 

1. Mērķis un 
nepieciešamības 
pamatojums 

Saistošo noteikumu "Par interešu izglītības programmu licencēšanas kārtību 
Tukuma novadā" (turpmāk – saistošie noteikumi) mērķis ir noteikt kārtību, kādā 
Tukuma novadā tiek izsniegtas licences interešu programmas īstenošanai.

Izglītības likuma 17. panta trešās daļas 16. punkts paredz, ka pašvaldība izsniedz 
licences interešu izglītības programmu īstenošanai, savukārt, 47. panta trešā daļa 
paredz, ka Interešu izglītības programmas ir tiesīgas īstenot juridiskās un fiziskās 
personas, kuras nav reģistrētas Izglītības iestāžu reģistrā, pēc attiecīgas licences 
saņemšanas pašvaldībā.

Tukuma novada domes 2021. gada 27. oktobra saistošie noteikumi Nr. 30 "Par 
interešu un pieaugušo neformālās izglītības programmu licencēšanas kārtību 
Tukuma novadā" nosaka kārtību, kādā Tukuma novada Izglītības pārvalde izsniedz 
licences fiziskām vai juridiskām (izņemot pašvaldības izglītības iestāžu) personām 
interešu izglītības programmu vai pieaugušo neformālās izglītības programmu 
(līdz 160 stundām) īstenošanai Tukuma novadā. Saskaņā ar 2022. gada 20. okto-
bra grozījumiem Izglītības likumā pašvaldība neformālās izglītības programmu 
īstenošanai vairs neizsniedz licences, bet izsniedz atļaujas. 2023. gada 17. jūlijā stājās 
spēkā Ministru kabineta 2023. gada 13. jūlija noteikumi Nr. 395 "Kārtība, kādā tiek 
izsniegtas atļaujas neformālās izglītības programmas īstenošanai", kas paredz, ka 
atļauju neformālās izglītības programmas īstenošanai izsniedz vai anulē tās admin-
istratīvās teritorijas pašvaldība, kuras administratīvajā teritorijā plānots īstenot vai 
tiek īstenota programma vai tās daļa vai kurā reģistrēts programmas īstenotājs, ja 
programmu pilnā apjomā plānots īstenot vai tā tiek īstenota attālināti vai tālmācībā. 
Ņemot vērā minēto, nepieciešams izdot jaunus saistošos noteikumus, kas nosaka 
kārtību, kādā tiek licencētas interešu izglītības programmas.

Saistošie noteikumi paredz, ka interešu izglītības programmas licencēšanu veic 
Tukuma novada Izglītības pārvalde. Saistošie noteikumi nosaka licences saņemša-
nai vai licences termiņa pagarināšanai iesniedzamos dokumentus un tajos ietvertās 
informācijas apjomu. Saistošajos noteikumos ir noteikta lēmuma par licences 
izsniegšanu, licences termiņa pagarināšanu, licences anulēšanu pieņemšanas kārtība, 
kā arī pieņemtā lēmuma apstrīdēšanas kārtība. Saistošajos noteikumos ir paredzēts, 
ka licence vai tās termiņa pagarinājums tiek izsniegts tikai tad, kad licences pieteicējs 
ir veicis maksājumu atbilstoši Tukuma novada domes apstiprinātam cenrādim.

Saistošie noteikumi paredz Tukuma novada Izglītības pārvaldei tiesības pārbaudīt, 
kā tiek īstenota licencētā interešu izglītības programma.

2. Fiskālā 
ietekme uz 
pašvaldības 
budžetu 

Saistošie noteikumi neparedz būtisku ietekmi uz pašvaldības budžetu. Šobrīd 
atbilstoši Tukuma novada domes 2020. gada 23. decembra lēmumam "Par Tukuma 
novada Izglītības pārvaldes maksas pakalpojumu cenrāža apstiprināšanu" interešu 
izglītības programmas licences cena vienai programmai ir 14,88 EUR bez PVN, bet 
licences termiņa pagarinājuma cena vienai programmai ir 7,44 EUR bez PVN.

3. Sociālā 
ietekme, 
ietekme uz vidi, 
iedzīvotāju ve-
selību, uzņēmē-
jdarbības vidi 
pašvaldības 
teritorijā, kā arī 
plānotā regulē-
juma ietekme uz 
konkurenci 

Saistošie noteikumi izstrādāti, lai nodrošinātu iespēju fiziskām un juridiskām 
personām, kuras nav reģistrētas Izglītības iestāžu reģistrā, realizēt interešu izglītības 
programmas.

Nav ietekmes uz vidi.
Nav ietekmes uz iedzīvotāju veselību.
Nav ietekmes uz uzņēmējdarbības vidi.
Nav ietekmes uz konkurenci.

4. Ietekme uz 
administratīva-
jām procedūrām 
un to izmaksām 

Saistošo noteikumu izpildi nodrošina Tukuma novada Izglītības pārvalde un 
Tukuma novada pašvaldības administrācijas Finanšu nodaļa. Lai saņemtu licenci vai 
licences termiņa pagarinājumu interešu programmu īstenošanai Tukuma novadā, 
fiziska vai juridiska persona saistošajos noteikumos noteiktajā termiņā iesniedz 
iesniegumu un noteiktos dokumentus Tukuma novada Izglītības pārvaldē. Lēmumu 
par licences izsniegšanu, tās termiņa pagarināšanu vai anulēšanu pieņem Tukuma no-
vada Izglītības pārvalde. Tukuma novada Izglītības pārvaldes pieņemto lēmumu var 
apstrīdēt Tukuma novada domē viena mēneša laikā no lēmuma spēkā stāšanās dienas.

Galvenie administratīvo procedūru posmi un ar juridiskajām personām un privāt-
personām veicamās darbības noteiktas saistošajos noteikumos.

Administratīvo procedūru izmaksu palielināšanās nav paredzēta. 
5. Ietekme 

uz pašvaldības 
funkcijām un 
cilvēkresursiem 

Papildu cilvēkresursu iesaiste saistošo noteikumu īstenošanā netiek paredzēta.

6. Informācija 
par izpildes 
nodrošināšanu 

Izpildes nodrošināšanai pašvaldībai papildu resursi nav nepieciešami.
Saistošo noteikumu izpildi nodrošina Tukuma novada Izglītības pārvalde un 

Tukuma novada pašvaldības administrācijas Finanšu nodaļa.
7. Prasību 

un izmaksu 
samērīgums pret 
ieguvumiem, ko 
sniedz mērķa 
sasniegšana 

Saistošie noteikumi ir piemēroti Izglītības likumā noteiktā mērķa sasniegšanas 
nodrošināšanai. Pašvaldības izraudzītie līdzekļi ir leģitīmi un rīcība ir atbilstoša 
normatīviem aktiem ar augstāku juridisku spēku.

8. Izstrādes 
gaitā veiktās 
konsultācijas ar 
privātpersonām 
un institūcijām 

Saistošo noteikumu projekts ar Tukuma novada domes Izglītības, kultūras un spor-
ta komitejas 2023. gada 14. septembra lēmumu Nr. TND/1-9.1/23/3 (prot. Nr. 9, 4. §) 
nodots sabiedrības viedokļa noskaidrošanai, publicējot Tukuma novada pašvaldības 
tīmekļvietnē www.tukums.lv. Viedokļa izteikšanas termiņš noteikts divas nedēļas no 
publikācijas dienas. Saistošie noteikumi sabiedrības viedokļa izteikšanai Tukuma 
novada pašvaldības tīmekļa vietnē publicēti 2023. gada 18 septembrī. Viedokļu 
iesniegšanai noteikts termiņš no 2023. gada 18. septembra līdz 2023. gada 2. oktobra 
plkst. 18.00. Viedokļu izteikšanas termiņā viedokļi nav saņemti. 

 Domes priekšsēdētājs G. Važa
APSTIPRRINĀTI Ar Tukuma novada domes 26.10.2023. lēmumu 

Nr. TND/23/601 (prot. Nr. 17, 4. §)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
Tukumā, 2023. gada 26. oktobrī, Nr. 20 (prot. Nr. 17, 4. §)

Par interešu izglītības programmu licencēšanas kārtību Tukuma novadā

Izdoti saskaņā ar Izglītības liku-
ma 17. panta trešās daļas 16. punktu un 
47. panta trešo daļu

I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi nosaka kārtī-

bu, kādā Tukuma novadā tiek izsnieg-
tas licences interešu izglītības program-
mas (turpmāk – programma) īstenoša-

nai (turpmāk – licence).
2. Licenci (1. pielikums) fiziskām vai 

juridiskām personām (izņemot izglītī-
bas iestādes) uz diviem gadiem izsniedz 
Tukuma novada Izglītības pārvalde 
(turpmāk – Izglītības pārvalde).

3. Lai saņemtu licenci, persona, kura 
plāno īstenot programmu, iesniedz Iz-
glītības pārvaldē iesniegumu licences 
saņemšanai vai licences termiņa paga-
rināšanai. Iesniegumu iesniedz elektro-
niski, parakstītu ar drošu elektronis-
ko parakstu, nosūtot uz e-pasta adresi:  
izglitiba@tukums.lv vai Izglītības pār-
valdē (Šēseles iela 3, Tukums, Tukuma 
novads).

II. Licences pieprasījuma  
iesniegšanas kārtība

4. Saistošo noteikumu 3. punktā mi-
nētajā iesniegumā norāda informāciju 
atbilstoši saistošo noteikumu 2. pieliku-
mam.

5. Iesniegumam pievieno šādus do-
kumentus:

5.1. programmu valsts valodā, kas 
ietver programmas nosaukumu, prog-
rammas apjomu, mērķi un uzdevumus, 
mērķauditoriju, programmas saturu, 
plānotos rezultātus, materiālo un finan-
siālo nodrošinājumu;

5.2. programmas apguvi apliecinošā 
dokumenta paraugu, ietverot šādu in-
formāciju:

5.2.1. programmas īstenotāja vārdu 
un uzvārdu (fiziskajai personai) vai no-
saukumu un reģistrācijas numuru (juri-
diskajai personai);

5.2.2. dokumenta nosaukumu;
5.2.3. saņēmēja vārdu un uzvārdu;
5.2.4. programmas nosaukumu;
5.2.5. programmas apjomu;
5.2.6. programmas īstenotāja vai 

pilnvarotās personas parakstu un tā at-
šifrējumu;

5.2.7. izsniegšanas vietu un datumu;
5.3. programmas īstenošanai nepie-

ciešamā personāla sarakstu, norādot 
lektora absolvēto mācību iestādi, iegū-
to izglītību un kvalifikāciju, pievienojot 
programmu īstenošanai nepieciešamo 
papildizglītību apliecinošo dokumentu 
kopijas;

5.4. apliecinājumu, ka personas, ku-
ras īstenos programmu, atbilst Bēr-
nu tiesību aizsardzības likuma 72. pan-
ta piektajā daļā un Izglītības likuma 
50. pantā noteiktajām prasībām.

III. Lēmuma pieņemšanas un 
apstrīdēšanas kārtība

6. Izglītības pārvaldei ir tiesības pie-
prasīt papildu informāciju un doku-
mentus, kas nepieciešami licences pie-
šķiršanai.

7. Ja iesniegtajos dokumentos nav 
pietiekamu ziņu jautājuma objektīvai 
izlemšanai un pēc uzaicinājuma nav ie-
sniegta papildu informācija un doku-
menti, Izglītības pārvalde atliek jau-
tājuma izskatīšanu un informē par to 
licences pieprasītāju, nosūtot informā-
ciju licences pieprasītājam uz iesniegu-
mā norādīto e-pasta adresi. Jautājums 
tiek izskatīts mēneša laikā no informā-
cijas nosūtīšanas brīža. Ja pieprasītā in-
formācija un/vai dokumenti netiek ie-
sniegti noteiktajā laikā, licence netiek 
piešķirta.

8. Izglītības pārvalde programmu li-
cencēšanu veic ne vēlāk kā 30 dienas 
pēc iesnieguma un visu nepieciešamo 
dokumentu saņemšanas. Par licences 
izsniegšanas atteikumu licences piepra-
sītājs tiek rakstveidā informēts 10 darba 
dienu laikā pēc lēmuma pieņemšanas. 
Pozitīva lēmuma gadījumā licenci tās 
pieprasītājam izsniedz 10 darba dienu 
laikā pēc lēmuma pieņemšanas dienas.

9. Izglītības pārvaldei ir tiesības pie-
ņemt lēmumu par atteikumu izsniegt li-
cenci, ja:

9.1. iesniegtie dokumenti neatbilst 
normatīvajos aktos vai saistošajos no-

teikumos noteiktajām prasībām;
9.2. licences pieprasītājs ir sniedzis 

nepatiesas ziņas;
9.3. licencējamā izglītības program-

ma neatbilst interešu izglītības kritēri-
jiem.

10. Ja dokumentos, kas bijuši par pa-
matu licences saņemšanai, ir izdarīti 
būtiski grozījumi, personai ne vēlāk kā 
vienu mēnesi pēc attiecīgo grozījumu 
izdarīšanas ir pienākums iesniegt Izglī-
tības pārvaldē iesniegumu jaunas licen-
ces saņemšanai, tam pievienojot tikai 
tos dokumentus, kuros ir izmaiņas. Iz-
glītības pārvalde pēc dokumentu izvēr-
tēšanas pieņem lēmumu par licences iz-
sniegšanu un iepriekšējās licences anu-
lēšanu. Būtiski grozījumi ir:

10.1. izmaiņas programmas nosau-
kumā;

10.2. izmaiņas programmas apjomā, 
kas pārsniedz 10 procentus no prog-
rammas kopējā apjoma;

10.3. izmaiņas programmas tematu 
saturā un teorētisko vai praktisko mā-
cību proporcijā, kas pārsniedz 10 pro-
centus;

10.4. samazināts materiālo resur-
su nodrošinājums, tai skaitā mācību lī-
dzekļi, iekārtas un aprīkojums.

11. Ja dokumentos, kas bijuši par pa-
matu licences saņemšanai, ir izdarī-
ti grozījumi, kas nav minēti šo saistošo 
noteikumu 10. punktā, par tiem perso-
na rakstveidā informē Izglītības pārval-
di. Izglītības pārvalde izvērtē minēto 
informāciju.

12. Izglītības pārvalde lēmumu par 
licences termiņa pagarināšanu pieņem, 
ja licences īpašnieks iesniedz iesniegu-
mu ne vēlāk kā mēnesi pirms licences 
termiņa beigām.

13. Licences termiņa pagarināšanai 
licences pieprasītājs iesniedz:

13.1. iesniegumu (2. pielikums);
13.2. apliecinājumu, ka licencējamās 

programmas saturā, pedagoģiskajā sa-
stāvā nav izmaiņu, vai izziņu par izmai-
ņām.

14. Izglītības pārvalde licences ter-
miņa pagarināšanu veic ne vēlāk kā 
30 dienas pēc iesnieguma un visu ne-
pieciešamo dokumentu saņemšanas. Iz-
glītības pārvalde izskata dokumentus 
un pieņem lēmumu par licences paga-
rināšanu vai atteikumu pagarināt licen-
ci. Par licences pagarināšanas atteiku-
mu licences pieprasītājs tiek rakstveidā 
informēts 10 darba dienu laikā pēc lē-
muma pieņemšanas. Pozitīva lēmuma 
gadījumā licenci (ar termiņa pagarinā-
jumu) tās pieprasītājam izsniedz 10 dar-
ba dienu laikā pēc lēmuma pieņemšanas 
dienas.

15. Pārvalde ir tiesīga pieņemt lēmu-
mu par licences termiņa nepagarināša-
nu, ja licencējamās programmas saturā 
vai norises plānojumā notikušas būtis-
kas izmaiņas, kas norādītas šo saistošo 
noteikumu 10. punktā.

16. Izglītības pārvaldei ir tiesības 
pieņemt lēmumu par licences anulēša-
nu, ja:

16.1. licencētās programmas īsteno-
šanā konstatēti normatīvo aktu pārkā-
pumi;

16.2. ir iesniegtas nepatiesas ziņas;
16.3. iestāde tiek likvidēta.
17. Pēc Izglītības pārvaldes lēmuma 

pieņemšanas 10 darba dienu laikā in-
formācija par interešu izglītības prog-
rammas licences anulēšanu tiek publi-
cēta Izglītības pārvaldes tīmekļvietnē 
www.tip.edu.lv, kā arī rakstveidā tiek in-
formēts programmas īstenotājs.

18. Izglītības pārvalde jebkurā laikā 
ir tiesīga pārbaudīt Izglītības pārvaldes 
licencētās izglītības programmas īste-
nošanu.

19. Izglītības pārvaldes pieņemto lē-
mumu licences pieprasītājs viena mēne-
ša laikā no lēmuma spēkā stāšanās var 
apstrīdēt Tukuma novada pašvaldībā, 
Talsu ielā 4, Tukumā, Tukuma novadā.
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IV. Licences izsniegšanas kārtība
20. Pirms licences vai tās termiņa 

pagarinājuma saņemšanas licences pie-
prasītājs veic maksājumu par licencēša-
nu saskaņā ar Tukuma novada domes 
apstiprināto cenrādi.

21. Licenci pret parakstu izsniedz li-
cences pieprasītājam vai tā pilnvarotajai 
personai pēc saistošo noteikumu 20. pun-
ktā veiktā maksājuma saņemšanas.

V. Noslēguma jautājumi
22. Saistošie noteikumi stājas spēkā 

2023. gada 1. novembrī.
23. Licence, kas izsniegta līdz šo sais-

tošo noteikumu spēkā stāšanās dienai, 
ir derīga līdz licencē norādītā termiņa 
beigām.

24. Ar saistošo noteikumu spēkā stā-
šanās dienu spēku zaudē Tukuma nova-
da domes 2021. gada 27. oktobra saisto-
šie noteikumi Nr. 30 "Par interešu un pie-
augušo neformālās izglītības programmu 
licencēšanas kārtību Tukuma novadā".

Domes priekšsēdētājs G. Važa

Tukuma novada domes 26.10.2023. 
saistošo noteikumu Nr. 20 "Par interešu 
izglītības programmu licencēšanas kār-
tību Tukuma novadā" teksts ar pieliku-
miem pieejams tīmekļa vietnē www.tu-
kums.lv sadaļā "Pašvaldība" > "Norma-
tīvie akti" > "Saistošie noteikumi", kā arī 
oficiālajā izdevumā "Latvijas Vēstnesis": 
laidiens: 31.10.2023., Nr. 211, oficiālās 
publikācijas Nr.: 2023/211.51.

Saistošo noteikumu Nr. 23
"Par grozījumiem Tukuma novada domes 2023. gada 30. marta saistošajos 

noteikumos Nr. 5 "Par sociālo palīdzību Tukuma novada pašvaldībā"" 
paskaidrojuma raksts

Paskaidrojuma raksta 
sadaļa Norādāmā informācija 

1. Mērķis un ne-
pieciešamības pamato-
jums 

Likuma "Par sociālo drošību" 2.2 panta otrā daļa noteic, ka līdz kārtējā 
gada 1. februārim Centrālās statistikas pārvalde tīmekļvietnē publicē 
aktuālo ienākumu mediānu, un tā tiek ņemta par pamatu, nosakot min-
imālo ienākumu sliekšņa apmēru nākamajam gadam. Savukārt Sociālo 
pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 33. panta ceturtā daļa (spēkā 
no 2023. gada 1. jūlija) noteic, ka "maznodrošinātas mājsaimniecības 
ienākumu slieksni katra pašvaldība ir tiesīga noteikt ne augstāku par 80 
procentiem no ienākumu mediānas, bet ne zemāku par šā panta trešajā 
daļā noteikto trūcīgas mājsaimniecības ienākumu slieksni", t.i., 50 % no 
ienākuma mediānas (no 626,57 euro).

No minētā izriet, ka ienākumu sliekšņu noteikšana sociālās palīdzības 
saņemšanai izriet no Centrālās statistikas pārvaldes tīmekļvietnē pub-
licētās ienākumu mediānas.

Pašreiz ar Tukuma novada domes 2023. gada 30. marta saistošo noteiku-
mu Nr. 5 "Par sociālo palīdzību Tukuma novada pašvaldībā" 3. punktu no-
teikts, ka "Tukuma novadā noteiktais maznodrošinātas mājsaimniecības 
ienākumu slieksnis ir 376,00 euro pirmajai vai vienīgajai mājsaimniecībā 
esošai personai un 264,00 euro pārējām personām mājsaimniecībā".

Lai ievērotu vienotu pieeju ienākumu sliekšņu noteikšanai, kas atvie-
glotu saistošajos noteikumos noteikto sliekšņu pārskatīšanu un adminis-
trēšanu, ir nepieciešams mainīt saistošajos noteikumos noteiktos mazno-
drošinātas mājsaimniecības ienākuma sliekšņus no konstantas summas uz 
procentuālu lielumu no ienākumu mediānas.

Minēto iemeslu dēļ nepieciešams mainīt arī saistošajos noteikumos no-
teiktā veselības pabalsta aprēķinā iekļauto ienākuma līmeni. Likuma "Par 
sociālo drošību" 2.2 panta otrā daļa noteic, ka "minimālo ienākumu sliek-
snis nav zemāks par 20 % no Centrālās statistikas pārvaldes tīmekļvietnē 
publicētās minimālo ienākumu mediānas uz vienu ekvivalento patērētāju 
mēnesī". Tas nozīmē, ka, sniedzot personai sociālo palīdzību, ir jāno-
drošina minētais slieksnis. Palielinoties noteiktajai ienākuma mediānai, 
var izveidoties situācija, ka, aprēķinot veselības pabalstu, personas rīcībā 
paliks mazāk par noteikto minimumu, līdz ar to šī pabalsta aprēķinam 
ir jāizriet no ienākuma mediānas ne mazāk kā 20 %, ņemot vērā aktuālo 
veselības pabalsta aprēķinā iekļauto slieksni, ienākuma slieksnis jānosaka 
25 % apmērā no noteiktās ienākumu mediānas.

Vienlaicīgi nepieciešams svītrot saistošo noteikumu 23. punktu, jo ir 
pagājis saprātīgs laiks, kopš Tukuma novada domes 2021. gada 25. au-
gusta saistošie noteikumi Nr. 25 "Par sociālo palīdzību Tukuma novada 
pašvaldībā" zaudējuši spēku un mājsaimniecība varēja izmantot tiesības 
saņemt ortodontijas pakalpojumu. Nav nepieciešams atstāt formālu sais-
tošo noteikumu normu, kuras nosacījumi faktiski netiek īstenoti.

2. Fiskālā ietekme uz 
pašvaldības budžetu 

Saistošie noteikumi ietekmi uz budžetu neradīs.
Jauni pašvaldības institūcijas darbinieku resursi saistošo noteikumu 

administrēšanai nav nepieciešami.
3. Sociālā ietekme, 

ietekme uz vidi, iedzīvotā-
ju veselību, uzņēmējdar-
bības vidi pašvaldības 
teritorijā, kā arī plānotā 
regulējuma ietekme uz 
konkurenci 

Saistošie noteikumi neparedz ietekmi uz vidi, iedzīvotāju veselību, 
uzņēmējdarbības vidi, ietekmi uz konkurenci.

4. Ietekme uz adminis-
tratīvajām procedūrām un 
to izmaksām 

Saistošo noteikumu piemērošanu saskaņā ar Sociālo pakalpojumu un 
sociālās palīdzības likumu īsteno pašvaldības sociālais dienests. Papildu 
administratīvo procedūru izmaksas nav paredzētas.

5. Ietekme uz 
pašvaldības funkcijām un 
cilvēkresursiem 

Papildu cilvēkresursu iesaiste saistošo noteikumu īstenošanā netiek 
paredzēta.

6. Informācija par izpil-
des nodrošināšanu 

Izpildes nodrošināšanai papildu resursi nav nepieciešami. Nav noteikta 
atšķirīga izpildes kārtība no izpildes kārtības, kāda jau pastāv.

7. Prasību un izmaksu 
samērīgums pret iegu-
vumiem, ko sniedz mērķa 
sasniegšana 

Saistošo noteikumu īstenošanai netiek plānots izmaksu palielinājums. 

8. Izstrādes gaitā veiktās 
konsultācijas ar privātper-
sonām un institūcijām 

Saistošo noteikumu projekts ar Tukuma novada domes Finanšu 
komitejas 2023. gada 21. septembra lēmumu Nr. TND/6-1.1/23/4 
(prot. Nr. 9, 6. §) nodots sabiedrības viedokļa noskaidrošanai.

Saistošo noteikumu projekts 2023. gada 25. septembrī publicēts Tukuma 
novada pašvaldības tīmekļvietnē www.tukums.lv. 

Viedokļa izteikšanas termiņš noteikts divas nedēļas no publicēšanas 
dienas – no 2023. gada 25. septembra līdz 2023. gada 9. oktobrim. Noteik-
tajā termiņā sabiedrības viedoklis nav saņemts.

Domes priekšsēdētājs G. Važa

Izdoti saskaņā ar Sociālo pakalpo-
jumu un sociālās palīdzības likuma 
3. panta otro daļu, 33. panta trešo daļu, 
36. panta piekto un sesto daļu

Izdarīt Tukuma novada domes 
2023. gada 30. marta saistošajos notei-
kumos Nr. 5 "Par sociālo palīdzību Tu-
kuma novada pašvaldībā" šādus grozī-
jumus:

1. izteikt 3. punktu šādā redakcijā:
"3. Tukuma novadā noteiktais maz-

nodrošinātas mājsaimniecības ienāku-
mu slieksnis ir 60 % no Centrālās statis-
tikas pārvaldes tīmekļvietnē līdz kārtē-
jā gada 1. februārim publicētās aktuālās 
ienākumu mediānas pirmajai vai vie-
nīgajai mājsaimniecībā esošai perso-
nai, noapaļots līdz veseliem euro, savu-
kārt pārējām personām mājsaimniecī-
bā maznodrošinātas mājsaimniecības 
slieksnis tiek aprēķināts, minētajam ie-
nākuma slieksnim piemērojot koefi-
cientu 0,7 un noapaļojot līdz veseliem 
euro."

• 2. izteikt 19.1.1. apakšpunktu šādā 
redakcijā:

"19.1.1. ārstniecības izdevumiem par 
mēnesi, kurā radušies izdevumi par ve-
selības aprūpi, ja personas mājsaimnie-
cībai attiecīgajā mēnesī ir spēkā trūcī-
gas vai maznodrošinātas mājsaimniecī-
bas statuss, bet ne vēlāk kā trīs mēnešus 
no pabalsta pieprasīšanas dienas. Vese-
lības pabalsta ārstniecības izdevumiem 
apmēru aprēķina, izmantojot šādu aprē-
ķinu un nepārsniedzot faktisko izdevu-
mu apmēru:

PVA=NIL x N +IVA-I, kur
PVA – pabalsts veselības aprūpei mē-

nesī;

NIL – noteiktais ienākumu līmenis 
25 % apmērā no Centrālās statistikas 
pārvaldes tīmekļvietnē līdz attiecīgā 
gada, kad radušies izdevumi, 1. febru-
ārim publicētās aktuālās ienākumu me-
diānas, noapaļojot līdz veseliem euro;

N – personu skaits mājsaimniecībā;
I – mājsaimniecības kopējais ienāku-

ma līmenis mēnesī;
IVA – viena mēneša veselības ap-

rūpes izdevumi saskaņā ar čeku, kvīti, 
maksājuma uzdevumu vai komersanta 
izsniegtu apliecinājumu, par:",

3. papildināt 19.1.1.2. apakšpunktu 
ar otro teikumu šādā redakcijā:

"Aprēķinā netiek iekļauti ārstniecī-
bas pakalpojumi, kurus iespējams sa-
ņemt par valsts budžeta līdzekļiem vai 
līdzfinansējumu, ja vien ārstējošais 
ārsts nav izsniedzis apliecinājumu, ka 
šāds pakalpojums personai nepiecie-
šams akūti, steidzami, un ja tiek konsta-
tēts, ka pakalpojumu objektīvu iemeslu 
dēļ nav iespējams saņemt nepieciešama-
jā termiņā.".

4. Svītrot 23. punktu.

Domes priekšsēdētājs G. Važa

Tukuma novada domes 2023. gada 
30. marta saistošo noteikumu Nr. 5 "Par 
sociālo palīdzību Tukuma novada paš-
valdībā" pilns teksts ar grozījumiem pie-
ejams tīmekļa vietnē www.tukums.lv sa-
daļā "Pašvaldība" > "Normatīvie akti" > 
"Saistošie noteikumi" > "Sociālā joma".

TUKUMA  NOVADA  DOME. 

Reģistrācijas  Nr.90000050975, Talsu iela 4, Tukums, Tukuma novads, LV-3101, 
tālrunis 63122707, mobilais tālrunis 26603299, 29288876 www.tukums.lv, 

 e-pasts: pasts@tukums.lv

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
Tukumā 2023. gada 26. oktobrī Nr. 23 (prot. Nr. 17, 7. §) 

Par grozījumiem Tukuma novada domes 2023. gada 30. marta  saistošajos  
noteikumos Nr. 5 "Par sociālo palīdzību Tukuma novada pašvaldībā"

Izvērtējumā, kas veikts saistībā ar Engures 
ūdenssaimniecības pakalpojuma pārņemšanu un 
nodrošināšanu SIA "Tukuma ūdens", norādīts, ka 
dzeramā ūdens sagatavošanas sistēma Engures 
pagastā šobrīd darbojas bez problēmām, taču, 
paplašinot SIA "Tukuma ūdens" pakalpojuma 
sniegšanas teritoriju ar Engures pagastu, būs ne-
pieciešams ierīkot jaunu ūdensapgādes urbumu, 
jo esošie strādā ar nelielu rezervi. Tāpat ūdens 
sagatavošanas stacijai un notekūdeņu attīrīša-
nai nepieciešams uzstādīt ģeneratoru elektrības 
pārtraukuma gadījumiem. Pārņemot pakalpo-
juma sniegšanu no pārvaldes, SIA "Tukuma 
ūdens" paredz sistēmas automatizēt un uzraudzīt 
attālināti, plānojot regulāras apsekošanas dabā. 
Tiek plānots nodarbināt 1–2 darbiniekus piejūras 
ciemu ūdenssaimniecības apkalpošanai.

Sabiedrības ar ierobežotu atbildību "Tukuma 
ūdens" kapitāla daļu turētāja ir Tukuma novada 
pašvaldība, kā vienīgā dalībniece, kura pārstāv 
8 441 926 daļas, kas ir 100 % balsstiesīgā pamat-
kapitāla. SIA "Tukuma ūdens" Statūtos norādītie 
komercdarbības veidi (NACE klasifikators): 

- ūdens ieguve, attīrīšana un apgāde (36),
- notekūdeņu savākšana un attīrīšana (37),
- ūdensapgādes sistēmu būvniecība (42.21),
- inženierdarbības un ar tām saistītās konsultāci-

jas (71.12),
- sava vai nomātā nekustamā īpašuma izīrēšana 

un pārvaldīšana (68.20),
- transporta palīgdarbības (52.2),
- ēku uzturēšanas un ekspluatācijas darbības 

(81.1).
Visas SIA "Tukuma ūdens" kapitāla daļas pieder 

pašvaldībai, kas to kontrolē un kas piedalās 

sabiedrības pārvaldē kā sabiedrības kapitāla 
daļu īpašniece un saskaņā ar Komerclikuma un 
Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsa-
biedrību pārvaldības likuma noteikumiem ir 
tiesīga pieņemt jebkuru lēmumu, kas attiecas uz 
sabiedrības darbību, tādējādi pašvaldība pilnībā 
kontrolē SIA "Tukuma ūdens". Tāpat sabiedrībā 
nav privātā kapitāla līdzdalības.

Starp pašvaldību un SIA "Tukuma ūdens" 
2016. gada 1. septembrī ir noslēgts pakalpojuma 
līgums Nr. TND/2-58.9/16/107 par centralizē-
to ūdensapgādes un kanalizācijas sabiedrisko 
pakalpojumu sniegšanu, ar kuru pašvaldība 
ir piešķīrusi SIA "Tukuma ūdens" ekskluzīvas 
tiesības organizēt Tukuma pilsētas administratīv-
ajā teritorijā, Tukuma pilsētai piegulošajā Tukuma 
novada teritorijā, Lapmežciema pagasta teritorijā 
un Milzkalnes un Raudas ciemos, Smārdes 
pagastā, Tukuma novadā, iedzīvotājiem un citām 
juridiskām un publiskām personām komunālos 
pakalpojumus ūdenssaimniecības jomā (central-
izētā ūdensapgāde un kanalizācija).

Nododot ūdenssaimniecības pakalpojuma 
nodrošināšanu SIA "Tukuma ūdens", pašvaldībai 
bez papildu resursu tērēšanas būs iespējams no-
drošināt Pašvaldību likumā noteikto pašvaldības 
autonomo funkciju izpildi, turklāt tiešā veidā 
piedaloties kapitālsabiedrības pārvaldē, kas 
dod ievērojamas priekšrocības pakalpojuma 
kvalitātes nodrošināšanā, salīdzinot ar situāciju, 
ka tiek rīkota iepirkuma procedūra, t.sk. uzlabot 
ilgtermiņā komunālos pakalpojumus ūdens-
saimniecības jomā, tā kvalitāti, pašvaldības 
īpašuma pienācīgu apsaimniekošanu un 
uzturēšanu. 

Par Engures pagasta pārvaldes 
ūdenssaimniecības pakalpojuma 
nodošanu Sabiedrībai ar ierobežotu 
atbildību "Tukuma ūdens"
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Parakstu vākšanas 
vietas Tukuma novadā

Nr.p.k. Parakstu vākšanas vieta Adrese
1. Tukuma novada pašvaldība Talsu iela 4, Tukums, Tukuma novads, LV-3101
2. Tukuma pilsētas Kultūras nams Lielā iela 1, Tukums, Tukuma novads, LV-3101
3. Tumes Kultūras nams Pasta iela 1A, Tume, Tumes pagasts, Tukuma novads, LV-3139
4. Pūres pagasta pakalpojumu centrs "Vārpas", Pūre, Pūres pagasts, Tukuma novads, LV-3124
5. Zentenes pagasta pakalpojumu centrs "Gobas", Zentene, Zentenes pagasts, Tukuma novads, LV- 3123
6. Irlavas pagasta pakalpojumu centrs "Svēteļi", Irlava, Irlavas pagasts, Tukuma novads, LV-3137
7. Slampes pagasta pārvalde "Kultūras pils", Slampe, Slampes pagasts, Tukuma novads, LV-3119
8. Džūkstes pagasta pārvalde "Biedrību nams", Džūkste, Džūkstes pagasts, Tukuma novads, LV-3147
9. Kandavas un pagastu apvienība Dārza iela 6, Kandava, Tukuma novads, LV-3120
10. Matkules pagasta pārvalde "Bērzi", Matkule, Matkules pagasts, Tukuma novads, LV-3132
11. Zantes pagasta pārvalde Skolas iela 8, Zante, Zantes pagasts, Tukuma novads, LV-3134
12. Smārdes pagasta pārvalde Jaunā iela 9, Smārde, Smārdes pagasts, Tukuma novads, LV-3129
13. Lapmežciema pagasta pārvalde Liepu iela 2, Lapmežciems, Lapmežciema pagasts, Tukuma novads, 

LV-3118
14. Engures pagasta pārvalde Jūras iela 85, Engure, Engures pagasts, Tukuma novads, LV-3113
15. Jaunpils un Viesatu pagastu pārvalde "Ērģelnieki", Jaunpils pagasts, Tukuma novads, LV-3145

Lai nodrošinātu parakstu 
vākšanu tautas nobalsošanas 
ierosināšanai par Valsts prezi-
denta apturētā likuma "Grozī-
jumi Notariāta likumā", saska-
ņā ar likuma "Par tautas nobal-

sošanu, likumu ierosināšanu 
un Eiropas pilsoņu iniciatīvu" 
7. pantu un Latvijas Republikas 
Centrālās vēlēšanu komisijas 
(CVK) priekšsēdētājas K. Sau-
lītes 2023. gada 16. novembra 

rīkojumu Nr. 48 "Par parakstu 
vākšanas vietu un darba laika 
noteikšanu", Tukuma novada 
pašvaldības administratīvajā 
teritorijā noteiktas 15 parakstu 
vākšanas vietas:Valsts un pašvaldību vieno-

tie klientu apkalpošanas centri 
(VPVKAC) darbojas Tukuma 
un Kandavas pilsētā, kā arī no-
vada pagastu centros. Tukuma 
novadā pašlaik darbojas astoņi 
VPVKAC. Visi Tukuma nova-
da VPVKAC sniedz informā-
ciju un konsultācijas par valsts 
iestāžu pakalpojumiem, valsts 
iestāžu e-pakalpojumu lieto-
šanu un nodrošina informāci-
ju, atbalstu, konsultāciju valsts 
pārvaldes portālā www.latvi-
ja.gov.lv ievietoto e-pakalpo-
jumu lietošanā, sniedz atbal-
stu darbā ar datoru, e-parakstu 
un e-adresi, kā arī par pašval-
dības sniegtajiem pakalpoju-
miem. Ir iespējams saņemt pa-
kalpojumu, izmantojot pilnva-
roto e-pakalpojumu.

Visos novada VPVKAC ie-
dzīvotājiem ir iespējams izman-
tot publiski pieejamo datoru ar 
interneta pieslēgumu, lai pie-
teiktu e-pakalpojumus, veiktu 
maksājumus internetā, izdru-
kātu nepieciešamo informāciju. 
Lai izmantotu e-pakalpojumus 
vai veiktu maksājumus inter-
netā, ir nepieciešams pieslēgties 
internetbankai, tātad ir nepie-
ciešama internetbankas paro-
le un Smart-ID vai kodu kalku-
lators. Atsevišķos gadījumos ir 
nepieciešama personas apliecī-
ba (eID), kurā ir aktivizēts e-pa-
raksts vai eParaksts mobile.

Valsts ieņēmumu dienes-
ta speciālisti Tukuma nova-
dā klātienē vairs nepieņem, to-
mēr ir pakalpojumi, kurus ie-
dzīvotāji var saņemt, vēršoties 
pie VPVKAC klientu apkalpo-
šanas speciālistiem visos asto-
ņos Tukuma novada VPVKAC. 
Ar VPVKAC klientu apkalpo-
šanas speciālista palīdzību vai 
izmantojot pilnvaroto e-pakal-
pojumu iespējams iesniegt gada 
ienākumu deklarācijas un veikt 
izmaiņas elektroniskajā algas 
nodokļu grāmatiņā. Ja nav pie-
ejama internetbanka, iespējams 
iesniegt papīra formātā iesnie-
gumu, lai pieteiktos Elektro-
niskās deklarēšanas sistēmas 
(EDS) lietošanai.

Tukuma pilsētas VPVKAC 
ir pieejams pakalpojums "Attā-
linātais ierēdnis", ar kura starp-
niecību iespējams pieteikt at-

tālinātu un personalizētu kon-
sultāciju ar Valsts ieņēmumu 
dienesta speciālistu par kapi-
tāla pieaugumu situācijās, kad 
tiek atsavināts personīgais ne-
kustamais īpašums.

Iespējams pieteikt Valsts so-
ciālās apdrošināšanas aģentū-
ras (VSAA) pakalpojumus – 
dažādu pabalstu saņemšanai, 
saņemt izziņas no VSAA – gan 
elektroniski, gan ar VPVKAC 
klientu apkalpošanas speciā-
lista palīdzību vai izmantojot 
pilnvaroto e-pakalpojumu.

Lai saņemtu pakalpojumus 
Tukuma novada VPVKAC, ai-
cinām sazināties:

Tukuma pilsētas VPV-
KAC, Talsu iela 4, Tukums, 
Tukuma novads; e-pasts: tu-
kums@pakalpojumucentri.lv, 
tālr. 66954854;

Kandavas pilsētas VPV-
KAC, Dārza iela 6, Kandava, 
Tukuma novads; e-pasts: kan-
dava@pakalpojumucentri.lv, 
tālr. 66954824;

Jaunpils pagasta VPVKAC, 
"Ērģelnieki", Jaunpils, Jaun-
pils pagasts, Tukuma novads; 
e-pasts: jaunpils@pakalpoju-
mucentri.lv; tālr. 66954822;

Engures pagasta VPVKAC, 
Jūras iela 85, Engure, Engu-
res pagasts, Tukuma novads; 
e-pasts: engure@pakalpojumu-
centri.lv, tālr. 66954928;

Irlavas pagasta VPVKAC, 
"Svēteļi", Irlava, Irlavas pa-
gasts, Tukuma novads; e-pasts: 
irlava@pakalpojumucentri.lv, 
tālr. 66954967;

Lapmežciema VPVKAC, 
Liepu iela 2, Lapmežciems, 
Lapmežciema pagasts, Tuku-
ma novads; e-pasts: lapmez-
ciems@pakalpojumucentri.lv, 
tālr. 66954966;

Pūres pagasta VPVKAC, 
Pūre-18, Pūre, Pūres pa-
gasts, Tukuma novads; e-pasts: 
pure@pakalpojumucentri.lv, 
tālr. 66954968;

Smārdes pagasta VPV-
KAC, Jaunā iela 9, Smārde, 
Smārdes pagasts, Tukuma no-
vads; e-pasts: smarde@pakalpo-
jumucentri.lv, tālr. 66954864.

Lai saņemtu pakalpojumu 
VPVKAC, jāuzrāda personu 
apliecinošs dokuments – pase 
vai identifikācijas karte!

Saņem valsts 
un pašvaldības 
pakalpojumus 
tuvāk mājām!

Aicinām iepriecināt 
bērnu sirsniņas Ukrainā!

Lai radītu Ziemassvētku prieku bērniem Ukrainā, aicinām iedzīvotājus 
iesaistīties dāvaniņu sarūpēšanā, ziedojot rotaļlietas vai saldumus, kas 
paredzēti bērniem 3–6 gadu vecumā. Var ziedot arī lietotas rotaļlietas.

Ziedotās lietas var nogādāt līdz šā gada 22. decembrim Tukumā – Tukuma 
novada ukraiņu atbalsta centrā, Kurzemes ielā 9, laikraksta "Neatkarīgās 
Tukuma Ziņas" redakcijā, Brīvības laukumā 10, vai Tukuma novada 
pašvaldībā, Talsu ielā 4, Sigrijai Kairišai.

Tālrunis informācijai: 27783201 (Anna Berežna).

Parakstu vākšana tautas nobalsošanas 
ierosināšanai par apturētā likuma 
"Grozījumi Notariāta likumā" atcelšanu 
notiek no 2023. gada 7. decembra līdz 
2024.gada 5. janvārim. 

Tukuma novada parakstu vākšanas 
vietu darba laiks:

Darba dienās: no plkst. 9.00 līdz 
13.00, Sestdienās, svētdienās un svētku 
dienās: no plkst.10.00 līdz 14.00.

Plašāka informācija, kā arī liku-

ma grozījumi "Grozījumi Notariāta 
likumā" pieejami CVK tīmekļa vietnē 
www.cvk.lv.

Neskaidrību gadījumā iedzīvotāji var 
zvanīt uz CVK konsultatīvo tālruni 
67049999.
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Pasākumi bērniem, 
ģimenēm

Tradicionāli rudens un sko-
las sezonas sākumu sagaidī-
jām ar vokālās grupas "Punkti-
ņi" koncertu. Šī gada tēma 
bija "Disko no 70. gadiem līdz  
mūsdienām". 

Saulainajā 10. septembra 
dienā kopā ar Radošo studi-
ju "Dabas māja" aicinājām tē-
vus un bērnus lietderīgi pa-
vadīt laiku brīvā dabā, pieda-
loties aizraujošās aktivitātēs 
un kopīgi veicot dažādas grū-
tības uzdevumus Melnezera  
apkārtnē.

Bērnu auditoriju īpaši prie-
cēja tādi viesi kā "Multikos-
moss", Liepājas Leļļu teātris 
ar izrādi "Murjāņu kurmītis 
un viņa draugi", kā arī Uk-
ulele ar koncertu "Tuk, tuk 
…esmu klāt".

Jubilāri
Septembrī viens no vecā-

kajiem amatiermākslas teāt-
riem Latvijā – "Tukuma teāt-
ris" – savu apaļo 140 gadu ju-
bileju svinēja īpašā uzvedumā, 
kur pagātne savijās ar tagadni. 
Kopīgi kavējāmies atmiņās par 
aizvadītajām izrādēm un spilg-
tākajiem tēliem. Pasākuma lai-
kā tika pasniegtas ikgadējās 
balvas par sezonas labākajām 
pirmā un otrā plāna lomām, 
kas pēc tradīcijas ir lielais un 
mazais pāvs. Neatkarīgā žūri-
ja no "Tukuma teātra" atbalsta 
kopas lēma, ka lielā pāva balvu 
saņem Gints Puplaksis, mazā 
pāva – Aija Grundmane. Līdz 
ar teātra apaļo jubileju tā da-
lībnieki izvirzīja trīs nominā-
cijas, sveicot esošos un bijušos 
kolēģus, pasniedzot balvas šā-
dās nominācijās: par "Tukuma 
teātra" popularizēšanu Tamā-
rai Balodei un Mārim Koso-
lapovam, par mūža ieguldīju-
mu teātra mākslā – Modrim 
Aumalim.

Savukārt oktobrī savu 
10 gadu jubileju svinēja Tuku-
ma pilsētas Kultūras nama fol-
kloras kopa "Avots". Jubilejas 
svinības izvērtās varen jestras. 
Jubilejas pasākumā piedalījās: 
vīru folkloras kopa "Kūzuls" 
(Dekšāres); tradīciju kopa "Ru-
cavas sievas"; folkloras kopa 
"Urgas" (Koknese); senioru 
deju kolektīvs "Jumis" (Slam-
pe); Suntažu folkloras kopa 
"Saule"; Linkuvas kultūras cen-
tra Pašvitines nodaļas (Linku-
vos kultūros centro Pašviti-
nio skyriaus) ansamblis. Jubi-
leja bija kā sirsnīgs atskats uz 
padarīto caur dziesmām un 
ciemiņu sveicieniem. Paldies 
Šlokenbekas muižai par vies-
mīlīgo uzņemšanu!

Kino dienas
Rudens Kino dienās bēr-

nus priecēja "Brīnummārīte 

un melnais kaķis" un "Slepenā 
karaļvalsts".

Savukārt pieaugušajiem bija 
iespējas apmeklēt: dokumen-
tālās filmas seansu "Viss būs 
labi" un tikšanos ar režisoru 
Staņislavu Tokalovu; Latvijas, 
Igaunijas, Vācijas un Lietuvas 
kopražojuma "Aptiekārs Mel-
hiors" seansu; patriotu mēneša 
ietvaros pirmo 21. gs. latviešu 
oriģinālopereti un pirmo lat-
viešu operetes inscenējumu fil-
mā "Trīs zvaigznes. Zigfrīds", 
pēc kura bija sarunas ar dzie-
dātāju Jolantu Strikaiti-Lapi-
ņu, kas filmā atveido Annas 
Meierovics lomu.

Garīgās veselības mēnesī – 
oktobrī – Labklājības minis-
trija Tukuma pilsētas Kultū-
ras namā piedāvāja noskatīties 
ģimenes filmu "Zemesrieks-
tu sviesta piekūns". Bija arī 
iespēja kopā ar kino eksper-
tu/blogeri Sergeju Timoņinu 
un Arvīdu Denisu piedalīties 
sarunās par cilvēku ar garī-
gās veselības traucējumiem kā 
kino, tā realitātē.

 "Mazie" pasākumi
Atceroties mūsu novadnie-

ci, dzejnieci Sarmu Upesleju, 

aicinājām uz piemiņas koncer-
tu ar Staburaga muzikālās ap-
vienības (vadītāja Diāna Aus-
tra Salmiņa), dzejnieka Māra 
Reinberga un Tukuma pilsētas 
Kultūras nama folkloras kopas 
"Avots" piedalīšanos.

Jaunatnes teātris "Brīvā ver-
sija" atkārtoja izrādes: "Kalpo-
nes", kurā savu jūtu un iedo-
mu cietumā kalpones vēlas būt 
skaistas, laimīgas un brīvas, 
taču tā ir ļoti bīstama spēle, un 
"Mēness vilki", runājot par ik-
dienas pasauli nevis kā eksis-
tences pamatu, bet plānu plī-
vuru, aiz kura skatītājs ātri at-
klāj paslēpušos "citu" – labā un 
ļaunā cīņu. 

"Lielie" pasākumi
Septembri noslēdzām ar 

tradicionālajām Miķeļdienas 
svinībām, kas šogad norisinā-
jās Brīvības laukumā. Rudens 
labumu tirdziņā varēja iegā-
dāties visu, ko sirds kāro. Sa-
vukārt uz skatuves uzstājās 
tuvi un tāli viesi: Lieģu Kul-
tūras nama kapela "Luste", Tu-
mes Kultūras nama sieviešu 
vokālais ansamblis "Kansone-
ta", Tukuma pilsētas Kultūras 
nama tautas mūzikas ansamb-

lis "Danču spēle", Tukuma pil-
sētas Kultūras nama retro deju 
kopa "Valsis", Jaunsātu Tau-
tas nama sieviešu vokālais an-
samblis "Kaprīze". Kā lielais 
rudens ķirbis noslēgumā –  
grupa "Apvedceļš".

Lāčplēša dienas Lāpu gā-
jiens pulcēja kuplu skaitu tu-
kumnieku un pilsētas viesu. 
Piemiņas brīdī "Atceries Lā-
čplēšus!" kopīgi pulcējāmies 
pie pirms 5 gadiem atklātajām 
piemiņas stēlām. Šogad Pie-
miņas brīdī īpaši godinājām 
ar Latvijas pirmo un augstāko 
militāro apbalvojumu Lāčplē-
ša Kara ordeni godam apbal-
votos latviešu strēlnieku pul-
ku cīnītājus. Svinīgo brīdi ar 
dziesmām papildināja kopa 
"Trejasmens".

Paldies Zemessardzes 
51. kājnieku bataljonam un 
komandierim Aivim Vāce-
ram par atsaucību, Tukuma 
12. skautu un gaidu vienībai 
un vadītājai Ingai Kuplei un 
Tukuma jaunsargiem. Pateica-
mies runātājiem Mārim Koso-
lapovam, Tukuma 2. vidussko-
las skolniecēm Elīzai Rozei-Vī-
tolai, Anastasijai Skvorcovai, 
Tīnai Knostenbergai un arī 

visiem citiem, kas kuplināja 
Lāpu gājienu un vairoja valsts 
piederības sajūtu mūsu pilsētā.

Ar stāvovācijām noslēdzās 
Latvijas valsts svētkiem veltī-
tais koncertuzvedums "TAU-
TA mana ZEME". Tukuma 
pilsētas Kultūras nams katru 
gadu rūpējas, lai 18. novembrī 
gan tukumniekus, gan viesus 
pārsteigtu ar nebijušu un in-
teresantu māksliniecisko kon-
cepciju. Arī šoreiz mums bija 
svarīgi ne tikai radīt patriotis-
ma sajūtas, bet arī izcelt savas 
pilsētas, novada cilvēkus un 
talantus. Izvēlētais repertuārs 
aizveda mūs rokmūzikas pa-
saulē, lika atcerēties Atmodas 
laika spilgtās emocijas un pār-
dzīvojumus.

Paldies māksliniekiem, kuri 
piedalījās un uzbūra maģiju 
uz skatuves. Tie bija: Artūrs 
Dumbris, Mariuss Grencis, 
Elīna Krastiņa, Paula Mihailo-
va, Rihards Saule, Zane Rozen-
berga, Ivars Ozols, Justs Lie-
piņš, Māris Radziņš, Kristaps 
Ezeriņš, Rinalds Jukna, Evelī-
na Bēniņa un Jēkabs Prančs.

Tukuma pilsētas 
Kultūras nams viesos 
aicināja:

Katrīnu Gupalo un Edgaru 
Vilcānu, lai priecētu skatītājus 
ar emocionālu un mūsdienī-
gu koncertprogrammu "Tas ir 
laiks", baudot vakaru pie galdi-
ņiem sveču gaismā;

Aleksandru Špicbergu un 
Vladimiru Kudrinu, kuri ar 
programmu "Mūzika balsij 
un ģitārai", atskaņojot klasis-
kās mūzikas pērles un latvie-
šu komponistu dziesmas, radī-
ja gaišu noskaņu Tukuma lute-
rāņu baznīcā;

Ambientās etnomūzikas 
grupu "Rāmi Riti" ar prog-
rammu "Zin Dieviņis, zin Lai-
miņa", kas aizveda klausītājus 
muzikāli plašā, dziļā notiku-
mā, ļaujot ieskatīties gan savā, 
gan savas tautas spēkā un dvē-
selē.

Izstādes
Tukuma pilsētas Kultūras 

namā izstādes, sākot ar rude-
ni, skatāmas ne tikai pasāku-
mu laikā, bet arī trešdienās 
plkst. 15.00–19.00 un ceturt-
dienās plkst. 10.00–14.00. Ap-
meklētājiem bija iespēja bau-
dīt:

Biedrības "Tukuma Tēlotā-
jmākslas studija" izstādi "At-
miņā tik rozes vien", kas veltīta 
ziedu karalienes skaistumam, 
elegancei un daudzveidībai. 
Tā bija iespēja apmeklētājiem 
aizceļot rožu pasaulē un iztē-
lē gremdēties burvīgajās smar-
žās; 

Tukuma pilsētas Kultū-
ras nama tunelī foto izstādi 
"Sapnis, kurā satiekas pagāt-
ne ar tagadni" – Tukuma teāt-
rim 140;

Biedrības "Tukuma Tēlotā-
jmākslas studija" izstādi vel-
tījumu mūsu novadniekam 
Imantam Ziedonim, vienam 
no ievērojamākajiem Latvijas 
dzejniekiem, kura darbi ir ie-
guvuši īpašu vietu mūsu sirdīs.

Rudens Tukuma pilsētas Kultūras namā

Koncertuzvedums "TAUTA mana ZEME". Foto: Mārcis Zeiferts 

Miķeļdiena Tukumā. Foto Uldis Randohs

Turpinājums 10. lpp.



UKUMĀ10 T DecembRis, 2023

Tukuma novadā esam gados 
vecākā senioru biedrība, 
bet joprojām aktīva un 
darboties varoša.

Daudzu gadu garumā ar 
atpazīstamību novadā un arī 
valstī darbojas mūsu pulciņi: 
senioru jaunrades deju kopa 
"Vēlreiz", teātra kopa "Kaprī-
ze", vīru vokālais ansamblis 
"Tukuma Malači", kurš arī šo-
gad piedalījās Vislatvijas se-
nioru vokālo ansambļu sa-
dziedāšanās svētkos Kultūras 
pilī "Ziemeļblāzma". Ansam-
bļa koncertdarbība bijusi ļoti 
aktīva, dziedāts Talsos, Kul-
dīgā, Aucē, Slampē, Sabilē, 
Dundagā un Tukuma pilsē-
tas nevalstisko organizāciju 
(NVO) biedrību pasākumos. 
Deju kolektīvs "Vēlreiz" kat-
ru gadu tiekas sadancošanās 
svētkos ar kolektīviem, kuru 
nosaukums arī ir "Vēlreiz". 
Dejotāji ar saviem krāšņajiem 
tērpiem priecējuši skatītā-
jus Tukumā, Alsviķos, Alsun-
gā, Olainē, Bauskā un Rojā. 
Pašreiz kolektīvs gatavojas 
2024. gadā atzīmēt savas dar-
bības desmitgadi. Kolektīva 
enerģiskais un izdomas bagā-
tais vadītājs Valdis Drunks sa-
viem dejotājiem veidojis četr-
padsmit jaunrades dejas.

Senioru teātra kopa "Kap-
rīze" savu vienpadsmito dar-
bošanās gadu šogad atzīmēja 
"Veļķu svētkos". Tā jau kļuvu-
si par tradīciju, ka teātra kopa 
Veļķu mikrorajona iedzīvotā-
jus vasarā aicina uz savām iz-
rādēm. Šajos pasākumos ar 
koncertu viņus atbalsta fol-
kloras kopa "Milzkalnieki", 
deju kolektīvs "Vēlreiz" un 
vīru vokālais ansamblis "Tu-
kuma Malači". Kolektīvs pie-
dalījies teātra pašdarbības ko-
lektīvu skatē, priecējis ska-
tītājus Raudas pansionātā, 
Zentenē, Kuldīgā un mūsu 
pašu mājās Tukumā.

Seniori možumu, veselību 
un optimismu var gūt vingro-
šanas grupā "Možums", kā arī 
jogas, tenisa nodarbībās un lī-
nijdejotāju kolektīvā "Kamene". 
Jau vairāku gadu garumā zolītes 
klubs "Kreicene" rīko draudzī-
bas sacensības ar Talsu senio-

riem gan Tukumā, gan Talsos. 
Visi mūsu biedrības kolektīvi 
savu darbību nodrošina ar pašu 
dalībnieku finansējumu.

Ļoti lielu atsaucību guvušas 
pārdomātas ekskursijas, kuras 
ar lielu atbildības sajūtu izplā-
no Dzintra Mihailova. Šajā va-
sarā vairākkārt pabūts Kurze-
mes pusē, apceļota Latgale un 
Lietuva.

Pilsētas senioriem pavasa-
rī un rudenī esam organizējuši 
atpūtas vakarus Tukuma Ledus 
hallē. Paldies Tukuma novada 
domes deputātam Modrim Lie-
piņam par atbalstu.

Pensionāru biedrības val-
de šī gada vienpadsmit mēne-
šos sveikusi 333 seniorus 75, 
80, 85, 90 un 95 gadu jubile-
jās, iepazīstot viņu dzīves aps-
tākļus, dažkārt morāli atbals-
tot un apkopojot informāciju 
par pensionāru dzīves kvalitā-
ti. Ļoti godprātīgi uzticēto pie-
nākumu veikusi valdes locekle 
Irēna Brenča, apsekojot 91 pen-
sionāru.

Par tradīciju kļuvis mūsu 
biedrības veidotais senioru sa-
iets Tumē, kuram jau piec-
padsmitā gadskārta. Mēs pul-
cējam draugus no Dobeles, 
Auces, Kuldīgas, Rojas, Dun-
dagas, Puzes, Bikstiem, Tal-
siem, kā arī mūsu novada pen-
sionāru biedrības.

Par morālo atbalstu paldies 
Tumes un Degoles pagastu pār-
valdes vadītājai Lidijai Legzdi-
ņai. Neviltots prieks, ka Latvi-
jas Pensionāru federācija pēc 

mūsu ieteikuma pensionārei 
Skaidrītei Priediņai (vienīga-
jai no mūsu novada) uzdāvinā-
ja veikalu tīkla "Maxima" dāva-
nu karti 50 eiro apmērā.

Mūsu biedrības vislielā-
kā vēlme 2024. gadā – Senioru 
dienas centrs, kurš bija depu-
tātu kandidātu priekšvēlēšanu 
solījums Tukuma senioriem.

Mūsu novada senioriem 
2024. gadā vēlam veselību, mo-
žumu, dzīvesprieku, spēju le-
poties par mūsu pilsētu, pagas-
tiem un visu Tukuma novadu.

Aicinām seniorus iesaistī-
ties mūsu kolektīvos:

Teātra kopa "Kaprī-
ze", vadītāja Ilga Lagzdiņa, 
tālr. 29212367;

Vingrošanas grupa "Mo-
žums", Sarmīte Norniece, 
tālr. 26457141;

Līnijdejotāju kolektīvs "Ka-
menes", tālr. 26248831;

Zolītes klubs "Kreicene", 
Raimunds Keičs, tālr. 26537615;

Vīru vokālais ansamblis 
"Tukuma malači", Raimunds 
Keičs, tālr. 26537615;

Deju kolektīvs "Vēl-
reiz", vadītājs Valdis Drunks, 
tālr. 29224998;

DRU Jogas nodarbības (vin-
grinājumiem ir ārstnieciska un 
tonizējoša  iedarbība), L ī g a 
Fucere, tālr. 29426892;

Galda tenisa nodarbības, 
Aija Penke, tālr. 22350135.

Tukuma pilsētas pensionāru 
biedrības valdes priekšsēdētāja

Lita Lukša

Tukuma novada pašvaldī-
ba aicina Tukuma pilsētas pri-
vātmāju īpašniekus, kuru īpa-
šumam piegulošajā teritori-
jā atrodas gājēju ietves, saņemt 
sāls–smilts maisījumu ietvju 
kaisīšanai. Lai saņemtu sāls–
smilts maisījumu (30 kg bez 
maksas), lūgums pieteikt to pa 
tālr. 63122707 vai 26603299.

Pašvaldība atgādina, ka zie-
mā ietvju attīrīšanu no snie-
ga un to kaisīšanu ar pretslīdes 
materiāliem ne vairāk kā 5 m 
platumā no nekustamā īpašu-
ma robežas ir jāveic nekustamā 
īpašuma īpašniekam (valdītā-
jam vai pārvaldniekam).

Tāpat arī aicinām auto-
mašīnu īpašniekus (tiesiskos 
valdītājus) nodrošināt trans-
portlīdzekļa stāvvietas un ap-
kārtējās teritorijas 3 m pla-
tā joslā sakopšanu, ja trans-
portlīdzeklis vairāk nekā 
24 stundas tiek turēts uz ie-
las, daudzdzīvokļu dzīvoja-
mo māju pagalmā vai citā vie-
tā ārpus nekustamā īpašuma 
teritorijas.

Kārtību nosaka Tuku-
ma novada domes 2022. gada 
25. maija saistošie noteikumi 
Nr. 40 "Par teritorijas kopša-
nu un ēku uzturēšanu Tukuma 
novadā".

PIESAKI SĀLS–SMILTS MAISĪJUMA 
SAŅEMŠANU

5. Vislatvijas senioru vokālo ansambļu sadziedāšanās svētki. Vokālais 
ansamblis ‘’Tukuma Malači’’ kopā ar ministru prezidenti Eviku Siliņu

Tukuma pilsētas senioru 
biedrībai - 61. gads!

Pie mums viesojās:
Tukuma deju skola "Demo" 

ar uzvedumu "Stāsti". Trīs īpaši 
deju iestudējumi, kas ļāva pie-
dzīvot neaizmirstamas emoci-
jas caur mīlestības un kustības 
pieskārienu dejā;

Viena no jaudīgākajām lat-
viešu rokgrupām "Dzelzs vilks", 
atzīmējot vairāk nekā 30 gadus 
uz skatuves un svinot nesen iz-
nākušo albumu "Jauni";

Bungu un dūdu mūzikas gru-
pa "Auļi" ar programmu "Deviņ-
vīru spēks", spēcīgi un dziļi go-
dinot savu 20 gadu jubileju;

Žigis ar grāmatas "Jaunzē-
lande. Skarbais ceļojums" pre-
zentāciju;

Mūsdienu deju radošais 
konkurss, kuru organizēja Tu-
kuma novada Izglītības pār-
valde sadarbībā ar Valsts izglī-
tības satura centru un Tukuma 
pilsētas Kultūras namu;

Ralfs Eilands un Kaspars 
Breidaks ar šovu "MēsJūsMī-
lam: WTF", kurā tika izspēlētas 
improvizētas etīdes, stāsti un 
skeči, dziedātas dziesmas, kā 
arī pieņemti ieteikumi no ska-
tītājiem, lai kopā ar tiem spētu 
pasmieties par vairākiem dzī-
ves notikumiem un situācijām.

Tukuma pilsētas Kultū-
ras nams ar plašu program-
mu tukumniekus un viesus 
priecēs arī decembrī. Aici-
nām sekot informācijai mūsu 
tīmekļa vietnē tukumakn.lv 
vai Facebook vietnē. Decem-
brī tiksimies ne tikai Kul-
tūras namā, bet arī Brīvības 
laukumā adventes koncer-
tos, egles iedegšanā un Vec-
gada vakarā, Tukuma lute-
rāņu baznīcā adventes diev-
kalpojumos un koncertos, 
Pilsētas parkā Ziemassvēt-
ku vecīša namiņā! Brīnuma 
gaidās radīsim svētku sajūtu  
kopā! "Tukuma Teātrim" 140. Foto Līva Rācenāja 

Turpinājums no 9. lpp.

Rudens Tukuma pilsētas Kultūras namā

2023. gada 29. septembrī 
tika uzsākta gājēju, velosipēdu 
un autostāvvietu izbūves darbu 
Tirgus, Kandavas un Veļķu ielu 
posmos, Tukumā, I kārta.

Projekta ietvaros no Tirgus 
ielas rotācijas apļa līdz Veļķu 
ielai (ieskaitot) tiks veikta bru-
ģa seguma gājēju ietves un ve-
losipēdu ceļa būvniecība, t.sk. 
elektronisko sakaru sistēmu 
(EST), LED apgaismojuma un 
pašteces lietus kanalizācijas iz-
būve. Tāpat tiks izbūvēta atbal-
sta siena, sakārtotas–izbūvētas 
automašīnu stāvvietas un au-
tobusa pieturas vietas, kā arī 
veikti labiekārtošanas darbi – 
labiekārtojuma elementu un 
ceļu zīmju uzstādīšana.

Izveidojot gājējiem un ci-
tiem satiksmes dalībniekiem 

pieejama infrastruktūru, ievē-
rojami uzlabosies gājēju drošī-
ba Tirgus, Kandavas un Veļķu 
ielu posmos. Ceļmalā tiks iz-
veidotas drošas, labiekārtotas 
autobusu pieturas un automa-
šīnu stāvvietas.

Būvdarbu laikā braukša-
nas kustība tiek organizēta at-
bilstoši uzstādītajām ceļa zī-
mēm un saskaņotām satiksmes 
organizācijas shēmām. Pašval-
dība lūdz iedzīvotājus būt uz-
manīgiem un sekot satiksmes 
organizācijas ceļa zīmēm!

Būvdarbus veic SIA "Bri-
con", būvuzraudzību – 
SIA "IV 2", savukārt autoruz-
raudzību – SIA "Projekts 3".

Aicinām iedzīvotājus būt ie-
cietīgiem, saskaroties ar satik-
smes ierobežojumiem!

GĀJĒJU, VELOSIPĒDU UN 
AUTOSTĀVVIETU IZBŪVES DARBI 
TIRGUS, KANDAVAS UN VEĻĶU IELU 
POSMOS TUKUMĀ

Veloceliņa un autostāvvietu izbūve Tirgus ielā pie Lejas kapiem
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No 11. līdz 12. novembrim 
Rīgā norisinājās 
pauerliftinga sacensības, 
kurās otro vietu trīscīņā 
ieguva kandavniece Santa 
Krasovska ar rezultātu 
pietupienos 85 kg, spiešanā 
guļus 52,5 kg un 110 kg 
vilkmē.

Daudzus cilvēkus, īpaši vī-
riešus, interesē jautājums – kā-
dēļ sievietes nodarbojas ar spē-
ka sporta veidiem? Izrādās, at-
bilde ir vienkārša – viņām tas 
patīk! To apstiprināja notiku-

šās pauerliftinga sacensības 
(spēka trīscīņa ar svaru stie-
ni), pēc WRPF (World Raw 
Powerlifting Federation) ver-
sijas, 102 dalībnieku vidū bija  
25 sievietes.

Starptautiskais turnīrs tika 
organizēts par godu Lāčplē-
ša dienai, un tajā startēja da-
lībnieki no Latvijas (Kanda-
vas, Kuldīgas, Iecavas, Ludzas, 
Saldus, Jēkabpils, Olaines, Jel-
gavas, Ventspils un Rīgas), 
Lietuvas, Igaunijas un Uk-
rainas. Kandavu pārstāvē-
ja skaistā un spēcīgā trīs bēr-

nu mamma Santa Krasovska. 
Santa trenējas tikai septi-
ņus mēnešus Kandavas Fitne-
sa centrā divkārtējās pasaules 
čempiones Anželīnas Romano-
vičas vadībā un jau guvusi la-
bus rezultātus!

Apsveicam sportisti un tre-
neri ar pelnīto otro vietu trīscī-
ņā! Pirmo vietu šajā kategorijā 
izcīnīja Kuldīgas pārstāve Kris-
tīne Rathena ar rezultātu pietu-
pienos 142 kg, 80 kg spiešanā 
guļus un 162,5 kg vilkmē.

Kandavas Fitnesa centrs

AICINĀM 
PIETEIKTIES 
JAUNGADA 
PASĀKUMAM

Latvijas Sarkanā Krusta 
Kandavas nodaļa aicina Kan-
davas un pagastu apvienības 
teritorijā dzīvojošās personas 
ar pirmās un otrās grupas in-
validitāti, kā arī bērnus ar īpa-
šām vajadzībām pieteikties 
Jaungada pasākumam un paci-
ņas saņemšanai. 

Pieteikšanās līdz 22. de-
cembrim pa tālr. 26312977.

KANDAVAS 
PASTA NODAĻAI 
MAINĪTS DARBA 
LAIKS

No 2023. gada 24. no-
vembra Kandavas pasta no-
daļai mainīts darba laiks: 
Darba dienās no plkst. 7.00 līdz 
14.00; sestdienās, svētdienās: 
BRĪVS.

DONORU DIENA
14. decembrī no plkst. 10.00 

līdz 13.00 Sociālās palīdzības 
centrā Kandavā notiks Dono-
ru diena (Jelgavas iela 4a, Kan-
dava, Tukuma novads, Latvija, 
LV-3120).

Noskaidroti čaklākie zīļu lasītāji Kandavā
24. novembrī Kandavas no-

vadpētniecības muzejā notika 
zīļu lasīšanas talkas–konkur-
sa "Čaklākais zīļu vācējs 2023" 
dalībnieku apbalvošana. Kon-
kurss norisinājās no šā gada 
2. līdz 27. oktobrim, un kopā 
tika savākti 431,30 kg zīļu, kas 
kļūs par zīļu kafiju.

1. vieta – Kandavas Reģio-
nālās pamatskolas 3. klasei. 
Balvā apmaksāts transports 
ekskursijai 300 EUR vērtībā. 
Zīļu lasītāji savākuši 261,80 kg. 
Čaklākie zīļu lasītāji Patriks 
Pēteris Beļevičs un Artuss Kul-
manis. Kandavas Reģionālās 
pamatskolas kolektīvs saņēma 
arī Ceļojošo kausu.

2. vieta – Kandavas Kārļa 
Mīlenbaha vidusskolas 3.a kla-
sei – 94,40 kg.

3. vieta – Kandavas pirms-
skolas izglītības iestādes "Zī-
ļuks" grupiņai "Sprīdīši" – 

54,80 kg. Čaklākā zīļu lasītāja 
Estere Kulmane.

4. vieta – Kandavas pirms-
skolas izglītības iestādes "Zīļuks" 
grupiņai "Lācēni" – 11,60 kg.

5. vieta – Kandavas pirms-
skolas izglītības iestādes "Zī-
ļuks" grupiņai "Taurenīši" – 
8,70 kg.

Pateicības tika izteiktas arī 
čaklākajām ozolzīļu lupinātā-
jām: Ainai Zvirbulei, Dzintrai 
Villerei un Velšu ģimenei, kā 
arī Birutai Rācenājai, kura izlo-
bījusi 70 kg zīļu.

Paldies atsaucīgajiem zīļu 
lasītājiem un lupinātājiem!  

Līga Šupstika
Sabiedrisko attiecību speciāliste

Kandavas čaklākie zīļu lasītāji savākuši 430 kg zīļu

1. decembrī Kandavas spor-
ta hallē norisinājās forums 
"Zem Iekļaujošās Segas", kurā 
piedalījās Kandavas pilsētas 
izglītības iestāžu audzēkņi un 
citi interesenti, kā arī lēmum-
pieņēmēji un eksperti iekļauša-
nas un jaunatnes jomās.

Pasākums sākās ar reģistrā-
ciju, pēc tam turpinājās ar svi-
nīgu ievadu un tieslietu minis-
tres Ineses Lībiņas-Egneres svei-
cienu, pēcāk Eiropas Jaunatnes 
dialoga (EJD) vēstniece Elizabe-
te Baiba Tīzenkopfa iepazīstinā-
ja ar EJD, foruma mērķiem un 
gaidāmajiem rezultātiem. Prog-
ramma ietvēra dažādas aktivi-
tātes, sākot no "Iepazīšanās led-
lauža" līdz "Drosmīgiem jautā-
jumiem lēmumpieņēmējiem". 
Īpaša uzmanība tika veltīta au-
ditorijas mijiedarbībai un dis-
kusijām par iekļaušanas jautā-

jumiem, kurās iesaistījās pasā-
kuma dalībnieki, izmantojot 
balsošanu ar kartiņām un raks-
tiskas atbildes.

Pasākuma kulmināciju vei-
doja mākslas instalācijas "Ie-
kļaujošā sega" radīšana, kas 
simbolizēs iekļaujošu sabiedrī-
bu. Šī kopīgā aktivitāte atspo-
guļoja pasākuma galveno mēr-

ķi – veidot kopību un apvienot 
spēkus, lai ieguldītu pozitīvās 
pārmaiņās, tiecoties uz Eiropas 
Jaunatnes mērķi (mērķi Nr. 3) 
– veicināt un nodrošināt visu 
jauniešu iekļaušanu sabiedrībā.

Noslēgumā tika izteikti pa-
teicības vārdi visiem dalībnie-
kiem, un notika dienas diskusi-
ju un atziņu apkopošana. Tika 

sniegts paziņojums par turp-
mākajiem soļiem un iespējām 
dalībniekiem turpināt iesaistī-
ties lēmumu pieņemšanā. Pa-
sākumu noslēdza koncerts ar 
grupas "Līdz tumsai" priekš-
nesumu, kas piešķīra forumam 
jautru noskaņu. Šis pasākums 
apliecina vietējā kopienā eso-
šo interesi par iekļaušanas jau-
tājumiem un atspoguļo vēlmi 
veidot sabiedrību, kurā ikviens 
ir ievērots un atzīts.

Eiropas Jaunatnes dialoga 
vēstnieku tīklu organizē Izglī-
tības un zinātnes ministrija sa-
darbībā ar Baltijas Reģionālo 
fondu, aktivitātes līdzfinansē 
Eiropas Savienība.

Laura Bičkovska
Kandavas multifunkcionālā 
jaunatnes iniciatīvu centra  

"Nagla" vadītāja

Kandavā veiksmīgi īstenots forums  
"Zem Iekļaujošās Segas"

DĀRGIE KANDAVAS UN 
PAGASTU APVIENĪBAS 
IEDZĪVOTĀJI!

Tepat aiz stūra ir gaišuma, 
mīlestības un patiesuma svēt-
ki. Liekās, ka mēs kļūstam la-
bāki katru gadu tieši šajā laikā. 
Bet novēlu apgarotiem ar patie-
sumu un mīlestību būt ikdienu 
un visvairāk to izrādīt tieši sa-
viem tuviniekiem – samīļojot 
viņus lieku reizi.

Novēlu mums biežāk izbau-
dīt svētku sajūtu! Novēlu vi-
siem skaistu un mīlestības pil-
nu Ziemassvētku gaidīšanas 
laiku un ar laimi piepildītu jau-
no 2024.gadu! Un paldies Jums 
par kopā pavadīto gadu!

Jānis Mazitāns
Kandavas un pagastu  

apvienības vadītājs

Spēks un skaistums uz pjedestāla

Kandavniecei Santai Krasovskai (otrā no kreisās) 2. vieta trīscīņā 
pauerliftinga sacensībās

SIA "Kandavas komunā-
lie pakalpojumi" informē, ka ir 
noslēgts sadarbības līgums ar 
VAS "Latvijas Pasts" un turp-
māk iedzīvotāji uzņēmuma iz-
rakstītos rēķinus var apmaksāt 
ne tikai jebkurā pasta nodaļā 
visā Latvijā (apmaksājot rēķi-
nu pasta nodaļā, tiks piemēro-

ta komisijas maksa 0,50 EUR 
par vienu maksājumu), bet arī 
pie pastnieka, kurš ieradīsies 
jūsu norādītajā adresē (saņe-
mot pensiju u.c.).

Lai izmantotu šo pakalpo-
jumu, jāsazinās ar VAS "Lat-
vijas Pasts" pa tālr. 27008001 
vai 67008001, jānosauc prasītie 

dati, tai skaitā vārds, uzvārds, 
precīza adrese un jāvienojas, 
kurā dienā pastnieks ieradīsies 
pēc maksājuma pie iedzīvotāja 
viņa dzīvesvietā. 

Atgādinām, ka SIA "Kanda-
vas komunālie pakalpojumi" 
rēķinus ir iespējams samaksāt 
arī visās veikalu tīkla "Maxi-

ma" tirdzniecības vietās (tiks 
piemērota komisijas maksa 
0,50 EUR par darījumu), veicot 
bankas pārskaitījumu, kā arī 
tiešsaistes norēķinu vietnē Bill.
me (maksājot tieši no Bill.me 
vietnes, par to tiek aprēķināta 
arī komisijas maksa 2% apmērā 
no maksājamās summas).

Komunālo pakalpojumu rēķinus  
varēs samaksāt pie pastnieka
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Šogad ļoti kuplā skaitā cilvē-
ki piedalījās 11. novembra lāpu 
gājienā un svinīgajā pasākumā 
"Lāčplēša spēku Latvijai". Pie 
CANDOWE burtiem, skanot 
Latvijas valsts himnai, tika pa-
celts mūsu novadā lielākais Lat-
vijas karogs un izskanēja gan 
dzeja, gan dziesmas no patrio-
tiskās rokoperas "Lāčplēsis", bet 
skvērā pie Bruņinieku pilskal-
na bija sirsnīgs pasākums, kurā 
visus uzrunāja Tukuma nova-
da domes priekšsēdētāja viet-
niece Inga Priede, Kandavas un 
pagastu apvienības vadītājs Jā-
nis Mazitāns, kā arī Pulkveža 
Oskara Kalpaka profesionālās 
vidusskolas direktora vietnieks 
militārās izglītības un nodro-
šinājuma jautājumos rezerves 
kapteinis Andis Ābelīts. Lāpu 
gājienu veda O. Kalpaka pro-
fesionālās vidusskolas audzēk-
ņi un Kandavas jaunsargi, kuri 
pirmo reizi vēsturē Kandavā šajā 
datumā nodeva savu zvērestu. 
Pasākumu muzikāli kuplināja 
profesionālas mūziķes: pianiste 
Ilze Vaice, flautiste Lineta Mūr-
niece, dziedātāja Kristīne Bro-
ka-Meļķe, bet pasākumu pietei-
ca un dzeju lasīja multimāksli-
nieks Artūrs Strazds-Strazdiņš. 
Kopā ar vēlējumu Latvijai mū-
žam saglabāt Lāčplēša spēku un 
tautai būt saliedētai izskanēja 
vārdi: "Nāc, Lāčplēsi! Šoreiz mēs 
cieši kopā turamies, šoreiz tau-
ta, spēcīgā vīrā vērtusies, ja va-

jadzēs, cīnīsies. Nāc, Lāčplēsi! 
Tauta ir kopā ar tevi!"

Jau pēc nedēļas 18. novembrī 
Kandavas Kultūras namā notika 
īpaši svinīgs valsts svētku pasā-
kums "Ar sirdi Kandavā un Lat-
vijā". Programmu vadīja Latvijas 
Nacionālā teātra aktieris Kristi-
ans Kareļins un Kandavas Kul-
tūras nama projektu vadītājs Ja-
roslavs Romanovičs. Svētkos 
visus patriotiski uzrunāja un ap-
balvojumus dalīja Tukuma no-
vada domes priekšsēdētāja viet-
niece Inga Priede un Kandavas 
un pagastu apvienības vadītājs 
Jānis Mazitāns. Ingas Priedes uz-
runa bija spēcīga: "Šodien atkal 
noskatījos filmu par Rīgas sar-
giem, un pie sevis jau nez kuro 
reizi nodomāju, vai mēs spētu 
tā rīkoties, vai spētu, nedomājot 
par savām dzīvībām, stāties pre-
tī svešas valsts karaspēkam? Vai 
mums pietiktu spēka un ticības, 

ka varam savu valsti darīt brī-
vu, laimīgu un bagātu? Vai mūsu 
vidū atrastos līderis, kas spētu 
iedvest ticību un cerību? Un vai 
mūsu vidū nebūtu pārāk daudz 
Kangaru, nodevēju, kas domā-
tu tikai par savu labumu?! Jau to-
reiz, 1919. gadā, Rīgas atbrīvotā-
ji sacīja: "Mēs pārāk daudz do-
mājam katrs par sevi, nevis par 
tautu un savu valsti!". Šie vārdi 
spēcināja kopīgam mērķim aiz-
stāvēt savu valsti un atbrīvot to 
no iekarotājiem. Un te nu vie-
tā ir mūsu eksprezidentes Vai-
ras Vīķes-Freibergas vārdi, kas 
liek mums katram aizdomāties: 
"Ko es esmu darījis, lai trīs zvaig-
znes Brīvības piemineklī spīdētu 
spožāk?..." Vai mēs katrs brīvprā-
tīgi, bez atlīdzības, nedomājot 
par sevi, kaut mazumiņu darām 
savas tautas, savas valsts labā? 
Mūsu valsts ir brīnumaina, un 
mēs esam tie, kuri to ir saņēmu-

ši mantojumā, un tā mums ir jā-
nosargā atkal un atkal no jauna, 
neļaujot iekšējām pretrunām un 
ārējiem draudiem pāršķelt svarī-
go Latvijas identitātes kodu. Tā-
pēc aicinu jūs visus vienmēr at-
cerēties kopības sajūtu un turēt 
savā sirdī piederību savai dzim-
tenei, jo tikai kopā mēs varam 
pastāvēt par savu valsti, savu no-
vadu, savu pilsētu, savu pagastu! 
Mūsu vidū ir daudz cilvēku, kas 
bez atlīdzības, ar lokālpatriotis-
mu sirdī dara apbrīnojamas lie-
tas, ir paraugs nākamajām paau-
dzēm, un es zinu, ka uz viņiem 
varēsim paļauties jebkurā kritis-
kā brīdī! Šovakar mēs godinām 
daļu no viņiem, kas ar savu en-
tuziasmu un labajiem darbiem 
ir veidojuši mūsu Latviju, mūsu 
novadu labāku! Nesuši Latvijas 
vārdu ārpus Latvijas robežām un 
darījuši mūsu tautu stipru! Gal-
venais mūsu valsts stūrakmens ir 

cilvēks! Un mēs kopā spējam pa-
veikt daudz labu lietu, tāpēc vēlos 
pateikties ikvienam iedzīvotā-
jam par līdzdalību un ieguldīju-
mu sava novada attīstībā. Nezau-
dēsim ticību savām spējām, bet 
turpināsim iesāktos darbus, un 
es ticu, mums izdosies! Lai mūsu 
Latvijas dzimšanas diena ir kat-
ra ceļa turpinājums, virzienā 
 uz augšu!"

Pasākumā spilgti sevi pie-
teica Kandavas Kultūras nama 
jaunā muzikālā apvienība 
"Kandavas Dāmu Grupa", ko-
lektīva vadītājs un pianists 
Anatolijs Livča. Pasākuma no-
slēgumā visus muzikāli sveica 
jauktais koris "Kandava", kurš 
šo sezonu ir sācis ar jaunu di-
riģentu Rūdolfu Bacānu. Mil-
zīgs prieks par jauno kolektīvu 
profesionālajiem vadītājiem un 
dziedātājiem. Pēc svinīgā pasā-
kuma apbalvotajiem bija svinī-
gā pieņemšana, bet visiem pā-
rējiem jautra valsts svētku balle 
kopā ar grupu "Lustīgais Blū-
mīzers", savukārt pusnaktī vi-
sus iepriecināja dziedātājas no 
Ventspils un Saldus.

Pasākumus organizēja Kan-
davas Kultūras nams. Paldies 
Kultūras nama tehniskajai un 
radošajai komandai par ieguldī-
to darbu, lai kopā radītu svētkus 
gan kandavniekiem, gan mūsu 
ciemiņiem. Abu pasākumu reži-
sore – Kandavas Kultūras nama 
vadītāja Kristīne Broka-Meļķe.

Kultūras notikumi Kandavā
Sarkanbaltsarkanais valsts svētku mēnesis Kandavā

 Lāčplēša diena Kandavā 18. novembris Kandavā

Kas ir tavā Bērnības somā!Jau otro gadu Kandavā notika 
mūsdienu deju festivāls

Novembra pēdējā nedēļā 
Kandavas Kultūras namā 
notika divi jauki pasākumi –  
piektdienas vakarā 
pasākums jauniešiem un 
sestdienas pēcpusdienā 
pasākums bērniem.

Jauniešu pasākums bija ar 
nosaukumu "Diena bez iepirk-
šanās", un tā mērķis bija iedves-
mot jauniešus un rast alterna-
tīvas pirkšanai, piedāvājot aiz-
raujošu un saturīgu brīvā laika 
pavadīšanas iespēju. Jaunie-
ši darbojās interesantās meis-
tarklasēs – izgatavoja oriģinā-
lus Ziemassvētku rotājumus 
no austeru vāciņiem, apdru-

kāja savus no mājām atnestos 
T kreklus, baudīja zāļu tējas, 
kuras papildināja ar pašu paga-
tavotiem našķiem, bet kā pasā-
kuma kulminācija bija Kanda-
vas jauniešu grupas "Līdz tum-
sai" uzstāšanās.

Pasākums tika organizēts 
sadarbībā ar biedrību "Zaļā 
Brīvība" un tās iniciatīvu "Tīri. 
Labi. Pilsēta bez atkritumiem", 
kas tiek sniegta, pateicoties 
"The Coca-Cola Foundation" 
finansiālam atbalstam.

Bet sestdienas pēcpusdienā 
viss Kultūras nams bija pilns ar 
bērniem un ģimenēm. Šis bija 
pavisam interesants un inte-
raktīvs pasākums, kurš bija sa-

dalīts divās daļās. Pirmajā bija 
Kristīnes Brokas bērnu oriģināl-
dziesmu albuma izdošanas svēt-
ki ar muzikālu uzvedumu "Bēr-
nības soma 2", kurā sadziedājās 
40 Kandavas un Talsu vokālās 
studijas "Tonis" bērni. Pasāku-
ma scenārijā tika ierauti visi ska-
tītāji, kuri gan dejoja, gan pieda-
lījās mūzikas, fizikas un skaid-
ras runas stundā, gan uzmanīgi 
vēroja videorullīšus, kuros bērni 
bija ierunājuši interesantus dia-
logus. Pasākuma otrajā daļā bija 
atrakcijas, radošās darbnīcas un 
bērnu kafejnīca. Par to, ka pasā-
kums bija izdevies, liecināja bēr-
nu smiekli, čalas un ģimeņu ko-
pābūšanas prieks.
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Skaisti! Šādi gribas teikt 
par II Kandavas deju festivālu. 
12.novembrī uz festivālu-kon-
kursu Kandavas Kultūras namā 
bija sabraukuši 120 dejotāji, 
kuri dejoja dažādos mūsdienu 
deju žanros un viņus vērtēja iz-
cila žūrija: Ingus Stauģis (Rīga) 
– Zumbas instruktors, profesio-
nāls sporta deju dejotājs, div-
kārtējs Latvijas čempions La-
tīņamerikas dejās, Lauris Lim-
bergs (Rīga) – Laikmetīgās un 
sporta deju dejotājs, pasniedzējs 
un Sarmīte Erkena (Talsi) –  
Talsu aerobikas un deju festi-
vāla organizatore, pasniedzēja, 
aerobikas un sporta trenere.

Šogad Grand prix balvu 
vienbalsīgā žūrijas balsojumā 
saņēma Kandavas deju skolas 
grupa no 5.–9.klašu vecuma 
grupas, izpildot deju "Atbalsts", 
pedagogs Sonora Grinberga. 
Labākā pedagoga balvu saņēma 

Vira Doneca no Rīgas Zolitū-
des ģimnāzijas horeogrāfiskās 
studijas "Fuete". Skatītāju sim-
pātijas balvu saņēma mūsdienu 
deju grupa "Platīns" no Māru-
pes novada Babītes Kultūrizglī-
tības Centra filiāles "Vietvalži", 
pedagogs Aija Meikšāne.

Pasākums bija ļoti pozitīvs, 
jautrs, enerģisks, kur pirms re-
zultātu paziņošanas skatītāji, 
dejotāji, pedagogi vienojās vie-
nā kopīgā Zumbas dejā.  Pal-
dies pedagogiem, dejotājiem 
no Rīgas Zolitūdes ģimnāzijas, 
Rīgas deju studijas "Fuete", Rī-
gas bērnu un jauniešu centra 
"Daugmale", Kandavas Deju 
skolas, horiogrāfiskā ansam-
bļa "Pērlīte", Mārupes mūsdie-
nu deju grupas "Platīns". Pal-
dies vecākiem, līdzjutējiem un 
atbalstītājiem. Nākamgad atkal 
visus gaidīsim uz III Kandavas 
deju festivālu!

Sākas skaistais adventes 
laiks. Kandavas romantiska-
jās ieliņās jau novembra beigās 
uzsnidzis sniedziņš un vakaros 
laternu gaismas rada īpaši ro-
mantisku noskaņu. Decembrī 
Kandavas Kultūras namā plā-
noti daudz pasākumi. 

Pēc 1.decembra, kad Kanda-
vā tika iedegta pilsētas egle, kā 
no pārpilnības raga viens pēc 
otra birs pasākumi visām gau-
mēm. Tradicionāli tiek atzīmē-
tas adventes. Pirmajā adventē 
pie mums jau otro gadu vieso-
jās Rīgas Pāvula Jurjāna mūzi-
kas skolas vijolnieku, koklētā-
ju, akordeonistu ansambļi un 
solisti. Otrajā adventē jau sep-
tīto gadu notiks gada sirsnīgā-
kais Latvijas akadēmiskās un 

estrādes vokālistu dziedāšanas 
konkurss "Gaismas dziesmas 
Kandavā 2023", kurš pagājušajā 
gadā saņēma Tukuma novada 
Gada Balvu Kultūrā. Bet Tre-
šajā adventē būs viens no gada 
nozīmīgākajiem pasākumiem 
Kandavā – lielizrāde "Ziemas-
svētku dziesma" jeb "Sīkstulis". 
Izrādes režisors – mūsu Kanda-
vas Kultūras nama amatierte-
ātra vadītājs, Latvijas Nacionā-
lā teātra aktieris Voldemārs Šo-
riņš. Izrādē piedalīsies vairāk 
nekā 30 Kandavas amatierte-
ātra aktieri un tā atkārtoti tiks 
izrādīta 3 reizes (divas no tām 
Otrajos Ziemassvētkos). 

Ārpus Adventēm 16. 
decembrī no plkst.16.00 līdz 
20.00 Kandavas vecpilsētā 

notiks Ziemassvētku dāvanu 
tirdziņš "Ziemassvētki rūķu 
ciemā", kur bez tirgošanās ak-
tivitātēm septiņi rūķīši gādās 
par jautrību un interesantu 
kultūras programmu. Savukārt 
Kandavas Deju skola sadarbī-
bā ar Kandavas Kultūras namu 
aicina uz savu koncertu 22.de-
cembrī, bet gada izskaņā visus 
kandavniekus un viesus mēs 
aicinām uz Vecā gada dzīrēm 
Kandavā, kur izskanēs Kanda-
vas Kultūras nama amatierko-
lektīvu koncerts un turpinā-
jumā būs groziņballe kopā ar 
skanīgo grupu "Roja". Galdiņu 
rezervācija jau sākusies! 

Kristīne Broka-Meļķe 
Kandavas Kultūras nama vadītāja 

Kandava decembrim gatava un visus gaida ciemos!
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Pagastu 
pārvalde

7.  n o v e m -
brī Tumes Kul-
tūras namā no-
tika Tumes un 
Degoles pa-

gastu iedzīvotāju paplašinā-
tā konsultatīvās padomes sēde, 
kurā tika runāts par dzīvojamo 
māju energoefektivitātes jau-
tājumiem, par šā gada budže-
ta izlietojumu, paveiktajiem 
un plānotajiem darbiem. Ar 
2024. gada pašvaldības budžeta 
plānošanas metodēm klāteso-
šos iepazīstināja Tukuma no-
vada pašvaldības izpilddirek-
tora vietnieks attīstības plāno-
šanas un nekustamā īpašuma 
jautājumos Egīls Dude.

Kultūra
Novembrī, kā jau katru 

gadu, ceļam godā Latviju un 
latviešus. Vēlamies pateikties 
ikvienam skatītājam un ap-
meklētājam par atbalstu un 
atsaucību katrā notikumā un 
koncertā, kā arī visiem darbi-
niekiem, kas veido brīnišķīgu 
komandu, bez kuras kultūras 
dzīve nebūtu iespējama.

Šogad Lāčplēšu dienu sa-
gaidījām ar svecīšu liesmiņām 
māju pagalmos un logos. Nori-
sinājās arī neliels fotokonkursi-
ņš, kurā iedzīvotāji tika aicinā-
ti iesūtīt bildes kādā no savām 
mīļākajām vietām Latvijā. Lat-
viskās noskaņās 12. novembrī 
ar latviešu komponistu koru 
kompozīcijām koncertā ar no-
saukumu "Teiksma" Tumes 
Kultūras namā uzstājās Ropa-
žu novada Garkalnes pagasta 
kultūras centra "Berģi" jauktais 

koris "Pa Saulei", kora māksli-
nieciskā vadītāja un diriģente 
Marta Ozola. Turpinoties svēt-
ku nedēļai, Kultūras nama zālē 
notika Tumes pamatskolas sko-
lēnu ierindas skate un svētku 
koncerts.

15. novembra vakarā Tu-
mes Kultūras nama Valsts 
svētku koncertā šogad ar brī-
nišķīgu un jaudīgu koncer-
tu uzstājās Nacionālo Bruņo-
to Spēku Jūras spēku orķes-
tris. Burvīgi skaņdarbi, caur 
kuriem bija iespējams aizce-
ļot pāri jūrām un atgriezties 
arī tepat mājās, Latvijā. Tika 
sveikti un cildināti Tumes un 
Degoles pagastu čaklie un iz-
palīdzīgie iedzīvotāji.

16. novembrī notika infor-
matīvās kampaņas "Savējais 
Savējiem" noslēdzošā diskusi-
ja "Sociālais darbs kopienā – kā 
kopā iet tālāk", kurā tika disku-
tēts par Labklājības ministrijas 

īstenotā pilotprojekta ievieša-
nas pieredzi Latvijas pašvaldī-
bās un citiem jautājumiem. Pa-
neļdiskusiju bija iespējams arī 
vērot tiešraidē Facebook plat-
formā.

18. novembrī Latvijas dzim-
šanas dienu bija iespējams no-
svinēt ballē kopā ar grupu 
"Roja".

26. novembrī, tuvojoties 
adventes laikam, iedzīvotājiem 
bija dota iespēja kopā ar Ilzi 
Ruku izgatavot adventes vaina-
dziņu vai svētku galda dekoru. 
Savukārt Daces Pētersones pa-
vadībā interesenti divas svēt-
dienas pēc kārtas varēja apgūt 
kaligrāfijas pamatus, lai uz-
rakstītu kādu skaistu Ziemas-
svētku apsveikumu.

Kultūras nams atkal ir iz-
rotāts Ziemassvētku noskaņās, 
un arī Degolē pagājušā gadā 
stādīto eglīti kopā ar vietējiem 
iedzīvotājiem priecīgās rota-

ļās un dziesmās esam ietērpu-
ši skaistā svētku rotā.

Lai Ziemassvētku laikā nav 
jāskumst un ir jautrāks prāts, 
6. decembra vakarā visus smī-
dināja Rūdolfs Kugrēns ar ko-
mēdijas stāvizrādi "Turpinā-
jums".

Tumes Kultūras nama ko-
manda vēlas visiem šajā svēt-
ku laikā un Jaunajā gadā novē-
lēt mieru un veselību. Lai viss 
ieplānotais izdodas un, ja arī 
kaut kas nesanāk, neapstāties, 
bet doties uz priekšu!

Bibliotēkas
Tumes bibliotēkā tuvojas 

noslēgumam Bērnu un jau-
niešu žūrijas lasīšanas veicinā-
šanas programma. Decembrī 
bibliotēkā būs radošā darbnīca, 
kurā tiks darināta katram da-
lībniekam sava īpašā Ziemas-
svētku rota. Visu decembri bib-
liotēkā ir skatāma literatūras 

izstāde "Rakstniekam Andrim 
Kolbergam 85".

Degoles bibliotēkā novem-
brī bibliotēkā bija skatāma 
plaukta izstāde "Ojāram Vācie-
tim 90". Latvijas kultūras kano-
nā iekļautais O. Vācieša dzejoļu 
krājums "Si minors" lasāms arī 
letonika.lv, savukārt decembrī 
bibliotēkā skatāmas plaukta iz-
stādes "Andrim Kolbergam 85" 
un "Edvartam Virzam 140".

Sports
Novembris aizritējis patrio-

tiskās noskaņās, pievēršot uz-
manību veselībai, sabalansē-
tam uzturam un aktivitātēm 
telpās un ārpus tām.

Pašā mēneša sākumā gan 
Degoles, gan Tumes seniori 
tika aicināti uz pasākumu "Pa-
domu diena senioriem", kura 
laikā kopīgi vingrojām, pār-
runājām un praktiski darbo-
jāmies, gatavojot veselīgus, sa-
balansētus kokteiļus, pilnvēr-
tīgus našķus. Senioru acīs bija 
vērojams prieks par kopā bū-
šanu un pavadīto laiku, kas sil-
da sirdi.

Tumes un Degoles iedzīvotā-
ji laika posmā no 11. līdz 18. no-
vembrim tika aicināti piedalī-
ties sportiskā konkursā "Daudz 
laimes, Latvija!", kur, skrienot, 
soļojot, nūjojot vai izminot ar 
velosipēdu pagasta teritoriju, 
Latvijai dzimšanas dienā un, 
protams, sev dāvinājām sportis-
kus, aktīvus kilometrus. Šogad 
konkursa dalībnieki kopā uz-
dāvināja 329,68 kilometrus. Esi 
aktīvs, esi vesels ikdienu!

Tumes un Degoles  
pagastu pārvalde

Tumes un Degoles pagastu pārvaldē

Godinot Tumes un Degoles pagastu čaklos un izpalīdzīgos iedzīvotājus

Pārvalde un  
saimnieciskie darbi

Sēmes un Zentenes centros 
sirsnīgos pasākumos ar svecī-
tēm ielas malās tika nosvinēta 
Latvijas Republikas proklamē-
šanas 105. gadadiena.

Veiksmīgi pabeigti 1. kār-
tas būvdarbi uz tilta pār Jurģu-
pi (2,94 km), kas atrodas uz au-
toceļa Ezernieki–Jaunpļavas–
Rindzele, Zentenes pagastā, bet 
pārējie maznozīmīgie darbi tiks 
pabeigti 2024. gadā.

Tika veikts arī ielu apgaismo-
juma remonts Sēmē un Zente-
nē, salabotas notekas Kultūras 
namā "Gobas", sakoptas pagas-
tu ceļmalas.

Bibliotēka
Vēl līdz decembra vidum ir 

apskatāma pulciņa "Čaklās ro-
kas" izstāde "Čaklītes dižojas".

Līdz 15. decembrim bibliotē-
ka sadarbībā ar Sēmes kopienas 
centru aicina piedalīties pasaku 
rakstīšanā "Kas ir Tavi Ziemas-
svētki?". Visi tiek aicināti izdo-
māt un iesniegt Sēmes bibliotēkā 
vai kopienas centrā uzrakstītu 
savu pasaku jebkurā formātā –  

uz lapas rokrakstā vai dator-
rakstā, iesūtot e-pastā (seme.
biblioteka@gmail.com), vai ieru-
nāt audio formātā un iesūtīt. Pa-
saku iesniedzēji tiksies pasāku-
mā ar tējas dzeršanu un pasaku 
klausīšanos.

 23. novembrī bibliotēkā bija 
tikšanās ar rakstnieci Zani Nuts.

Turpinām sociālajā kontā Fa-
cebook klausīties pasakas!

Skola
Oktobri noslēdzām ar "Ķir-

bīšu balli", tērpāmies "ķirbju to-
ņos", baudījām dažādus ķirbju 
ēdienus, kā arī veicām dažādus 
izzinošus uzdevumus.

31. oktobrī skolā viesojās 
Līga Reitere, kas, izmantojot ba-
gātu valodu, demonstrēja stāst-
nieces darbu, veidoja aizraujošu 
stāstu par seno skolu un aicinā-
ja skolēnus līdzdarboties – raks-
tīt ar īstām putna spalvām un 
rakstāmspalvām.

9. novembrī 4. klases skol-
nieks Miķelis Grīnbergs pie-
dalījās Angļu valodas 53. valsts 
olimpiādē.

Gaidot Latvijas Republikas 
105. gadadienu, esam mācīju-
šies dziesmas, dzejoļus, pār-
baudījām savas zināšanas eru-
dīcijas spēlē "Ko tu zini par 
Latviju?". Kā jau katrā dzim-
šanas dienā, arī šoreiz neizpa-
lika pīrāgi, cepumi, kēksi un 
kūkas, ko kopā ar savām sko-

lotājām cepa visas pirmsskolas 
grupas!

Saules mūžu Latvijai!

Kultūra
Novembra centrālais pa-

sākums – mūsu Latvijas 
105. dzimšanas diena. Ar svēt-
ku uzrunām, kopīgu himnas 
dziedāšanu, labo darbu darītā-
ju godināšanu un svētku kon-
certu šis pasākums 17. novem-
brī pulcēja abu pagastu ļaudis 
Zentenes Kultūras namā. Sati-
kās savējie, tika godināti savējie: 
Marita Antoņenko – par pašaiz-
liedzīgu, ļoti akurātu darba pie-
nākumu veikšanu, veicinot Sē-
mes pagasta centra estētiskās vi-
des uzturēšanu; Evija Bergmane 
– par neatlaidīgu un mērķtiecī-
gu darbu, sagatavojot vidējās pa-
audzes deju kolektīvu "Ozolīve" 
Mūžīgā dzinēja ritējumam ko-
pīgajā latvju zīmju deju rakstā 
XXVII Vispārējo latviešu Dzies-
mu un XVII Deju svētku kon-
certos; Iveta Liepiņa – par ra-
došumu un degsmi, par pagasta 
vārda popularizēšanu, piedalo-
ties XXVII Vispārējo latviešu 
Dziesmu un XVII Deju svētku 
Tautas lietišķās mākslas izstādes 
"Mēs" pašdarināto tērpu skatē 
"Radošais nemiers". Pirmā daļa 
noslēdzās ar brīnišķīgu, dvēse-
lisku Laines Ligeres-Stengrevi-
cas un Helvija Stengrevica dzie-
dāto dziesmu koncertu. Neiz-

palika arī svētku balle. Šoreiz 
dejotāju sirdis priecēja šarman-
tais Ainars Bumbieris.

18. novembra vakarā gan 
Sēmes, gan Zentenes pagasta 
centros jau trešo gadu tika vei-
dots Gaismas ceļš. Svecīšu lie-
smiņas sildīja un izgaismo-
ja Ezera ielu un "Priežkalniņu" 
Sēmē, savukārt Zentenē – Zaļo 
ielu, ceļu uz Zentenes pili un 
galveno ceļu Zentenes centrā. 
Paldies visiem, kuri piedalījās 
17. un 18. novembra pasāku-
mos, tādējādi apliecinot savu 
lokālo patriotismu, piederību 
mūsu zemei – Latvijai!

Novembra vakari tumši, 
gari, tādēļ īstais laiks tos aizpil-
dīt ar dažādām radošām nodar-
bēm! Zentenes Kultūras namā 
tika organizētas divas radošās 
darbnīcas: rudens rožu gatavo-
šana mēneša sākumā un deko-
ru, pušķu veidošana no netra-

dicionāliem materiāliem, mē-
nesi noslēdzot.

Sports
Novembrī Tukuma novada 

atklātā vīriešu volejbola čempio-
nātā aizvadītas divas cīņas. Sēmē 
vietējā Sēmes komanda uzņē-
ma Smārdes pirmo komandu, 
bet Smārdes otrā komanda savā 
laukumā uzņēma sporta kluba 
(SK) "Lauciene" komandu.

Spēlē Smārdē bija vajadzīgi 
trīs seti, lai Laucienes vīri parādī-
tu Smārdes blicei labu skolu, bet 
spēlē Sēmē tika aizvadīta līdzīgā-
ka cīņa – uzvarētājs tika noteikts 
piecos setos, kur labāki bija Sē-
mes volejbolisti! Sēme – Smār-
de 3:2 (26:24; 24:26; 25:11; 21:25; 
15:10); Smārde 2 – SK "Lauciene" 
0:3 (5:25; 16:25; 15:25). 

Sēmes un Zentenes  
pagastu pārvalde

Sēmes un Zentenes pagastos

Valsts svētku svinīgajā pasākumā Pateicības raksts tiek pasniegts lietišķās 
mākslas kolektīva "Čaklās rokas" vadītājai Ivetai Liepiņai
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Kultūra
4 .  n o v e m -

brī Lapmež-
ciema senioru 
biedrība "Sel-
ga" aicināja sa-
vus draugus uz 

satikšanos pasākumā "Rudens 
blūzs Lapmežciemā". Atsaucība 
bija tiešām liela, un pasākums 
pulcēja aptuveni 200 seniorus 
no dažādām Latvijas vietām.

Par spīti drēgnajiem laika 
apstākļiem, 11. novembrī Lap-
mežciema parka estrādē pulcē-
jās cilvēki, lai vienotos kopīgā 
piemiņas pasākumā mūsu va-
roņiem. Interesentiem bija ie-
spēja iepazīties ar zemessar-
dzes ieroču ekipējumu, kuru 
prezentēja 51. Kājnieku batal-
jona pārstāvji. Pasākumā iz-
skanēja arī dzeja par Latvi-
ju un spēka dziesmu koncerts 
Riharda Jakuško un Guntas 
Menģeles izpildījumā. Piemi-
ņas pasākuma izskaņā visi de-
vās simboliskā lāpu gājienā 
līdz Dižozolam "Austrums"!

17. novembrī norisinā-
jās Latvijas 105. proklamēša-
nas gadadienai veltīts koncerts 
"Daudz laimes Latvijai!", kurā 
lielu paldies teicām mūsu pa-
gasta iedzīvotājiem, kas devu-
ši īpašu ieguldījumu mūsu pa-
gastam:

• Lapmežciema brīvprātīga-
jiem ugunsdzēsējiem – Naurim 
Galancevam, Edgaram Eglem 
un Oskaram Neilandam, kuri 
šogad saņēma "Tukuma nova-
da Cildinājuma balvu";

• biedrības "Labklājībai" 
valdes priekšsēdētājai Dacei 
Treimanei-Freimanei, kurai 
piešķirta "Tukuma novada Cil-
dinājuma balva";

• Lapmežciema pirmssko-
las izglītības grupiņas "Bitītes" 
audzinātājām Dainai Janso-
nei, Zandai Jansonei un auklī-
tei Anitai Cišai, kuras šogad sa-
ņēma "Tukuma novada domes 
Pateicības rakstu";

• Birutai Drukai, kura saņē-
ma Lapmežciema pagasta pa-
teicību par nesavtīgo, godprātī-
go un arī brīvprātīgo darbu sa-
biedrības un pagasta labā;

• Airitai Mūrniecei un Ga-
tim Mūrniekam, kuri saņēma 
Lapmežciema pagasta pateicī-
bu par aktīvu un veiksmīgu sa-
darbību sabiedrības, pagasta, 
skolas un bērnudārza labā;

• Lailai Lazdiņai, kura sa-
ņēma Lapmežciema pagasta 
pateicību par ieguldījumu vie-
tējās kultūras dzīves attīstībā.

Koncertā piedalījās Lap-
mežciema pašdarbības kolek-
tīvi un aktīvisti, un kā noslē-
guma daļa bija Jāņa Auzāna 
koncerts. Pēc pasākuma izska-
nēja arī balle, kurā par muzi-
kālo priekšnesumu gādāja brāļi 
Auzāni ar vokālistēm.

Lapmežciema Tautas nama 
izstāžu zālē joprojām ir apska-
tāma Jura Ģērmaņa gleznu iz-
stāde "Latvijas ainavas".

Lapmežciema muzejam Ir 
noslēdzies otrais posms mu-
zeja krājuma digitalizācijā. Ar 
biedrības "Videoatmiņa" ini-
ciatīvu un Tukuma novada 
pašvaldības atbalstu Lapmež-
ciema muzejā ir digitalizētas 
videokasetes, kuras glabā Lap-
mežciema pagasta senos stās-
tus par pagātni pirms 35 ga-
diem. Sadarbībā ar projekta 
"Vērtīgāks par vērtīgu" vadī-
tāju Viesturu Alksnīti muzejs 
ir papildinājis savu  krājumu 

ar nozīmīgām video atmiņām, 
kurās var redzēt Lapmežciema 
iedzīvotājus gan ikdienā, gan 
svētku reizēs. Saglabātais vi-
deo materiāls muzejam ir bū-
tisks ieguvums, kurš liek atce-
rēties gan Latvijas neatkarības 
atgūšanu, gan Tautas Frontes 
dibināšanas laiku, gan Lap-
mežciema muzeja dibināšanas 
un jubilejas pasākumus.

Lapmežciema muzejā ap-
skatāma mākslinieces Zigrīdas 
Ilenānes darbu izstāde.

Saimniecība
Novembra sākumā tika 

veikti ielu un ceļu planēšanas 
darbi visā pagastā. Pamatojo-
ties uz līgumu, darbus veica 
SIA "Dreamway".

Ir pabeigti šī gada plānotie 
grāvju tīrīšanas darbi pašval-
dības grāvī Lapmežciemā, kas 
ir starp Stadiona ielu un Upes 
ielu, līdz ietekai Siliņupē. 
Grāvis ir iztīrīts, tostarp at-
brīvots no krūmiem un ko-
kiem. Pavasarī plānots tālāk 
virzīties uz Bigauņciemu un 
veikt grāvja tīrīšanu tajā pusē, 
atbilstoši pieejamiem finanšu 
līdzekļiem.

Ir atrisināti problēmu jautā-
jumi ar "Latvijas gāzi" par me-
liorācijas sistēmas projektēša-

nas darbiem Vecā Ķemera ceļa 
un Purva ielā, līdz ar to pro-
jekts tiek turpināts un pare-
dzams, ka tas tiks pabeigts līdz 
2024. gada aprīlim, un pro-
jekta realizācija tiek plānota 
2024. gada budžetā.

Ir pabeigti darbi Lapmežcie-
ma Tautas namā, kur tika izre-
montēts darbinieku kabinets 
un novērsts vizuālais defekts 
lielajā zālē. Remontdarbus vei-
ca uzņēmums SIA "Legāts".

Pamatojoties uz to, ka Lap-
mežciema pagasta ielu apgais-
mojuma lampas ir novecoju-
šas, bet iebildumu dēļ vēl nav 
noslēgts līgums par veco lam-
pu nomaiņu pret jauniem 
LED gaismekļiem visā novadā, 
regulāri izdeg vai sabojājas kā-
das laternas lampas. Reizi mē-
nesī veicam lampu remontus 
vai izdegušo lampu nomaiņu, 
ja remontdarbi ir nelieli.

Novembrī tika izsludināts 
iepirkums šādiem darbiem  
pagastā:

Būvprojekta izstrāde un au-
toruzraudzība laivu piestāt-
nes teritorijas labiekārtošanai 
Lapmežciemā, Tukuma nova-
dā. Projekts paredz labiekārtot 
esošo teritoriju vietējo zvejnie-
ku vajadzībām, kuri ir pieda-
lījušies projekta uzdevuma sa-

gatavošanā. Projektu paredzēts 
realizēt, piesaistot Eiropas Sa-
vienības līdzfinansējumu;

Pirmsskolas izglītības iestā-
des "Vilnītis" būvniecības doku-
mentācijas izstrāde un autoruz-
raudzība iekšējo inženiertīklu 
pārbūvei Lapmežciemā, Tuku-
ma novadā. Projektu paredzēts 
realizēt 2024. gadā par pašval-
dības budžeta līdzekļiem.

Dienas centrs
30. oktobrī notika Helovīnu 

svinēšana. Bija bailīgi, bet rei-
zē arī jautri! Tā bija neliela al-
ternatīva tradicionālajiem He-
lovīniem, kā arī lieliska iespēja 
padziļināti iepazīt latviešu mi-
toloģiju – stāstus un nostāstus 
par vilkačiem un  raganām.

Ceturtdienās darbojas mā-
miņu klubs ar levu Baltalksni, 
aicinām tieši šajās dienās cen-
tru apmeklēt jaunās māmiņas 
ar mazuļiem.

Dienas centrā jaunieši tiek 
aicināti izmēģināt savas spējas 
"Popit puzles" čempionātā, kā 
arī "Inkognito Mākslinieks" zī-
mējumu konkursā.

6. novembrī tika atklāta atjau-
notā virtuve ar "Pelmeņu ballīti".

Novembrī līdz Latvijas 
dzimšanas dienai jaunieši va-
rēja izveidot savu apsveikumu 
un izvietot to uz vēlējumu sie-
nas Latvijai.

No 2024. gada sāksies jauns 
projekts "Gardēžu pēcpusdie-
nas ar personību", kur tiks aici-
nātas Jūrciemu  personības un 
iedzīvotāji dalīties ar receptēm 
un stāstiem par mūsu apkārtni 
un iespējām mūsu pagastā!

Informācija  
iedzīvotājiem

Nākamā iedzīvotāju kon-
sultatīvās padomes sēde no-
tiks 2024. gada 10. janvārī 
plkst. 19.00 Lapmežciema mu-
zeja telpās. Savus jautājumus un 
ierosinājumus sūtiet uz e-pas-
tu: iedzivotaji@jurciemi.lv 
vai iemetiet personīgi pastkas-
tītē pie Lapmežciema Tautas 
nama ieejas durvīm.

Lapmežciema pagasta pārvalde

Lapmežciema pagasta ziņas

Lapmežciema brīvprātīgie ugunsdzēsēji, saņemot apbalvojumu

Kultūra
Novembris 

Engures pa-
gastā aizvadīts 
valsts svēt-
ku noskaņās. 
11. novembrī, 

Lāčplēša dienā, Engures Saieta 
namā ikvienam iedzīvotājam 
tika sniegta iespēja ielūkoties 
zemessardzes darbā – uzstājās 
Zemessardzes 51. kājnieku ba-
taljona pārstāvji, kuri aizrau-
tīgi stāstīja par savu pieredzi 
zemessardzē, valsts teritorijas 
un sabiedrības aizsardzību, 
izaugsmes iespējām, stājoties 
zemessardzē. Apmeklētājiem 

tika dota iespēja aplūkot iero-
čus, ar kuriem ikdienā zemes-
sargi veic savus uzdevumus.

Pirmssvētku dienā, 17. no-
vembrī, Engures Saieta namā 
noritēja mākslinieces, dizaine-

res, Brīvās universitātes profe-
sores Tanjas Solanžas (Tanya 
Solange) darbu izstāde "Osta", 

par muzikālo pavadījumu pa-
rūpējās Engures Mūzikas un 
mākslas skolas audzēkņi.

Engures  
pagasta 
ziņas

18. novembra pasākumā. Foto: Andris Jermuts
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Pārvaldē
N o s v i n ē t a 

Latvijas Valsts 
105. dzimšanas 
diena. Mums, 
d ž ū k s t e n i e -
kiem, ir ar ko le-

poties šajos valsts svētkos. Go-
dināti pagasta ļaudis – Lilija Si-
rota, Inese Jākobsone, Aivars 
Sniedze, Iveta Blūmentāle –, 
kas ar savu attieksmi, labestī-
bu, izpalīdzību ir blakus līdz-
cilvēkiem. Vai pieņēmuši stra-
tēģisku un drosmīgu lēmumu 
izveidot starptautiski atzītu la-
boratoriju, tā veicinot Pienavas 
vides attīstību, – Andrejs Dom-
kins. Savukārt Tukuma nova-
da Atzinības rakstu par mūža 
ieguldījumu saņēma skolotāja 
Laimdota Lēruma.

Novembris ir īstais lapkritis – 
grābtas un vāktas lapu kaudzes.

Aktīvs darbs norit pie skolas 
un zem Katlumājas ielas. Dar-
bi rit pēc plānotā laika grafika.

Pienavā remontētas 3 later-
nas, visos ciemos šogad pielikti 
dekori pie laternām.

Veikti remontdarbi kap-
sētu vārtiņiem, informācijas  
stendiem.

Džūkstes pagastā autoceļam 
Pienava–Krimūnas (0,0 km–
0,35 km) un Lielajai ielai 
(0,0 km–0,1 km) veikta noma-
ļu grunts uzaugumu noņemša-
na, grunti aizvedot uz atbērtni. 
Ceļam uz Kliģu ezeru un ceļam 
Mārkaiņi–Sukšnu kapi vie-
tām veikta nomaļu norakšana, 
lai novadītu uzkrājušos lietus 
ūdeņus. Planēšanas darbi veik-
ti Džūkstes–Pienavas ceļam.

Kultūra
10. novembrī par godu Lā-

čplēša dienai Džūkstes Kultū-
ras nams sadarbībā ar Džūkstes 
pamatskolu rīkoja lāpu gājienu 
uz "Piemiņas parku".

10. novembrī Džūkstes 
Biedrību namā Mārtiņdienas 
pasākums aizvadīts interesan-
tās un jautrās Mārtiņa dienas 
rotaļās. Pirmsskolas izglītības 
iestādes "Stropiņš" bērni radoši 
izpaudās un veidoja interesan-
tas vecīša maskas.

11. novembrī Džūkstes 
Biedrību namā notika rado-
šās darbnīcas gan bērniem, gan 
pieaugušajiem, radot latvisku 
noskaņu. Bija iespēja izveidot 
piekariņu latvju rakstu zīmēs 
"Hamma maģijas" tehnikā un 
Ausekļa atstarojošās aproces.

17. novembrī Džūkstes 
Biedrību namā norisinājās 
svētku pasākums par godu Lat-
vijas Republikas proklamēša-
nas 105. gadadienai ar koncert-
programmu "Līgo, Daugaviņ". 
Pēc koncertprogrammas tika 
godināti pagasta cilvēki, bet 
pēc svētku pasākuma noritēja 
lāpu gājiens uz "Piemiņas par-
ku", apliecinot cieņu brīvības 
cīnītājiem.

Džūkstes pagasta 
1. bibliotēka

3. novembrī pie Džūkstes 
pamatskolas 2. klases logiem 
ik pa brīdim pieklauvē rudens 
vēja rautas lapas. Klasē ar otr-
klasniekiem draudzīgi sasēduši 
pirmklasnieki, jo notiek pasā-
kumu cikla "Lasi! Atbalsti! Ie-
saisties!" otrā nodarbība. Vis-
pirms tiek pārrunāti un apska-
tīti mājas darbi, par tiem tiek 
saņemts sirsnīgs bibliotekā-
res "Paldies!", tad sākas nāka-
mo grāmatiņu – Rosio Boniljas 
"Kaimiņi"un Ievas Samauskas 
"Soliņš un Miskaste" – iepazī-
šanas aktivitātes.

Savukārt 15. novembrī jau 
no paša rīta bibliotēkā bija iera-
dušies 3. klases skolēni, lai pro-
jekta "Dabas daudzveidība" ie-
tvaros gūtu jaunas zināšanas 
par Ķemeru nacionālā parka 
ekosistēmām. Nodarbībā ak-
cents uz praktisku iemaņu ap-
gūšanu informācijas meklēša-
nā enciklopēdijās par dabu.

 Lai uzsāktu pasākumu cik-
lu "Pasaku pasaulē", 24. novem-
brī pirmo nodarbību "Iman-
ta Ziedoņa pasakas" bibliotēkā 
apmeklēja Džūkstes pamatsko-
las 2. klases bērni. 

Izteikti praktiska darbo-
šanās 27. novembrī sagaidī-
ja 4. klases skolēnus literārajā 
stundā "Uzziņu literatūra". No-
darbībā skolēni papildināja un 

apguva jaunas prasmes infor-
mācijas meklēšanā gan iespied-
darbos, gan digitālajā informā-
cijas resursā "Letonika".

Visu novembri bibliotē-
kā bija skatāma Anitas Laizā-
nes gleznu izstāde. Bet lasīta-
vā cita pēc citas mainījās litera-
tūras izstādes – "Mārtiņdiena", 
"Lāčplēša diena", "Dzejniekam 
Ojāram Vācietim 90".

Džūkstes pagasta 
2. bibliotēkā

Novembrī organizētas divas 
izstādes: "Dzejniekam Ojāram 
Vācietim 90" un izstāde lasīta-
vā "Latvijas Republikas prokla-
mēšanas diena 18. novembris".

Ziemeļvalstu nedēļas ie-
tvaros noticis lasījums krēs-
las stundā. Ar bērniem kopīgi 
lasām fragmentu no Astridas 
Lindgrēnes grāmatas "Lennen-
bergas Emīla jaunie nedarbi".

Svinīgi aizvadīts 18. novem-
bris svinīgā pasākumā "Lat-
vijai 105" par godu Latvijas 
dzimšanas dienai.

No Tukuma bibliotēkas sa-
ņemtas Apmaiņas krājuma 
12 grāmatas. 

Decembra nogalē bērni tiek 
aicināti uz radošām nodarbī-
bām, un sumināsim čaklāko 
lasītāju. Uz tikšanos decembrī!

Kopienas centrs 
"TEV"

Novembris aizvadīts svēt-
ku noskaņās. "Rosmes" pulciņš 
sanāca kopā uz muzikālo pēc-
pusdienu. Bērni – uz spēļu die-
nām. Notika vingrošanas no-
darbības.

Arī 13. decembrī  sanāks 
kopā "Rosmes" pulciņš. 14. de-
cembrī notiks radošās darbnī-
cas bērniem, taisīsim Ziemas-
svētku rotājumus un rotāsim 
eglīti. 16. decembrī rūķi gaidīs 
uz piparkūku cepšanu. 28. de-
cembrī dāmu pulciņš radoši 
darbosies un svinēs svētkus.

Izglītība
Novembra sākumā ciemos 

aicinājām Slampes pirmsskolas 
izglītības iestādes "Pienenīte" 
bērnus, audzinātājas un auklī-

tes, lai kopā baudītu Raita Za-
packa pasākumu – dziesmas, 
pasakas un leļļu izrādi.

Novembris ir tāds īpašs mē-
nesis, jo ne tikai Latvijai ir 
dzimšanas diena, bet arī "Stro-
piņš" svin – šogad jau 5. dzim-
šanas dienu. "Stropiņa" pagal-
mā pievakarē tika iedegtas sve-
ces, uz ugunskura vārījās tēja, 
un visa saime bija sapulcēju-
sies dzimšanas dienas svinī-
bām. Bērni sveica bērnudārzu 
ar dziesmām un dejām. Svinī-
bu noslēgumā visi kopā dejo-
ja, rotaļājās, dzēra siltu tēju un 
cienājās ar pašu pagatavotiem 
našķiem. Mīļš paldies ikvie-
nam, kas atnāca ciemos!

Ieskandinot Mārtiņdie-
nu, lielākie bērni devās ciemos 
uz Kultūras namu, kur, radoši 
darbojoties, varēja paši sev pa-
gatavot masku.

Savukārt pirmsskolas gru-
pai "Lāsītes" šajā Latvijas dzim-
šanas dienā bija īpaša dāvana – 
 grupas remonts. Tagad varam 
atgriezties savā grupā, kas ir 
kļuvusi gaišāka un mīlīgāka.

Lāčplēša dienā lieli un mazi 
no "Stropiņa" saimes devās gā-
jienā, lai pie pieminekļa aiz-
degtu svecītes, tā godinot par 
Latvijas neatkarību kritušos 
karavīrus.

Skola šogad ir iesaistījusies 
jaunā projektā. Galvenais jautā-
jums: vai jums labāk patīk dzī-
vot drūmā, negatīvā, dusmī-
gā un skumjā vidē, vai tomēr –  
krāsainā, priekpilnā, pieņe-
mošā un atbalstošā? Tikai no 
mums pašiem ir atkarīgs, kāda 
vide būs mums apkārt. Esam 
viena no 60 Latvijas skolām, 
kura šogad uzsāk program-
mu KiVa – cīņu pret bulingu. 

Ir daudz ko mācīties gan peda-
gogiem, gan arī skolēniem. Ce-
rams, ka šis projekts iedvesmos 
radīt sev apkārt pozitīvu gaisot-
ni, draudzīgu attieksmi un būt 
iejūtīgākiem citam pret citu.

Šogad patriotisma mēnesī 
tapa mazs projekts "Absolventu 
pieredzes stāsti", kur mūsu ab-
solventi – Līga Gudkova, Anita 
Skudra, Einārs Silavs, Romāns 
Bargais un Matīss Veigulis – 
viesojās skolā un dalījās pie-
redzē, kā sasniegt savu mērķi, 
kādas grūtības jāpārvar, kā ne-
atlaidīgi iet uz to un nenolaist 
rokas. Kā īpašais viesis bija ie-
radies autosportists Reinis Ni-
tišs. Cik svarīgi ir pašam aktīvi 
iesaistīties sava panākuma ceļa 
bruģēšanā! Nesēdēt rokas klē-
pī salikušam, bet aktīvi iesais-
tīties visā! Prieks bija, ka sko-
lēni aktīvi iesaistījās diskusijās 
un drosmīgi uzdeva jautāju-
mus absolventiem.

Novembris ir bagāts svētku 
mēnesis. Lāpu gājiens, Mārtiņ-
diena, Lāčplēša diena, Latvijas 
Republikas proklamēšanas die-
na. "Gods man dzīvot Latvi-
jā, par savu zemi saukt" – brī-
dis, kad jūtam vienotību, dro-
šību, piederību šai vietai! Lai 
saglabātu tradīcijas, arī šogad 
skola ieskandināja Mārtiņdie-
nu un rīkoja Gardēžu tirdzi-
ņu. Daudz bija tirgoties gribē-
tāju un arī pircēju. Paldies vi-
siem par aktīvu dalību!

Lai atzīmētu Latvijas 
105. dzimšanas dienu, šogad 
skolēni iesaistījās Erudīcijas 
konkursā, lai izzinātu Latviju, 
Tukuma novadu un Džūkstes 
pagastu.

Džūkstes pagasta pārvalde

Džūkstes pagasts novembrī

Ar lepnumu, godinot En-
gures pagasta iedzīvotājus, 
Engures Kultūras namā emo-
cionāli un sirsnīgi aizvadīts 
18. novembris. Šogad iedzīvo-
tāju izvirzītās un nomināciju 
saņēmušās personas: Kaspars 
Kārkliņš – pateicība par ne-
savtīgu ieguldījumu un pa-
līdzības sniegšanu Ukrainas 
karā cietušajiem; Normunds 
Šērs – pateicība par ieguldī-
jumu pašvaldības sporta dzī-
ves attīstībā un pašaizliedzīgo 
sporta entuziasmu sabiedrības 
labā; Olga Ritikova – pateicība 
par nesavtīgu ieguldījumu se-
nioru aprūpē, brīvprātīgo pa-
līdzības sniegšanu un dāvāto 
sirds siltumu; Dina Feldber-
ga – pateicība par godprātī-
gu attieksmi pret savu darbu 
un sabiedrību; Helēna Vald-
mane – pateicība par godprā-
tīgu attieksmi pret savu darbu 
un sabiedrību; Lilita Kacuba 
– pateicība par godprātīgu at-
tieksmi pret savu darbu un sa-

biedrību; Artis Ābols – patei-
cība par izciliem un nozīmī-
giem sasniegumiem, attīstot 
un popularizējot sportu valsts 
un pasaules mērogā; Engu-
res brīvprātīgo ugunsdzēsē-
ju biedrība – pateicība par ne-
savtīgu un pašaizliedzīgu pa-
līdzības sniegšanu Engures 
pagasta iedzīvotājiem.

Nebeidzamas rūpes ir arī 
par vidi, kurā dzīvojam, tādēļ 
godināti konkursa "Sakoptā-
kais īpašums Tukuma nova-
dā 2023" laureāti: Elita Zvin-
gule – Peoniju dārzs Ķestercie-
mā; Ligita Čukure – Magnoliju 
dārzs Engurē; Linards Priede – 
 viesu nams "Priedes".

Pēc godināšanas ceremoni-
jas koncertprogrammu snie-
dza grupa "Jumis", kas kon-
certu noslēdza vienojošā izpil-
dījumā kopā ar sieviešu kori 
"Engure" un vidējās paaudzes 
deju kolektīvu "Jadals". Vaka-
ru papildināja svētku balle ar 
grupu "Vēja radītie".

Vienlaikus Engurē, visas 
Jūras ielas garumā, pateicoties 
iedzīvotāju aktivitātei un En-
gures Kultūras nama iesaistei, 
veidots vienots svecīšu "Gais-
mas ceļš".

Decembra pirmais da-
tums Engures Kultūras namā 
iesācies ar humorkoncertu 
"Astrālās receptes", kur gal-
venajās lomās spēlēja: Latvi-
jas Nacionālā teātra lieliskā 
aktrise Indra Burkovska un 
aktieris, dziedātājs Kristians 
Kareļins, kā arī grupa "Airi". 
Apmeklētāji tika ievilināti 
humoristiski muzikālā stāstā 
par kādu vietējo pašdarbības 
aktrisi Amāliju Plosts, kura, 
lai piepelnītos krāpniecis-
kos nolūkos, sevi dēvējot par 
Maldu Astralaburku, dod cil-
vēkiem dažādus astrālus pa-
domus un izmāna no tiem 
naudu. Izskanēja populāras, 
līdzi dziedamas un dejoja-
mas dziesmas, kā arī asprātī-
gi joki.

Trešajā decembrī, Pirmajā 
adventē, ar piparkūku smar-
žu un gaišām domām pie En-
gures Kultūras nama iedegta 
Ziemassvētku eglīte. Mazākos 
apmeklētājus izklaidēja tēli 
– Sniegavīrs, Briedītis, Eglīte 
un Grinčs. Iegādāties dažādus 
gardumus, labumus un svēt-
ku dāvanas pašmāju uzņēmē-
ji un mājražotāji aicināja ik-
vienu Engures tirgus lauku-
mā. Apmeklētāji tiek aicināti 
arī uz Trešās adventes tirdzi-
ņu 17. decembrī Engures tir-
gus laukumā. 

Senioru Ziemassvētki šo-
gad norisinājās Engures Kul-
tūras nama zālē 9. decembrī 
kopā ar deju grupu "Redas", 
senioru deju kolektīvu "Ru-
dens Ritmi" un jauniešu deju 
kolektīvu "Ungurs". Par muzi-
kālo pavadījumu pēc koncerta 
parūpējās šlāgergrupa "SBL".

Engures pagasta pārval-
de aicina visus iedzīvotājus, 
uzņēmējus un iestādes pie-

dalīties izsludinātajā Ziemas-
svētku noformējumu kon-
kursā "Ziemassvētku smu-
kums 2023". Konkursam 
izvirzītie noformējumi jāpie-
saka līdz 2023. gada 15. de-
cembrim, aizpildot un iesnie-
dzot pieteikumu pašvaldības 
tīmekļa vietnē www.tukums.
lv vai zvanot Engures pagas-
ta pārvaldei pa tālr. 63161234.

Pārvalde un  
komunālā  
saimniecība

Engures pagasta pārval-
dē cītīgi tiek strādāts pie 
2024. gada budžeta plānoša-
nas un sagatavošanas.

Engures pagasta komunā-
lais dienests ir uzsācis ielu uz-
turēšanu un kopšanu ziemas 
periodā. Iedzīvotāji aicinā-
ti nenovietot transportlīdzek-
ļus uz ielām, lai neapgrūtinātu 
sniega tīrīšanas darbus.

Engures pagasta pārvalde
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Smārdē ar 
vērienu aiz-
vadīts Latvi-
jas valsts svēt-
ku mēnesis un 
pabeigti būv-
darbi. Aicinām 

iedzīvotājus rotāt un izgais-
mot savus īpašumus, gatavojo-
ties konkursam "Ziemassvētku 
smukums"!

Pērn pirmo reizi arī Smār-
des pagastā sveicām "Ziemas-
svētku smukuma" laureātus.

25. novembrī arī Smārdē sā-
kās pamatīgs sniegputenis. Pa-
gasta teritorijā izveidojās ļoti 
atšķirīgs sniega segas biezums –  
no pāris centimetriem līdz pat 
30 centimetriem. Ņemot vērā, 
ka Smārdes pagastā ir divi cie-
mati un lauku teritorijās vairāk 
nekā 100 km ceļu, ko tīrīt, ceļu 
tīrīšanā pavisam tika iesaistī-
tas septiņas tehnikas vienības.

Izsoles
Izsolē pārdod zemi Smārdē, 

kas paredzēta tikai un vienīgi 
daudzdzīvokļu namu celtniecī-
bai. Tiek pārdots nekustamais 
īpašums Meža ielā 6A, ka-
dastra numurs 9082 010 0544, 
kas sastāv no neapbūvētas ze-
mes vienības ar kadastra apzī-
mējumu 9082 010 0534, platībā 
0,86 ha. Tukuma novada paš-
valdība rīko elektronisko izso-
li. Par īpašuma iegādi intere-
si izrādījis Andris Ramoliņš un 
"Stiga RM", kas šobrīd Smārdes 
Industriālajā parkā ceļ vērienī-
gu rūpnīcu akustisko plākšņu 
ražošanai.

Īpašuma sākumcena – 
47 700,00 EUR. Izsole notiks 
11. decembrī. Jāpiebilst, ka 
70 % no izsolē iegūtajiem lī-

dzekļiem tiks novirzīti Smār-
des pagasta pārvaldes attīstības 
budžetā.

Savukārt Smārdes pagas-
ta pārvaldes ēkā iznomāta tre-
šā no četrām brīvajām telpām. 
Telpās iekārtots masāžas ka-
binets. Paredzams, ka jaunajā 
gadā tiks iznomāta arī ceturtā, 
pēdējā no pieejamajām telpām.

Būvdarbi
Milzkalnē izveidota taka, 

lai savienotu esošo veloceli-
ņu ar pievadceļu uz mazdārzi-
ņiem un Milzkalnes dīķi, pie-
dāvājot gājējiem drošu maršru-
tu – vairs nebūs jāiet 50 metri 
pa valsts nozīmes ceļu, kas re-
gulāri radīja satiksmes bīsta-
mības risku. Izbūvēta pamatne 
šķirojamo atkritumu noviet-
nei Milzkalnē pie savrupmā-
jām. Izbūvēta laukuma pamat-
ne pie hidranta ugunsdzēšamā 
auto piebraukšanai.

Kopš novembra sākuma pil-
nā sparā risinās Milzkalnes un 
Smārdes dzelzceļa staciju jau-
no peronu būvdarbi. Smārdē 
šobrīd vispirms tiek izbūvēta 
pagaidu platforma, lai pārvir-
zītu pasažieru plūsmu būvnie-
cības laikā. Būvniecības rezul-
tātā tiks nodrošināta dzelzceļa 
transporta ērta pieejamība vi-
sām pasažieru grupām, izbū-
vētas paaugstinātās pasažieru 
platformas ar aprīkojumu un 
pieejām, kā arī ierīkota infor-
matīvā audiovizuālā pasažieru 
apziņošanas sistēma un video-
novērošanas sistēma.

Kultūra
11. novembrī devāmies tra-

dicionālajā lāpu gājienā no 
Smārdes pamatskolas uz Kārļa 
Zāles pieminekli brīvības cīnī-
tājiem, kur nolikām svecītes un 
vienojāmies koncertā. Jāpie-
bilst, ka vēstures avoti liecina – 

Smārdes iecirknī savulaik cīnī-
jušies 39 000 (!) karavīru.

Latvijas 105. dzimšanas die-
nai veltītajā koncertā Šlokenbe-
kas muižā 17. novembrī svei-
cām ar apbalvojumu "Tuku-
ma novada domes Cildinājuma 
balva" Ilzi Turku – biedrības 
"Partnerībai laukiem un jūrai" 
un Smārdes iedzīvotāju konsul-
tatīvās padomes vadītāju.

Sveicām Smārdes pagas-
ta pārvaldes Pateicības raks-
tu laureātus par godprātīgu 
attieksmi pret veicamo dar-
bu, savu novadu un sabiedrī-
bu: Olitu Silavu, Aivaru Buzu, 
Māri Turku un Guntu Frišfeldi.

Tāpat godinājām konkur-
sa "Sakoptākais īpašums Tu-
kuma novadā 2023" Smārdes 
pagasta komisijas Speciālbal-
vu ieguvējus par īpašiem ele-
mentiem dārzos: vides ob-
jekts-piemineklis trakto-
ram – Miervaldi Grosenu; 
autentiskākais Latvijas ka-
rogs – Ofkantu ģimeni; rado-
šākais žogs – Skrazlovsku ģi-
meni; oriģinālākā mājas zīme –  
Dvarišķu ģimeni, visziedošā-
kais dārzs – Dzintru Kapeli, 
vēsturiskā mantojuma saglabā-
šana – Modri Liepiņu; spilgtā-
kā nākotnes vīzija – Raimondu 
Kārkliņu, lielākā apņēmība – 
 Ivo un Baibu Oses; sirdsdarbs – 
 Sarmīti Skabs.

Suminājām "Vides objek-
tu 2023" konkursa laureātus: 
Emsiņu ģimeni ("Omes ista-
ba"), Pilmaņu ģimeni ("Pik-
niks puķēs"), SIA "Runcis&Co" 
("Lai saule un mierīgas debe-
sis"), senioru biedrību "Sarma" 
("Dāmu paradīze"), "Priežu" un 
"Plieņkalnu" radošo grupēju-
mu ar Initu Šteinbergu ("Kū-

kotava" un "Maizes Māte"), flo-
ristikas darbnīcu "Milzu kal-
na ornamenti" ("Veiksmes  
vainagi").

Valsts svētku svinīgajā pa-
sākumā Tukuma 2. vidusskolā 
Tukuma novada domes apbal-
vojumus saņēma: Dace Dēliņa, 
Andris Ramoliņš, Iveta Čilipā-
ne un Gunta Lāce.

Mums ir ar ko lepoties. No-
vērtēsim to mūsu iedzīvotāju 
darbu, kuri entuziastiski attīsta 
mūsu pagasta dzīvi labāku un 
krāšņāku!

Sports
Tukuma novada florbo-

la čempionātu ar uzvaru pār 
Slampi (10:6) un zaudējumu 
Engures korsāriem (7:9) sāku-
ši Smārdes florbolisti.

23. novembrī Smārdes zālē 
sporta klubs "Brīvsolis" aizva-
dīja savu kārtējo spēli Tukuma 
novada basketbola čempionātā, 
tiekoties ar turnīra jaunpienā-
cējiem – BK "Saldus2/NSS" ko-
mandu. Lai arī spēles sākums 
labāks izdevās "Brīvsolim", to-
mēr tālākajā vakara gaitā la-
bāki vairākās komponentēs un 
vēlmē uzvarēt bija viesi, "Brīv-
solim" piedzīvojot pirmo zau-
dējumu šajā turnīrā šajā sezonā 
– 80:89. Tādējādi 11 komandu 
konkurencē smārdenieki šo-
brīd ieņem dalītu 2. vietu.

Ne tik veiksmīgi Smārdes 
kungiem sācies volejbola čem-
pionāts, piecās spēlēs izcīnot 
vienu uzvaru.

Savukārt Smārdes galda te-
nisa pirmajā posmā 6. novem-
brī startēja 19 dalībnieki, uzva-
ru svinot Uldim Dēliņam.

Smārdes pagasta pārvalde

Smārdē rekonstruē dzelzceļa stacijas

Tukuma novada domes Cildinājuma balvas laureāte Ilze Turka un 
Pateicības rakstu laureāti Māris Turks, Olita Silava, Gunta Frišfelde, Aivars 
Buza kopā ar Smārdes pagasta pārvaldes vadītāju Kristapu Zaļkalnu

Pagasta pārvalde  
un kultūra

Novembris aizritējis Latvi-
jas valsts svētku zīmē arī Slam-
pes pagastā. Slampes pagas-
ta iedzīvotāji vienojās Lāčplē-
ša dienai veltītā gājienā caur 
Slampes centru kopā ar Dobe-
les pilsētas Kultūras nama pū-
tēju orķestri Ervīna Zanderso-
na vadībā. Pēc gājiena Sandra 
Ieviņa dalījās atmiņu stāstos.

Slampē rūpēs par bērnu un 
iedzīvotāju drošību, pārvieto-
joties gar dīķi, ir uzstādītas gā-
jēju drošības barjeras. Ozol-
niekos ir veikts ielu apgais-
mojuma remonts, nomainītas 
spuldzes. Pabeigta arī grants 
ceļu planēšana.

18. novembrī izskanēja kon-
certa programma nacionālpat-
riotiskās noskaņās "Nekur tālu, 
tepat vien". Šajā mēnesī aizva-
dīti vairāki pasākumi gan lie-
liem, gan maziem. Senioru deju 
kolektīvs "Jumis" piedalījās lab-
darības koncertā Raudas pan-
sionātā.

 Novembra sākumā tika at-
klāta gleznu izstāde "Krāsai-
nā satikšanās", kuru ir iespē-
ja apskatīt līdz 31. decembrim. 
Plaši apmeklēta bija arī adven-
tes vainagu darbnīca, kurā bija 
iespēja veidot adventes vaina-

gus, galda dekorus. Lai gaišs un 
sirds silts šis Ziemassvētku gai-
dīšanas laiks!

Slampes pagasta 
 bibliotēka 

Atzīmējot Ojāra Vācieša no-
zīmīgo jubileju, Slampes pagas-
ta bibliotēka 24. novembrī ai-
cināja 1.–4. klašu skolēnus uz 
izglītojošo pasākumu – pre-
zentāciju "Dzejniekam Ojāram 
Vācietim 90". Bibliotēkā tika 
sagatavota un apskatāma lite-
rāri tematiskā izstāde, kas vel-
tīta dzejnieka jubilejai.

Turpinās lasīšanas veicinā-
šanas programma "Grāmatu 
starts". Sakarā ar O. Vācieša ju-
bilejas mēnesi novembrī mazie 
lasītāji klausījās dzejnieka sa-
rakstītos dzejoļus bērniem un 
noskatījās animācijas filmiņu 
"Astoņi kustoņi".

Novembrī radošo nodarbī-
bu tēma atbilstoši valsts svētku 
mēnesim – tika veidoti Ausek-
līši, piespraudes utt.

Bibliotēkā apskatāma rok-
darbu izstāde "Tūkstoš dzīpa-
ru, rakstu un krāsu…". Izstādē 
apskatāmi ap 70 skaistu, siltu, 
krāsainu zeķu pāru un 11 rak-
stainu cimdu pāru. Rokdarbu 
izstāde bagātināta ar informā-
ciju no latviešu folkloras. Jop-

rojām apskatāma Aigara Brica 
gleznu izstāde.

Mēneša laikā sagatavotas 
vairākas izstādes: "Novembris –  
Latvijas mēnesis", "Rakstniece 
Daina Avotiņa", "Ojāram Vā-
cietim 90".

Bibliotekāres piedalījās tieš-
saistes seminārā par bērnu di-
gitālo drošību internetā "Mē-
dijpratība pirmsskolai".

Pirmsskolas izglītības 
iestāde "Pienenīte" 

1. novembrī lieli un mazi 
"Pienenītes" bērni devās uz 
Slampes Kultūras pili, lai no-
skatītos improvizācijas izrādi 
"Mana dzimšanas diena". Jaut-
rā un bērniem saistošā veidā 
tika parādīts, kā gatavoties un 
svinēt dzimšanas dienu kopā ar 
draugiem.

9. novembrī bērnudārzu 
pieskandināja Mārtiņbērni – 
čigānietes, lāči, peles, lapsas, 
vilki, gliemezītis un vēl visvi-
sādas dzīvas radības. Rotaļā 
braucām uz Mārtiņdienas tir-
gu, dziedājām dziesmas un de-
jojām jautras dejas.

Tumšo un drūmo laiku no-
vembrī košāku padara valsts 
svētku svinēšana un Lāčplēša 
dienas atzīmēšana. Šīs dienas ir 
kā baltā svītra Latvijas karogā, 

kas rada gaišu un sirsnīgu no-
skaņu. Bērni ar skolotāju palī-
dzību cītīgi gatavojās svētkiem – 
iepazina latviešu rakstu zīmes, 
gatavoja rotājumus un dekorē-
ja grupiņas, paši gatavoja cie-
nastiņu.

 10. novembrī visi gājām ne-
lielā svētku gājienā, lai Slampē 
pie akmens Zelta jostā iedegtu 
svecītes, godinot tos karavīrus, 
kas cīnījās par Latvijas brīvību 
un neatkarību.

16. novembrī atzīmējām 
Latvijas 105. gadadienu. Svinī-
gajā pasākumā bērni nostipri-
nāja zināšanas par valsts sim-
boliem, runāja dzejoļus un 
dziedāja dziesmas kā sveicie-
nu Latvijai svētkos. Pēc tam 
grupiņās svinības turpinā-
jās, cienājoties ar pašu gatavo-
tiem našķiem, jo kas gan var 

būt gardāks par pašu gatavotu 
dzimšanas dienas torti.

Gan ikdienā, gan svēt-
kos nedrīkstam aizmirst par 
savu drošību, tāpēc 14. no-
vembrī grupa "Pūciņas" brau-
ca uz Rīgu, lai piedalītos Džim-
bas nodarbībā. Kas ir Džimba 
un ko viņš dara? Džimba māca 
bērniem, kā rīkoties, ja draud 
briesmas vai rodas bīstamas si-
tuācijas. Paldies mūsu Džim-
bas aģentei audzinātājai Dacei 
Grasei par nodarbībām un sa-
gādāto iespēju doties uz Rīgu.

Tik darbīgs ir bijis novem-
bris, bet nākamais mēnesis būs 
vēl aktīvāks, jo tuvojas gada 
gaišākie un sirsnīgākie svētki. 
Gaidīsim tos ar cerību, ticību 
un mīlestību sirsniņās.

Slampes pagasta pārvalde

Slampes pagastā
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Pagastu 
pārvalde

16. novem-
brī valsts svēt-
ku koncertā 
Pūres Kultū-
ras namā tika 

pausta pateicība aktīviem pa-
gasta iedzīvotājiem un Atzinī-
bas raksti pasniegti: Jurim Di-
mitrijevam, Sandim Aigaram, 
Gatim Celitānam – par lab-
darību pagasta tēla veidošanā; 
Pumpuru ģimenei – par ne-
savtīgu atbalstu Pūres pirms-
skolas izglītības (PII) iestā-
des "Zemenīte" materiālās bā-
zes papildināšanā un mācību 
procesa nodrošināšanā; Jā-
nim Krūmiņam – par vairāk-
kārtēju atbalstu Pūres PII "Ze-
menīte" rotaļlaukumu la-
biekārtošanā; Normundam 
Briedim, Ilvaram Ozoliņam – 
par brīvprātīgu darbu Lamiņu 
kapu uzturēšanā un sakopša-
nā; Heinriham Hānam, Mārī-
tei Vitei – par Pūres evaņģē-
liski luteriskās baznīcas uztu-
rēšanu un sakopšanu; Evijai 
Brīvniecei – par ilggadīgu un 
godprātīgu darbu, strādājot  
pašvaldībā.

18. novembra svētku pasā-
kumā Jaunsātu Tautas namā 
Pūres un Jaunsātu pagastu 
pārvaldes Atzinības rakstus 
saņēma Jaunsātu Tautas nama 
vokālo ansambļu vadītāja Sa-
nita Apine par ieguldīto darbu 
Jaunsātu Tautas nama vokā-
lo ansambļu vadīšanā, pagas-
ta atpazīstamības un popula-
rizēšanas veicināšanā. Patei-
cības rakstus saņēma Judīte 
Dobele par iesaistīšanos un 
Jaunsātu pagasta atpazīstamī-
bas veicināšanu un Aija Tišle-
re par ilggadēju un godprātīgu 
darbu, strādājot pašvaldībā. 
Pie mums viesojās Tukuma 
novada domes deputāte Dace 
Lebeda, kura pasniedza Tuku-
ma novada Atzinības rakstu 
Sanitai Apinei par pašaizlie-
dzīgu un augsti profesionālu 
darbu Tukuma novada Jaun-
sātu pagasta kultūras jomas 
attīstībā.

Konsultatīvā padome
1. novembrī Jaunsātu pa-

gastā notika paplašinātā iedzī-
votāju konsultatīvās padomes 
sēde, uz kuru tika aicināti arī 
pagasta iedzīvotāji. Sēdes pir-
majā jautājumā Pūres un Jau-
nsātu pagastu pārvaldes vadī-
tājs klātesošos informēja par 
paveiktajiem darbiem pagastā, 
par 25. oktobrī notikušo biblio-

tēku akreditāciju, par turpmāk 
plānotajiem darbiem. Daudz 
jautājumu bija par ceļu un tiltu 
remontiem pagastā.

Kā atzina iedzīvotāju kon-
sultatīvās padomes priekšsēdē-
tāja Judīte Dobele, smags jau-
tājums ir par latvāņu izplatību 
pagasta teritorijā. Viņasprāt, šis 
būtu kompleksi risināms jautā-
jums, piedaloties zemju īpaš-
niekiem un pašvaldībai.

Nākamais darba kārtības 
jautājums bija par Pūres pa-
matskolas Jaunsātu filiāles nā-
kotni. Bērnu skaits ar katru 
gadu samazinās arī Jaunsātu 
pagastā, tāpēc jāmeklē risinā-
jumi situācijas uzlabošanai. Pie 
šī jautājuma atgriezīsimies nā-
kamajās sēdēs.

Pēdējais jautājums sēdē bija 
par kultūras pasākumiem līdz 
gada beigām un plāniem nāka-
majam gadam. Jebkuras vietas 
pamatā ir cilvēks, tāpēc ir jā-
domā, kā cilvēkus uzrunāt un 
ieinteresēt sava pagasta, savas 
vietas atdzīvināšanā.

Pūres Kultūras nams
Kultūras nama sieviešu ko-

ris "Abava" devās tālā izbrau-
cienā uz Varakļāniem. Kordiri-
ģentei Andai Šicānei tā ir dzim-
tā vieta. Varakļānu kultūras 
centrā notika koru sadziedāša-
nās. Brauciena laikā tika noor-
ganizētas arī vairākas ekskur-
sijas. Koristes atgriezās ar lielu 
emocionālo lādiņu turpmākam 
darbam. Tai pašā dienā mazā-
ku ceļa gabalu mēroja sieviešu 
vokālais ansamblis "Smaidas". 
Ansambļu sadziedāšanās noti-
ka Vandzenē.

Pūres Kultūras nams sagai-
dīja viesus no Zemītes. Savu ie-
studēto izrādi nospēlēja ama-
tierteātris "Ai-z-iet", režisore 
Ērodeja Kirillova. Skolas vecu-
ma bērni apmeklēja Helovīna 

karnevālu, ierodoties pasāku-
mam atbilstošās maskās.

Valsts svētku nedēļa aizsā-
kās ar patriotisku leļļu kon-
certu, ko rādīja Rikko lelles. 
Lāčplēša diena iezīmējās ar 
lāpu gājienu uz Pūres Kultūras 
namu, kur notika Pūres pamat-
skolas jaunsargu kandidātu uz-
ņemšana jaunsardzē. Divus va-
karus bija iespēja Pūres centrā 
skatīties Pūres pamatskolas un 
PII "Zemenīte" zīmējumu "Ma-
nas mājas Latvija" veidotu vide-
ofilmiņu. Ar iespaidīgu dziedā-
jumu un Latvijas vēstures stās-
tījumu koncertā viesojās vīru 
kopa "Vilki". Svētku priekš-
vakarā notika atpūtas vakars 
kopā ar deju grupu "Zvaigžņu 
lietus". Svētku nedēļa noslēdzās 
ar kino "Mana brīvība".

Decembra sākums iezīmē-
sies ar Pūres Kultūras nama 
amatiermākslas kolektīvu jubi-
lejas pasākumiem. Sieviešu ko-
ris "Abava" un amatierteātris 
"Lai iet!" svinēs 30 gadu darba 
jubilejas.

Pūres pamatskola
Novembris Latvijai ir ļoti 

īpašs mēnesis, tas ir mēnesis, 
kurā mēs izcīnījām brīvību 
un izveidojām savu valsti. No-
vembrī noliecam galvas, godi-
not mūsu brīvības cīnītājus, bet 
lepni paceļam tās, jo 1918. gadā 
dzima mūsu neatkarīgā valsts.

Mūsu Latvija sākas ar katru 
no mums, ar vietu, kur dzimām, 
augām un skolā gājām. Tādēļ 
šogad mēs ar lepnumu stāstī-
jām par vietu, kuru saucam par 
mājām, – savu skolu. Katra kla-
se izveidoja savu stāstu, kuru no 
pirmās novembra dienas līdz 
18. novembrim publicējām so-
ciālajā vietnē Facebook.

Novembrī savu skolu rotā-
jām, izmantojot mūsu valsts 
karoga sarkanbaltsarkanās 

krāsas un latvju spēka zīmi Au-
seklīti. Katrs skolēns izveidoja 
savu zīmi, kurā viņš ar sarka-
nu krāsu ierakstīja savu veltīju-
mu Latvijai.

17. novembrī mēs atzīmē-
jām Latvijas 105. gadadienu 
ar diviem koncertiem. Prog-
rammas "Latvijas skolas soma" 
koncertlekciju "Mēs esam Lat-
vija" un mūsu skolas skolēnu 
un skolotāju sagatavotu kon-
certu "Karogs – manas Dzim-
tenes simbols", kurā tika izstās-
tīts mūsu valsts simbola – sar-
kanbaltsarkanā karoga – stāsts.

Cienīsim un godāsim sevi 
un citus, savu māju, savu ciemu, 
pilsētu un valsti katru dienu!

10. novembrī Pūres pamat-
skolas 2. un 4. klases skolēni ap-
meklēja Mini handbola festi-
vālu, kurā bērniem bija iespēja 
sacensties mini handbolā ar sa-
viem vienaudžiem no visas Lat-
vijas, veicinot fizisko aktivitā-
ti un iespēju izglītoties par vese-
līgu dzīvesveidu. Kopumā tika 
aizvadītas 7 spēles pret dažā-
dām Latvijas skolām, kā rezul-
tātā mūsu skolas skolēni stājās 
pretī sporta skolas audzēkņiem, 
kas regulāri trenējās handbolā. 
Jāpiezīmē, ka Pūres skolēni iz-
rādīja nopietnu konkurenci pret 
tādām Latvijas handbola skolām 
kā Ulbroka un Dobele. Paralēli 
sacensībām notika dažādas ak-
tivitātes, kurās varēja piedalīties 
ikviens, iegūstot atbalstītāju bal-
vas. Diena pavadīta aktīvi, azar-
tiski. Noslēgumā bērni saņēma 
medaļas un saldu popkornu.

Sports
4. novembrī Pūrē, sporta 

hallē, notika draudzības spēles 
futbolā bērniem. Sacentās Pū-
res, Jaunpils un Talsu koman-
das, uzvarēja – draudzība. Pal-
dies komandām un treneriem, 
tāpat arī vecākiem.

18. novembrī ar patriotis-
kām sajūtām notika ikgadē-
jais pūrenieku velobrauciens 
apkārt Pūrei. Brauciens orga-
nizēts par godu Latvijas ga-
dadienai ar devīzi "Stiprinā-
sim kopības sajūtu!". Velobrau-
ciens notika jau 16. gadu pēc 
kārtas. Braucienā pulcējās lie-
li un mazi, kopā 89 dalībnie-
ki. Šoreiz apciemojām maz-
ciemu Daigone, kur laipni uz-
ņēma "Daigones staļļi", Ance 
Bērziņa un zemnieku saimnie-
cība "Gulbji", Pēteris Heimanis. 
Paldies ikkatram, kurš piedalī-
jās un padarīja šo dienu īpašu!

Sporta klubs (SK) "Pūre" sie-
viešu un vīriešu volejbola ko-
mandas uzsākušas cīņas Tuku-
ma novada atklātajā volejbola 
čempionātā.

Sieviešu komanda aizvadīta-
jās 6 spēlēs izcīnījusi 5 uzvaras 
un piedzīvojusi 1 zaudējumu. 

Vīriešu komanda aizvadīta-
jās 4 spēlēs izcīnījusi 3 uzvaras 
un piedzīvojusi 1 zaudējumu. 

SK "Pūre" vīriešu volejbo-
la komanda ar spraigām cī-
ņām aizvadījusi spēles Saldus 
volejbola līgā. Divos sabrauku-
mos mūsu komanda izcīnījusi  
4 uzvaras.

26. novembrī notika foto 
orientēšanās sacensības ģime-
nēm "Vai pazīsti Pūri?".

26. decembrī Pūres sporta 
hallē norisināsies "Ziemassvēt-
ku turnīrs 2023" – Anda Oša 
piemiņas kauss (telpu futbols, 
volejbols, basketbols 3x3). Re-
ģistrēšanās līdz 23. decembra 
plkst. 20.00, sūtot pieteikumu 
uz e-pastu sportaklubspure@
gmail.com. Vietu skaits ierobe-
žots – 8 komandas. Vairāk in-
formācijas: www.skpure.lv.

Pūres un Jaunsātu  
pagastu pārvalde

Pūres un Jaunsātu pagastu ziņas

Paveiktais Irlavā un Lestenē 2023. gadā
Gads tuvojas noslēgumam, 

un ir laiks atskatīties uz paveik-
to, arī uz to, kas nav izdevies, 
kā plānots. Lūk, galvenie darbi 
abos pagastos.

Irlavas pagastā:
• Irlavas Kultūras namā iz-

remontēta zāle, nomainot grī-
das segumu un veicot interjera 
uzlabošanu;

• Irlavas Sporta namā pil-
nībā renovētas divas dušas tel-

pas, koridoros un citās telpās 
nomainīts apgaismojums uz 
LED spuldzēm, lai uzlabotu 
energoefektivitāti;

• Upmalas pļavas labiekār-
tošanā pabeigti pamatdarbi – 
izbūvēti pastaigu celiņi un uze-
jas laipas upes krastā, izveidots 
kopējais laukums ar ugunsku-
ra vietu un sākta dabiskās pļa-
vas atjaunošana;

• Irlavas estrādē izgatavoti 
un uzstādīti jauni soli, lai no-

drošinātu gandrīz 300 sēdvie-
tas;

• reorganizēta Vasku bib-
liotēka par grāmatu apmaiņas 
punktu, pārbūvējot un aprīko-
jot telpas, lai būtu ērti apmeklē-
tājiem un darbiniecei. Lielā telpa 
atdota bērnudārza vajadzībām;

• izveidots buklets par Irla-
vas pagastu, kuru var izmantot 
gan tūrismam, gan pagasta re-
prezentācijai;

• pabeigts Irlavas grāmatas 

2. daļas manuskripts, maketē-
šana un rediģēšana plānotajā 
apjomā – 450 lappuses –, taču 
darbs vēl jāturpina 2024. gadā, 
jo gala apjoms būs 550 lappuses;

• izremontēti pašvaldības 
dzīvokļi "Jaunkalniņos", "Snap-
ēnos", uzlabojot īrnieku dzīves 
apstākļus (krāsnis, ūdensapgā-
de, kosmētiskais remonts);

• daļēji nomainīti vētras 
postītie jumti pašvaldības mā-
jām "Snapji" un "Jaunkalniņi";

Tiļļu kapsētā izbūvēts cen-
trālais uzejas celiņš jaunajā 
kapu daļā, kā arī novākti vētras 
nolauztie koki;

izveidota pārapbedīto pa-
domju karavīru kapa vieta Irla-
vas centrā karavīru kapos;

veikta trīs tiltu tehniskā ap-
sekošana, lai turpmākos gados 
varētu plānot nepieciešamos 
remontdarbus.

Turpinājums 18. lpp.

P
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Notikumi 
pārvaldē 
un Jaun-
pils pilī

Novembris 
– Latvijas valsts 
svētku mēne-

sis, kad pieminam tos, kuri cī-
nījās un upurējās par Latvijas 
brīvību, un izsakām pateicību 
tiem, kuri šodien veido mūsu 
valsts nākotni. 10. novembrī 
pārvalde, Jaunpils muzejs un 
Jaunpils vidusskola pulcējās 
uz piemiņas brīdi Rubuļu ka-
pos, kur atdusas mūsu Lāčplē-
ša Kara ordeņa kavalieris Pēte-
ris Priedītis. Lāčplēša dienā jau 
trešo gadu pēc kārtas tika vei-
dots "Gaismas ceļš", izgaismo-
jot Jaunpili ar lāpām un sve-
cēm, vakarā aizvadīts tradicio-
nālais lāpu gājiens no Jaunpils 
vidusskolas līdz Jaunpils pilij, 
pulcējot gandrīz 400 dalībnie-
ku. Pils saime bija sagatavoju-
si siltu tēju, ogu maizi ar medu 
un sprakšķošu ugunskuru. Pēc 
gājiena dalībnieki pils liela-
jā zālē varēja noskatīties filmu 
"Mana brīvība".

19. novembrī pils lielajā zālē 
notika valsts svētku svinības, 
kurās godinājām mūsu pagas-
tu ļaudis – Tukuma novada 
pašvaldības apbalvojumu iegu-
vējus: Kasparu Leimani, Aiju 
Švāni, Judīti Valaini, SIA "Jaun-
pils zobārsts" pārstāves Ilzi 
Rencbergu un Ievu Rencbergu, 
kā arī Gada iedzīvotājus no-
minācijās: Goda jaunpilnieks 
– Baiba Rasa, Gada biedrība 
"BK Jaunpils", treneris Artūrs 
Zaremba, Gada jaunietis – 
Emīls Zekunde, Gada seniors 
– Ligija Rutka, Gada ģimene – 

Šteinu ģimene (Māris un Indra 
Šteini), Gada darbinieks – Ar-
nis Kārkliņš, Gada pedagogs 
– Agita Trokša-Grāvīte, Gada 
jaunpilnieks – Kristīne Liepi-
ņa, Gada amatiermākslas ko-
lektīvs – Jaunpils jauktais ko-
ris, Gada pasākums – Labda-
rības koncerts "Ar mūziku pret 
vētru". No sirds sveicam Nor-
denu ģimeni (ZS "Avotiņi") ar 
nomināciju "Gada uzņēmums 
akvakultūrā", ko pasniedza 
Zemkopības ministrijas Gada 
balvas zivsaimniecībā "Lie-
lais loms 2023" apbalvoša-
nas ceremonijā. Svētku dalīb-
niekus priecēja muzikāli pat-
riotisks uzvedums "Mūžības 
skartie" ar Mārtiņa Vilsona, 
Jāņa Lūsēna un Evijas Munde-
ciemas sniegumu. Vēlāk seko-
ja svētku balle kopā ar mūziķi  
Māri Blāzi.

Novembra izskaņā notika 
kino rīts bērniem pils lielajā 
zālē, un ģimenes tika aicinātas, 
lai noskatītos izrādi "Ķepai-
ņiem pa pēdām" ar multfilmas 
"Ķepu patruļa" varoņiem un 
aktrisi Vitu Baļčunaiti.

Jaunpils kultūras centrs ai-
cina pievienoties seniorus – no 
jauna veidotam senioru tau-
tas deju kolektīvam! Pirmssko-
las vecuma bērnus pievienoties 
ansamblim "Ķipariņi"! Vairāk 
informācijas: tālr. 28717075 
(Inga).

Aizvadīti Svecīšu vaka-
ri Jaunpils un Viesatu pagastu 
kapos.

Jaunpils un Viesatu pagastu 
pārvalde aicina darbā medicī-
nas māsu Sporta namā 0,1 dar-
ba slodzei, sporta spēļu laikā. 
Informācijai tālr. 20204694. 

Saimnieciskie darbi
Grants ceļiem veikta se-

guma virskārtas piebēršana. 
Appļautas ceļmalas un grāvji. 
Mazajiem asfalta seguma ce-
ļiem veikta grants nomaļu lī-
dzināšana un piebēršana. Sa-
remontēts piebraucamais ceļš 
Viesatu Kultūras nama ku-
rinātavai. Pie Viesatu veika-
la stāvlaukuma noņemts ap-
augums, lai neveidotos peļķes. 
Savākti kritušie koki parkā un 
Spriņģu kapos. Veikts tehni-
kas remonts. Līdz 21. decem-
brim ir iespējams nodot nolie-
toto sadzīves tehniku, iepriekš 
sazinoties pa tālr. 26221202 
(Arnis).

Jaunpils Jaunieši
Novembrī norisinājās rado-

šā darbnīca "Sveču marmorē-
šana un dekupāža" Indras An-
sones pavadībā – krāsojām un 
veidojām dizainus svecēm. Pie-
dalījāmies pārvaldes rīkotajā 
lāpu gājienā, valsts svētku no-
skaņās cepām pīrāgus, izglīto-
jāmies un guvām jaunas zinā-
šanas par Lāčplēša dienu un 
Latvijas Neatkarības prokla-
mēšanas dienu.

Jaunpils Amatu māja
13. novembrī atklāta au-

dēju pulciņa "Dzīpars" rok-
darbu izstāde "No Latvijas 
dzimšanas dienas līdz ziemas 

saulgriežiem", kura būs skatā-
ma līdz 31. decembrim Jaun-
pils pagasta bibliotēkā. Izstā-
de tapusi projekta konkursa 
"Darām paši" ietvaros. Pēc iz-
stādes atklāšanas Jaunpils de-
legācijas pārstāvji un tās vadī-
tāja Anita Marčinkus pastās-
tīja plašāk par to, kā viņiem 
klājās, ko piedzīvoja, redzēja 
un uzzināja Čehijā Nova Hra-
dā (tulkojumā – Jaunpilī) Pa-
saules Jaunpiļu alianses "New-
castles of the World" 25. gadu 
pastāvēšanas konferencē no 
12. līdz 17. oktobrim. Patei-
cības un atzinības vārdus vi-
sai Jaunpils pārstāvju koman-
dai – Velgai Pavlovskai, Anitai  

Jaunpils un Viesatu pagastu pārvaldē

2023. gadā nominētie Jaunpils un Viesatu pagastu iedzīvotāji. Foto: Vineta Zelča-Barone.

Lestenes pagastā:
izveidots piemiņas parks pie 

Lestenes Leģionāru Brāļu ka-
piem, lai atzīmētu Otrajā pa-
saules karā nopostītās pagas-
ta mājas, godinātu cīnītājus un 
viņu komandierus. Piemiņas 
parkā izveidoti celiņi, uzstādī-
ti māju piemiņas akmeņi un ie-
stādīti ozoli;

uzsākta Lestenes muzeja iz-
būve. Projekts paredz izvei-
dot mūsdienīgu muzeju, kurā 
tiks apkopota informācija par 
kara beigu posmu Kurzemē, 
leģionāru cīņām un to piemi-
ņas saglabāšanu. Ēka jāpabeidz 
2025. gada martā, paralēli vei-
dojot arī ekspozīciju. Visu ob-
jektu kopumā plānots atklāt 
2025. gada maijā. Muzejs tiek 
veidots sadarbībā ar karavīru 
biedrību "Lestene" un atbalstī-
tājiem Latvijā un ārzemēs;

finiša taisnē ir arī likuma 
par Lestenes baznīcu un Brā-
ļu kapiem pieņemšana Saei-
mā, kas valstiski nostiprinās 
visam kompleksam juridisku 
statusu;

Lestenes Tautas namā uz-
labota skatuves apgaismojuma 
sistēma, iegādājoties prožekto-
rus, gaismas pulti u.c. elemen-

tus, kapitāli izremontēti gries-
ti mazajā zālē;

Lestenes bibliotēkā, feldšeru 
punktā un pakalpojumu centrā 
nomainīts apgaismojums uz 
LED gaismekļiem, lai samazi-
nātu elektrības patēriņu;

Lestenes Brāļu kapos uzstā-
dīta jaudīga videonovērošanas 
sistēma, lai gādātu par drošību.

Izglītība un kultūra
Pagastu pārvaldes izglītī-

bas iestādēs Irlavas pamatsko-
lā, pirmsskolas izglītības iestā-
dē "Cīrulītis" un uzraudzības 
grupā Lestenē ir pietiekams au-
dzēkņu skaits, lai tās varētu fi-
nansiāli veiksmīgi darboties. Ir 
nodrošināts pedagoģiskais un 
saimnieciskais personāls, tel-
pas un aprīkojums atbilst mūs-
dienu prasībām.

Irlavas Kultūras namā no-
tikuši daudzi un dažādi pa-
sākumi gan starpnovadu, gan 
valsts līmenī. Īpaši jāatzīmē 
II Virsdiriģentu svētki, kas 
pulcēja lielu dalībnieku un ska-
tītāju skaitu. Sieviešu koris "Ir-
lava" un folkloras kopa "At-
bunga" piedalījās XXVII Vis-
pārējos latviešu Dziesmu un 
XVII Deju svētkos. Darbojas 
gandrīz 10 amatiermākslas ko-
lektīvi. Daudz pasākumus pa-
gastā organizē arī biedrība "Ir-

lavas interešu klubiņš". Pārval-
des ēkā un Kultūras nama zālē 
regulāri apskatāmas dažādu 
mākslinieku izstādes.

Lestenes Tautas namā regu-
lāri notiek dažādi pasākumi un 
interešu grupu nodarbības, kā 
arī aktīvi darbojas ansamblis 
un dejotāji.

Iedzīvotāju konsul-
tatīvās padomes un 
saimnieciskie darbi

Abos pagastos regulāri uz 
apspriedēm sanāk iedzīvo-

tāju konsultatīvās padomes, 
lai spriestu par aktualitātēm, 
palīdzētu ar padomu un iero-
sinājumiem tālākai pagasta 
attīstībai.

Saimnieciskos darbus pa-
gastā veic SIA "Komunālser-
viss TILDe", uzturot kārtībā 
teritoriju, kapsētas, nodroši-
not ūdensapgādi un kanalizā-
ciju. Iespēju robežās veikti ceļu 
uzturēšanas darbi – planēšana, 
ceļmalu pļaušana, apauguma 
noņemšana, caurteku tīrīša-
na un nomaiņa, grants seguma 

atjaunošana, satiksmes drošī-
bas uzlabošana, izvietojot ceļa-
zīmes, barjeras.

Protams, ka tika padarīti 
daudzi citi ikdienas darbi, lai 
nodrošinātu veiksmīgu abu pa-
gastu attīstību.

Kopumā ar gandarījumu 
varam teikt, ka visas pārval-
des iestādes un struktūrvienī-
bas strādāja atbilstoši budžeta 
iespējām, paveicot sev uzticēto 
pēc labākas sirdsapziņas.

Paldies visiem, ar kuriem 
pārvaldei veiksmīgi izdevās sa-

Paveiktais Irlavā un Lestenē 2023. gadā

II Virsdiriģentu svētki Irlavā, pie J. Bētiņa pieminekļa

Turpinājums no 17. lpp.
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darboties dažādu darbu veikša-
nā visa gada garumā.

Sports 
Irlavas Sporta namā veik-

smīgi strādā sporta pulciņi. 
Florbolā trenējas divas zēnu un 
viena meiteņu komanda. Aug-
stākajā līgā spēlē Irlavas florbo-
la vīriešu komanda, bet pirma-
jā līgā sieviešu komanda. Valsts 
līmenī ar ļoti labiem rezultā-
tiem spēlē zēnu U–15 koman-
da. Izveidota arī florbola ko-
manda, kas pārstāv pagastu no-
vada sacensībās. Ir arī volejbola 
un citu sporta veidu komandas. 
Aktīvi darbojas šautriņu meša-
nas klubs, organizējot dažādu 
līmeņu sacensības. Notiek sa-
censības novusā, šahā, zolītē.

Bibliotēkas
Irlavas un Lestenes bibliotē-

kas izgājušas kārtējo akreditā-
ciju un var turpināt strādāt nā-
kamos piecus gadus.

"Lasīt starp rindiņām ir de-
rīgi – acis tik ļoti nenogurst" 
(Saša Gitrī). Irlavas bibliotē-
ka aicina izlasīt visas grāma-
tas rindiņas kādā no krājumā 
esošajiem iespieddarbiem. Šo-
gad grāmatu krājums papildi-
nāts ar 195 jauniem un intere-
sentiem izdevumiem, tai skai-
tā "Bērnu, jauniešu un vecāku 
žūrijas 2023" kolekcijas grā-
matām, bibliotēkas lasītāju dā-
vinājumiem  un  ar  Latvijas 

Nacionālās bibliotēkas projek-
ta "Vērtīgo grāmatu iepirkums 
Latvijas publiskajām bibliotē-
kām"  izdevumiem.

Rakstnieka Imanta Zie-
doņa jubilejas gadā irlavnie-
ki devās ekskursijā uz I. Zie-
doņa muzeju "Murjāņos" un 
iepazinās ar Tukuma biblio-
tēkas veidoto ceļojošo izstā-
di "Ziedonis un Tukums". Ik 
mēnesi Lasītāju klubiņa tikša-
nās pasākumā notiek iepazī-
šanās ar bibliotēkas jauniegu-
vumiem, pārrunātas kultūras 
jomas aktualitātes un notiku-
mi. Novembrī pārlapojām iz-
cilā dzejnieka Ojāra Vācieša 
dzīves un daiļrades lappuses. 
Nākamā tikšanās 19. decem-
brī plkst. 18.00. 

Bērnu un jauniešu aktivi-
tātes šoruden aizsākās ar lat-
viešu literatūras stundu 8. un 
9. klases skolēniem par dzejnie-
ku I. Ziedoni, 4. klases audzēk-
ņi iepazinās ar pagasta biblio-
tēkas darbu, un akcijas "Stop – 
plastmasas maisiņiem! Katram 
savu auduma maisiņu!" dalīb-
nieki aicināja padomāt par be-
zatkritumu dzīvesveidu. Irlavas 
pirmsskolas izglītības iestādes 
"Cīrulītis" vecāko grupiņu bēr-
ni piedalījās nelielā ekskursijā, 
apskatīja ērģelnieka Jāņa Bētiņa 
pieminekli, savu mazo plauksti-
ņu ielika diriģenta plaukstas no-
spiedumā, iepazinās ar bibliotē-
ku, apskatīja novadpētniecības 

istabas bildes un eksponātus, iz-
spēlēja spēli, veica labu darbiņu 
– iestādīja tulpju sīpoliņus pu-
ķudobēs pie pagasta ēkas.

Līdz 30. novembrim biblio-
tēkā bija skatāma Guntas Nei-
landes gleznu izstāde, bet līdz 
20. decembrim var iepazīties ar 
Valdas Zariņas fotogrāfiju izstā-
di, kas savos darbos iemūžinājusi 
Liepājas puses dabas skaistumu.

2024. gadā Irlavas pagasts 
atzīmēs jau 570. jubileju. Bib-
liotēka un Kultūras nams ai-
cina ikvienu padomāt, kā tu 
vari piedalīties, iesaistīties, pa-
līdzēt, lai kopīgi nosvinētu pa-
gasta jubileju. Sīkāk informāci-
ja sekos sociālā tīkla Facebook 
Irlavas bibliotēkas un Irlavas 
Kultūras nama kontā. Izsaki 
savu ideju, ierosinājumu! Kon-
takttālruņi 25757377 (Santa), 
28668486 (Antra).

Paldies par sadarbību, at-
balstu ikvienam, kurš šogad 
piedalījies bibliotēkas rīkotajos 
pasākumos un aktivitātēs, iz-
mantojis Irlavas pagasta 1. bib-
liotēkas un bibliotēkas pakal-
pojumu sniegšanas vietas Vas-
kos piedāvātos pakalpojums, jo 
tikai no jūsu aktivitātes būs at-
karīga bibliotēkas nākotne un 
darbības virzieni.                 

Gaišus Ziemassvētkus un 
darbīgu Jauno gadu!

Irlavas un Lestenes pagastu 
pārvalde

Marčinkui, Austrai Sipeniecei, 
Elīnai Ķildai, Lindai Šulcai, 
Ketijai Keitai Krastiņai un šo-
ferim Mārtiņam Feldmanim – 
sacīja pārvaldes vadītāja Bai-
ba Rasa. Ar lepnumu gaidīsim 
2025. gada vasaru, kad Jaunpi-
lī notiks 26. starptautiskā ali-
anses sanāksme!

Jaunpils Amatu māja sadar-
bībā ar Jaunpils kultūras cen-
tru rīko ikgadējo Ziemassvēt-
ku tirdziņu 17. decembrī no 
plkst. 10.00 līdz 14.00 pils lau-
kumā ar Remtes folkloras ko-
pas "Virši" un Ziemassvētku 
vecīša piedalīšanos.

Kultūras pasākumi 
Viesatās

18. novembrī Viesatu Kul-
tūras namā notika brīniš-
ķīgs pasākums par godu Lat-
vijas dzimšanas dienai. Pa-
sākumā piedalījās pašmāju 
amatierkolektīvi: mazie dejo-
tāji "Rotaļnieki", tradīciju an-
samblis "Viesi" un vidējās pa-
audzes deju kolektīvs "Viesa-
tas". Koncertu kuplināja Sigita 
Jevgļevska-Pļaviņa un Māris 
Kupčs ar dzejkoncertu "Latviju 
mīlot". Vakara noslēgumā aiz-
vadīta balle ar grupu "Index". 
Viesatu Kultūras namā līdz 
30. decembrim skatāma In-
tas Abramenko gleznu izstāde 
"Kaķu pasaule".

Jaunpils bibliotēkā
Visu decembri apskatāmas 

Ziemassvētku kartiņu un eņ-
ģeļu privātkolekciju izstādes. 
1. decembrī "Pūčulēnu sko-
lā" notika izlaidums lasītveici-
nāšanas programmas "Grāma-
tu starts" ietvaros. 6. decembrī 
Jaunpils vidusskolas 4. kla-
se tikās ar grāmatas "Plastma-
sas huligāni" autori Agnesi Va-
nagu. 21. decembrī plkst. 11.00 

notiks lasītāju klubiņa "Lasīt-
prieks" dalībnieku tikšanās un 
jaunāko grāmatu apskats.

Viesatu bibliotēkā
Oktobrī notika bibliotēkas 

akreditācija. Bibliotēka orga-
nizēja tematisku pēcpusdie-
nu "Izzini tautasdziesmu caur 
spēli". Piedalījās Piemiņas brī-
dī Struteles baznīcā, kurā ir 
kristīts Krišjānis Barons, un 
stāstīja par Viesatu pagasta 
novadnieka kartogrāfa Matīsa 
Siliņa sadarbību ar Kr. Baronu. 
Novembrī bibliotēka piedalī-
jās konferencē "Novadnieks 
Ansis Gulbis un izdevējdarbī-
ba Kurzemē" Tukuma biblio-
tēkā un uzstājās ar prezentā-
ciju "Viesatu pagasta novad-
nieks Matīss Siliņš – nozīmīga 
19. gs. beigu un 20. gs. sāku-
ma personība".  Līdz 1. janvā-
rim Viesatu pagasta bibliotēkā 
apskatāma foto izstāde "Vie-
satu pagasts 50. un 60. gados". 
Bibliotēka aicina iedzīvotā-
jus piedalīties izstādes "Izstā-
di bibliotēkā veido iedzīvotā-
ji" veidošanā par tēmu "Eņģe-
ļi" – figūrās, kartiņās, krūzītes 
u.c. Izstāde būs apskatāma līdz 
1. februārim.

Jaunpils vidusskola
Nosvinēta Mārtiņdiena ar 

dziesmām, rotaļām, dejām un 
Mārtiņdienas skolas tirdziņu. 
Novembrī Jaunpils vidussko-
lā bija apskatāma Latvijas Na-
cionālā vēstures muzeja izstāde 
"Es, tu, mēs demokrātijā". No-
tikušas tematiskas audzināša-
nas, ģeogrāfijas, mūzikas, lite-
ratūras, vēstures, zīmēšanas un 
sociālo zinību stundas "Mana 
dažādā – vienīgā Latvija". Aiz-
vadīti valsts svētku koncer-
ti. Gatavojamies Ziemassvētku 
pasākumiem decembrī.

Nodarbības
Jaunpils vidusskolas sporta 

zālē otrdienās un ceturtdienās 
plkst. 18.00 fitnesa grupu treni-
ņi kopā ar fitnesa treneri Žaklī-
nu. Dalība maksa 2 EUR. In-
formācijai tālr. 25411085. Kat-
ru trešdienu no plkst. 17.00 
līdz 21.00 šūšanas kursi Jaun-
pils Amatu mājā. Informācijai 
tālr. 28301408.

Konsultatīvās  
padomes sēde

8. novembrī aizvadīta Jaun-
pils pagasta iedzīvotāju konsul-
tatīvās padomes sanāksme. Iz-
runāts par paveikto 2023. gadā 
un par iecerēto 2024. gadā. Iece-
rēts rīkot konsultatīvo sanāks-
mes forumu Jaunpilī, lai smeltos 
idejas padomes darbībā.

Pensionāru biedrība
Jau ilgus gadus Ziemassvēt-

kos pie mūsu pagastu bērniem, 
pensionāriem un cilvēkiem ar 
īpašām vajadzībām dodas Zie-
massvētku vecītis, pasākuma 
norisi īsteno pensionāru Bied-
rība "Jaunpils". Lai arī šogad ra-
dītu Ziemassvētku sajūtu šiem 
cilvēkiem un biedrība spētu sa-
rūpēt saldumu paciņas, aici-
nām ikvienu ziedot:

Rekvizīti: Pensionāru Bied-
rība "Jaunpils"

Reģ. Nr. 50008167691
Konta Nr. LV79HA-

BA0551036381064
Maksājuma mērķis: Lab-

darības pasākumiem Ziemas- 
svētkos.

Gaišus un mierpilnus Zie-
massvētkus, drosmīgām ide-
jām un labiem darbiem bagātu 
Jauno 2024. gadu! 

Jaunpils un Viesatu  
pagastu pārvalde

Izglītība
Cēres pamatskolā 10. no-

vembrī – Mārtiņos – 4. kla-
se organizēja latviešu gadskār-
tu svētkus saviem mazāka-
jiem skolasbiedriem. Bērni gāja 
rotaļās, dziedāja un baudīja  
cienastu.

Dienu pirms Lāčplēša die-
nas skolas zēni sacentās jau par 
tradīciju kļuvušajās sacensībās, 
kur noskaidroja stiprākos un 
veiklākos titula "Cēres Lāčplē-
sis" ieguvējus.

14. novembrī sadarbībā ar 
Cēres pagasta bibliotēkas vadī-
tāju Līgu Rozi notika "Ziemeļ-
valstu literatūras nedēļas 2023" 
lasījumi.

17. novembrī Cēres pa-
matskolā svinēja Latvijas 
105. dzimšanas dienu. Skola ir 
iesaistījusies skolēnu pilsonis-
kās līdzdalības projektā "Mana 
dažādā – vienīgā Latvija", un 
šīs dienas pasākums bija veltīts 
savu zināšanu noskaidrošanai 
viktorīnā "Vai pazīsti Latviju?". 
Noklausījāmies Latvijas Valsts 
prezidenta Edgara Rinkēvi-
ča video apsveikumu Latvijas 
iedzīvotājiem valsts svētkos. 
Dziedājām dziesmas par Latvi-
ju un garšojām dzimšanas die-
nas kūku!

30. novembrī ar program-
mas "Latvijas skolas soma" at-
balstu skolēni devās uz Zemī-
tes Tautas namu noklausīties 
koncertlekciju "Lāčplēša die-
nā", kurā dziedātāja Rūta Dū-
duma-Ķirse un komponists Jā-
nis Ķirsis ir radījuši izglītojošu, 
muzikālu stāstu par Latvijas 
vēstures notikumiem Lāčplēša 
dienā, kas mūsdienās tiek svi-
nēta, atceroties un godinot vi-
sus, kuri izcīnījuši neatkarīgu 
Latvijas valsti.

Pārvalde un 
saimnieciskie darbi

Novembrī turpinājās saim-
nieciskie ikdienas darbi – lapu 
grābšana un aizvešana no par-
ka un zaļajām zonām, vējā kri-
tušo koku un zaru zāģēša-
na Cēres parkā, kapsētās (dar-
bi Cēres parkā saskaņoti ar 
Dabas aizsardzības pārvaldi). 
SIA "Kandavas komunālie pa-
kalpojumi" no pagasta kapsē-
tām, kur bija nepieciešams, iz-
veda bioloģiskos un šķirotos 
atkritumus; kapsētās tika sa-
grābtas kritušās koku lapas. 
Iestājoties tumšākam laikam, 
tika pārbaudītas un arī nomai-
nītas izdegušās ielu apgaismo-
juma laternu spuldzes. Pagas-

ta pārvaldē tika veikta pamat-
līdzekļu un materiālo vērtību 
inventarizācija, budžeta plāno-
šana un ar to saistītās tikšanās 
un apspriešanas. Tiek veidots 
Klientu apkalpošanas centrs.

Konsultatīva padome
8. novembrī notika Cēres 

pagasta konsultatīvās pado-
mes sanāksme, kurā izskatīja 
Cēres attīstības plāna projek-
tu – pieejamos līdzekļus pagas-
ta attīstībai un to iedales kritē-
rijus pēc izstrādātām vadlīni-
jām, tostarp iedzīvotāju skaitu 
pēc deklarētās dzīvesvietas, iz-
glītojamo skaitu mācību iestā-
dē pa vecuma grupām, izglītī-
bas dinamiku, pieejamiem pa-
kalpojumiem pagastā, dzīves 
vidi, atmaksājamām aizņēmu-
ma summām. Runāja par ne-
pieciešamību turpināt skolas 
sporta laukuma renovāciju, gā-
jēju celiņa atjaunošanu pie sko-
las, bibliotēkas un feldšerpun-
kta koridora remontu. Lai Cēre 
būtu saistošāka tūrismam, tika 
akcentēts jautājums par infor-
mācijas stenda nepieciešamību 
Cēres centrā, kurā būtu redza-
ma informācija par Cēres pa-
gastu, muižas ēku, parku, ap-
skates vietām pagastā. Nākamā 
sanāksme plānota 2024. gada 
7. februārī.

Kultūra
11. novembrī Cērē ar kon-

certu atzīmēja Lāčplēša dienu. 
Piedalījās ciemiņi no Šķēdes 
Valijas Skarneles vadībā un Cē-
res sieviešu vokālais ansamblis, 
vadītāja Madara Rutka.

16. novembrī cērenieki atzī-
mēja Latvijas valsts 105. dzim-
šanas dienu. Uzrunas teica Tu-
kuma novada domes priekšsē-
dētāja vietniece Inga Priede un 
Kandavas un pagastu apvie-
nības vadītājs Jānis Mazitāns. 
Godināja Ligitu Pīternieci, 
kura tika apbalvota ar "Cildi-
nājuma balvu". Koncertu snie-
dza duets "Eridana".

18. novembrī ikviens varē-
ja iedegt savu svecīti Latvijas 
kontūrā pie Cēres pamatskolas.

Sports
11. novembrī norisinā-

jās Cēres zolītes čempionāta 
2. posms. Pēc diviem posmiem 
kopvērtējumā 1. vietā izvirzī-
jies Arnis Kleinbergs, 2. vietā – 
Andris Važa, 3. vietā – Aivars 
Zvaigznītis.

Cēres pagasta pārvalde

Cēres pagastā

Latvijas 105. dzimšanas dienas kūka Cērē
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gada izskaņa, 
kad izvērtē-
jam paveikto. 
Pēdējā laikā 

ļoti bieži nākas mūsu mazās 
valsts mērogā klausīties, lasīt 
un redzēt situācijas, kurās ie-
dzīvotāji ir neapmierināti, sū-
dzas vai kā savādāk izrāda sa-
šutumu par pavisam ikdieniš-
ķām lietām. Arī mūsu pagasts 
noteikti nav izņēmums, iedzī-
votāju vidū pastarpināti tiek 
pārrunāts pagastā notiekošais. 
Ar šo nav domāts tikai un vie-
nīgi pašvaldības darbība, bet 
arī kaimiņa, drauga, "ienaid-
nieka" vai vienkārši līdzcilvē-
ka paveiktais, nepaveiktais. 
Skatoties no katra individu-
ālā skatupunkta un sapraša-
nas, liekas – nu varēja jau la-

bāk, es darītu citādi, vajadzē-
ja tā utt., bet esam tik dažādi 
un tikpat dažādi arī darām lie-
tas. Galvenais darot atcerēties, 
ka darām to viena mērķa vār-
dā, sevis, savas sētas, sava pa-
gasta, savu līdzcilvēku, savas 
dzīves kvalitātes uzlabošanai. 
Nekļūdās tikai tas, kurš neko 
nedara.

Ja runājam tieši par Matku-
li, mēs pašvaldībā saimnieko-
jam, lai ar mums atvēlētiem lī-
dzekļiem gūtu maksimāli labā-
ko rezultātu.

Pie lielākiem paveiktiem 
darbiem šogad gribētos pie-
skaitīt:

• realizēts projekts "Gājēju 
celiņa un stāvlaukuma seguma 
atjaunošana pie Matkules pa-
gasta pārvaldes ēkas";

• granulu apkures katla uz-

stādīšana Matkules Kultūras 
namā;

"Tilts pār Imulas upi, ceļš 
a/c V1474–Ķempji" būvprojek-
ta izstrāde un autoruzraudzība; 

sagatavots un iesniegts pro-
jekts "Pašvaldības ēkas "Bērzi", 
Matkules pagastā energoefekti-
vitātes paaugstināšana".

No privātām iniciatīvām: 
realizēts projekts "Galdiņ, 

klājies", realizēja biedrība "Ak-
tīvai Matkulei"; 

iesniegts projekta pietei-
kums Tukuma novada Jaunie-
šu iniciatīvu projektu konkur-
sam, diemžēl finansējums tam 
netika piešķirts.

Gada garumā veiksmīgi 
esam sadarbojušies ar saviem 
iedzīvotājiem. Pavasara talkā 
atbalstījām "Buses" saimnie-
kus, kas bija attīrījuši daļu pils-

kalna no krūmiem. Centra ie-
dzīvotāji čakli talkoja pie sa-
vām mājām, daļa nāca palīgā 
savākt ceļmalas, tika talkots arī 
sporta un atpūtas laukumā.

Veiksmīgi sadarbojamies 
ar Ezera ielas iedzīvotājiem, 
kuri palīdz uzturēt kārtībā 
pašvaldības zaļo zonu iepretī 
savām mājām, pļaujot to bie-
žāk nekā pašvaldība, lai vei-
dotu mauriņa zālāju. Iedzīvo-
tāji tur izveidojuši mazu peld-
vietu, savukārt pašvaldība 
uzstādīja soliņu.

Sadarbojoties ar vietējo 
zemnieku, viņa darbiniekiem, 
draugiem un bērnudārza ve-
cākiem, esam atjaunojuši no 
Kandavas atvestu namiņu. Tas 
kalpo par rotaļu māju pirms-
skolas grupas bērniem, un ir 
plānā vēl kāda aktivitāte saistī-

bā ar namiņu. Pagājušajā gadā 
dāvināto vīnogu stādus šogad 
papildināja krūmmellenes, lai 
bērni varētu mācīties rūpēties 
par stādījumiem.

Vietējie zemnieki pārvaldei 
neatsaka arī ar traktortehni-
ku. Tas mums lielākos darbos 
ir ļoti nozīmīgi.

Ražas laikā gan Kultūras 
nams, gan pārvalde tika pie 
skaistiem rudens ķirbju deko-
riem, jo kādam dārzā to bija 
pārpārēm.

Ir patīkami sajust atbalstu, 
apmainīties idejām un meklēt 
kopīgu risinājumu arī mazās 
lietās, kuras visas pat nav ie-
spējams uzskaitīt. Pie saviem 
mazajiem darbiem varam pie-
skaitīt dažādu jau nolietojušos 
infrastruktūras elementu at-
jaunošanu, no tā pārsvarā sa-

Atskatoties uz paveikto Matkules pagastā

Izglītība
Patriotu mēnesis Zemītes 

pagastā pagājis, godinot Latvi-
jas 105. gadadienu un gatavo-
joties ziemas periodam. Skolē-
ni pēc stundām sakopa parku, 
grābjot nokritušās lapas, svinē-
ja Mārtiņus un piedalījās akti-
vitātēs, kas saistītas ar Lāčplēša 
dienas atceri un valsts svētkiem. 
Mārtiņi tika atzīmēti gan Ze-
mītes sākumskolā, gan pirms-
skolas grupiņās. Tika atjauno-
ta tradīcija Mārtiņos gatavot ve-
selīgos salātus no dārzeņiem. 
Bērni paši plānoja un nesa pro-
duktus salātiem, kurus kopī-

gi pa klasēm pagatavoja un pre-
zentēja. Svētku noslēgumā visi 
saģērbās latviskās maskās, tika 
iets rotaļās un izdejotas latviešu 
tautas rotaļdejas. Atzīmējot Lā-
čplēšu dienu, bērni devās tradi-
cionālajā lāpu gājienā uz Pavār-
kalna kapiem, lai godinātu tajos 
apbedītos Lāčplēša Kara orde-
ņa kavalierus un noliktu svecī-
tes viņu atdusas vietās. Valsts 
svētku atzīmēšana skolā notika 
ar nelielu svētku koncertu, kurā 
piedalījās gan Zemītes, gan Vā-
nes skolēni, spēli par Latviju 
"Zini vai mini", kurā tika atsvai-
dzinātas skolēnu zināšanas par 

Zemītes pagastā

11. novembrī lieli un mazi 
zantenieki kuplā skaitā pulcē-
jās pie skolas, lai, turpinot tra-
dīciju, dotos Lāčplēša dienas 
atcerei veltītajā lāpu gājienā uz 
Piemiņas vietu pie ozola. Liels 
prieks par tik lielu iedzīvotāju 
atsaucību! Par drošu un orga-
nizētu gājienu kā vienmēr rū-
pējās Zantes zemessargi. Šī ir 
diena, kad pieminam tos, kuri 
cīnījās, tos, kuri nepadevās, 
tos, kuri nosargāja Latviju. Pie-
miņas vietā tika noliktas svecī-
tes, un pasākuma noslēgumā 
visi klātesošie vienojās kopīgā 
dziesmā, kas izskanēja mūžīgai 
Brīvības cīņās kritušo karavīru 
piemiņai. Paldies visiem, kas 
iesaistījās pasākuma organizē-
šanā, un visiem pasākuma da-
lībniekiem!

17. novembrī Zantē no-
svinēti dubultsvētki – Latvi-
jas 105. gadadiena un Zantes 
Kultūras nama 25 gadu jubi-
leja. Visus klātesošos svētkos 
sveica Zantes pagasta pārval-
des vadītājs Jānis Kālis, aicinot 
ne tik daudz domāt par to, ko 
mēs nevaram un kā mums nav, 
bet gan novērtēt to, kas mums 
ir dots.

Zantes pagasta pārvaldes 
Pateicības rakstu "Cildinā-
jums" saņēma:

Daina Eversone – par ilg-
gadēju un pašaizliedzīgu 
mūža darbu medicīnā Zantes  
pagastā;

Liesma Upmane – par ilg-
gadēju un radošu ieguldījumu 
Zantes pagasta kultūras dzīvē. 
Lepojamies, ka Liesma saņēma 
arī Latvijas Nacionālā kultūras 
centra Atzinību par ilggadēju 
un aktīvu līdzdalību amatier-
mākslas kolektīvu darbībā un 
novada kultūrvides veidošanā;

Egija Lāce – par radošu un 
pašaizliedzīgu kultūras dzīves 
organizēšanu Zantes pagastā.

Izstaigājot atmiņu ceļus, 
tika atzīmēta Zantes Kultūras 
nama jubileja. Pirms 25 gadiem 
18. novembrī,  reizē ar Latvijas 
80. dzimšanas dienu, tika vērtas 

jaunā Kultūras nama durvis. Tas 
bija neaizmirstams notikums, 
kad pa mirdzošiem lukturīšiem 
izgaismotu ceļu zantenieki no 
vecā Tautas nama devās uz jau-
no Kultūras namu. Par  šo skais-
to namu esam pateicīgi tā laika 
Zantes pagasta padomes priekš-
sēdētājai Silvijai Tiltiņai.

Zantē allaž bijusi aktīva kul-
tūras dzīve, jo zantenieki vien-
mēr mācējuši kopā pulcēties, 
lai prieku rastu. Vislielākā Kul-
tūras nama bagātība ir ama-
tiermākslas kolektīvi jeb paš-
darbnieki. Liels prieks, ka Zan-
tē ir tādi pašdarbnieki, kas ar 

savu darbību kopj kultūras dzī-
vi un tradīcijas jau ilgus ga-
dus. Zantes Kultūras nama Pa-
teicības rakstus par ilggadēju 
un aktīvu līdzdalību amatier-
mākslas kolektīvos saņēma ilg-
gadēji pašdarbnieki:

Inita Usa, Dace Rasa, Elita 
Ose – darbojas amatiermākslas 
kolektīvos 35 gadus;

Antra Grundmane, Dai-
ga Poška, Ina Grīsle – darbo-
jas amatiermākslas kolektīvos 
25 gadus. 

Koncertā  piedalījās visi 
Zantes Kultūras nama amatier-
mākslas kolektīvi: Zantes Kul-

tūras nama jauktais koris, diri-
ģente Zane Ņukša-Valdmane, 
folkloras kopa "Vācelīte", vadī-
tāja Taira Grošteine, jauniešu 
deju kolektīvs "Sīpa" un vidējās 
paaudzes deju kolektīvs "Duce-
le", vadītāja Marita Jekuma, te-
ātra kolektīvs, režisore Antra 
Grundmane. Liels paldies ko-
lektīvu vadītājiem un amatier-
mākslas kolektīviem par ie-
guldīto darbu un enerģiju! Par 
skaņu un gaismu gādāja Jur-
ģis Muska un Kristers Oliņš. 
Svētki noslēdzās ar balli, kurā 
par dejotprieku gādāja grupas 
"Roja" muzikanti.

Līdz gada beigām būs ap-
lūkojama foto izstāde "Zantes 
Kultūras namam 25". 

21. novembrī uz kārtējo se-
mināru pulcējās Zantes pagas-
ta audžuģimenes.

23. novembrī tika demons-
trēta Ilzes Kungas-Melgailes 
filma "Mana brīvība".

28. novembrī Zantē viesojās 
Zemītes Tautas nama amatier-
teātris "Ai-z-iet" ar A. Niedz-
viedža izrādi "Vispirms nokau-
nēties". Paldies zemītniekiem 
un režisorei Ērodejai Kirillovai 
par jauko vakaru!

29. novembrī ar Zantes pa-
gasta sporta organizatores Tijas 
Tripānes sagatavotām sportis-
kām aktivitātēm ir aizvadīta gal-
da un grīdas spēļu pēcpusdiena.

Zantes pagasta pārvalde

Kultūra un sports Zantē

Latvijas valstiskumu, ģeogrāfis-
ko stāvokli un kultūru. Bet pēc 
koncerta notika svētku kūku 
baudīšana, kuras bija sarūpēju-
ši bērni ar skolotājām, tās paši 
izgatavojot un prezentējot svēt-
ku noslēgumā. Tradicionāli pie 
skolas Latvijas kontūrā tika ie-
degtas svecītes.

Kultūra
Tautas namā novembrī ie-

dzīvotājiem tika piedāvāta vēs-
turiskā filma "Trīs zvaigznes. 
Zigfrīds". Lāčplēša diena atzī-
mēta ar sveču instalāciju "Ie-
dedz gaismu Auseklītī". Savu-
kārt 17. novembrī valsts svētku 
pasākumā godinājām ar Kan-

davas un pagastu apvienības pa-
teicībām iedzīvotājus par iegul-
dīto brīvprātīgo darbu Zemītes 
pagasta kultūrvides sakārtoša-
nā projektos "Atceroties un cie-
not" un "Pie mums ir ko redzēt 
un baudīt!" projektu program-
mas "Darām paši" ietvaros Ze-
mītes pagastā 2023. gadā: Aiga-
ru Zandbergu, Kasparu Krece-
ri, Ivaru Klāsonu, Ievu un Mārci 
Vavilovus, Ilzi Rudlapu, Artū-
ru Ieviņu un Aivu Ausekli, Rai-
ti Priedi, Renāru Puriņu un Rūtu 
Koliberi. Pēc svētku koncerta va-
kara turpinājumā Zemītes ļau-
dis varēja līksmi izdziedāties un 
izdejoties karaokes pasākumā 
"Skaistākās dziesmas Latvijai".

Konsultatīvā padome 
Zemītes pagasta iedzīvotāju 

konsultatīvās padomes dalīb-
nieki 20. novembrī aicināja ie-
dzīvotājus uz ierakumu sveču 
darbnīcu. Organizatori ir pa-
teicīgi visiem, kuri atrada laiku 
un varēja palīdzēt gan ar izej-
materiāliem sveču izgatavoša-
nai, gan veltot laiku pašai sveču 
liešanai. Kopā tika sagatavotas 
623 sveces, kuras ceram drīzu-
mā aizgādāt uz Ukrainu.

1. decembrī padome tikās, 
lai pārrunātu jautājumus par 
to, kā piesaistīt iedzīvotājus pa-
gastā, kā saglabāt viensētu ai-
navas, kā atjaunot lauksaim-
niecības zemes, un spriestu par 

Novembrī Zantē nosvinēti dubultsvētki – Latvijas 105. gadadiena un Zantes Kultūras nama 25 gadu jubileja
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2023./2024. mācību gadā 
Latvija pievienojas KiVa sai-
mei, apņemoties ieviest Turku 
Universitātē (Somija) izstrādā-
to KiVa programmu, kas ir pētī-
jumos un pierādījumos balstīta 
un starptautiski atzīta metodika 
bulinga izplatības mazināšanai 
skolu vidē. Šogad par KiVa sko-
lām kļūst 60 Latvijas vispārē-
jās izglītības iestādes (no 1. līdz 
9. klasei), tajā skaitā arī Tumes 
pamatskola.

Bulings (bulings latviešu va-
lodā tiek saukts arī par ņirgā-
šanos vai pāridarīšanu) ir apzi-

nāti un atkārtoti pāridarījumi 
situācijās, kur viena vai vairā-
kas citas personas pauž fizis-
ku, mutvārdu vai sociālu agre-
siju pret kādu skolēnu. Bulingu 
raksturo  apzināta un atkārto-
ta rīcība. Bulings var izpaus-
ties arī internetā. Bērni, kuri 
cieš no bulinga, biežāk pieredz 
dažādas veselības problēmas, 
piemēram, nespecifiskas vēde-
ra un galvassāpes, depresīvus 
traucējumus, ēšanas traucēju-
mus un panikas lēkmes. Bērni, 
kas cietuši no bulinga, biežāk 
noslēdzas un izolējas no apkār-

tējiem, sliktāk iekļaujas skolas 
vidē, un ir novērota lielāka var-
būtība uzvedības problēmām, 
piemēram, bieža iesaistīšanās 
kautiņos, priekšlaicīga mācību 
pārtraukšana un neattaisnota 
stundu kavēšana.

KiVa programmas veik-
smes atslēga balstās uz sadar-
bību starp vecākiem, skolotā-
jiem un skolēniem. Metodika 
paredz strādāt ar skolēniem no 
1. līdz 9. klasei, taču īpaša uz-
manība tiek pievērsta izpratnes 
par bulingu veidošanai 1., 4. un 
7. klasē, kur ar grupu diskusi-

ju, video, vizualizācijas vingri-
nājumu un mācību uzdevumu 
palīdzību tiek skaidrota cieņ-
pilnu savstarpējo attiecību no-
zīme. Programma palīdzēs bēr-
niem apgūt nepieciešamās zinā-
šanas un prasmes, lai pretotos 
vardarbībai, kā arī veidotu stip-
ru pamatu tādām vērtībām kā 
empātija, sapratne un līdzjūtība. 
Skolas KiVa komandas pedago-
gi ir apguvuši KiVa metodes, lai, 
vienlaikus strādājot gan ar pāri-
darītāju, gan ar cietušo bērnu, 
risinātu situācijas un nepieļautu 
to atkārtošanos.

3. oktobrī Tumes pamatskolā 
notika KiVa programmas atklā-
šanas pasākums. Katrs skolēns 
ar savu plaukstu apstiprinā-
ja apņemšanos par 365 dienām 
bez pāridarījumiem. Projekta 
koordinatore – Anita Kokaine, 
treneres – Daiga Elpere, Līga Sa-
leniece un Aiga Žagariņa.

Aktuāla informācija par pro-
jektiem un citām skolas aktuali-
tātēm pieejama tīmekļa vietnē 
www.tumesvsk.lv.

Tumes pamatskolas direktores 
vietniece Anita Kokaine

Jauni projekti Tumes pamatskolā

MOT ir iedvesmojoša moti-
vācijas programma mūsdienī-
giem Latvijas skolu jauniešiem.

MOT norvēģu valodā no-
zīmē "drosme". Programma 
ir balstīta universālās cilvē-
ciskās vērtībās, kas jauniešos 
stiprina:

• drosmi dzīvot jeb atļau-
šanos sapņot lielus sapņus un 

mērķtiecīgi strādāt to piepildī-
šanai. Mēs varam paveikt visu, 
kam mēs ticam;

• drosmi rūpēties par līdz-
cilvēkiem un palīdzēt tiem, kas 
jūtas vientuļi un atstumti;

• drosmi pateikt "nē" jeb 
atteikties no tām izvēlēm, kas 
kaitē pašiem vai apkārtējiem, 
lai pateiktu "jā" kaut kam lielā-
kam un svarīgākam.

Programmas mērķis: stipra 
jaunatne, kas izdara apzinātas 
izvēles un tic savām spējām.

MOT treneres – Daiga Elpe-
re un Lienīte Āriņa.

MOT – JAUNIEŠU MOTIVĀCIJAS 
PROGRAMMA

INICIATĪVA IZGLĪTĪBAS IESTĀŽU PAŠPĀRVALŽU 
ATBALSTAM "KONTAKTS"

Jaunatnes starptautisko prog-
rammu aģentūra (JSPA) sadarbī-
bā ar Izglītības un zinātnes mi-
nistriju (IZM) Latvijas skolu paš-
pārvaldēm organizēja iniciatīvu 
izglītības iestāžu pašpārvalžu at-
balstam "Kontakts". Šīs iniciatī-
vas mērķis ir stiprināt izglītības 
iestāžu pašpārvalžu attīstību, 
sekmēt izglītojamo aktīvu pilso-
nisko līdzdalību un vairot visu 
izglītojamo labbūtību, atbalstot 
un sekmējot jauniešu ar ierobe-
žotām iespējām iekļaušanu.

Iniciatīvu projektu kon-
kurss "Kontakts" norisinās vai-

rākos posmos. Pirmajā pos-
mā notika trīs dienu mācības, 
lai padziļināti apgūtu izvēlēto 
tēmu un piedalītos nodarbībās 
ar ekspertiem, novērtētu situā-
ciju savā izglītības iestādē, kā 
arī apmainītos ar idejām un iz-
strādātu projekta pieteikumu.

Arī Tumes pamatskolas 
3 aktīvi skolēnu pašpārvaldes 
dalībnieki devās klātienes mā-
cībās Jelgavā. Nākamais posms 
–  projekta izstrāde. Bijām gan-
darīti, saņemot ziņu, ka Tumes 
skolas iesniegtais projekts ir 
apstiprināts.

Trešais posms – projekta īs-
tenošana no šī gada 15. augusta 
līdz 31. decembrim, kad jārea-
lizē ieplānotās aktivitātes.

Projekts īstenots Izglītības 
un zinātnes ministrijas Jaunat-
nes politikas valsts program-
mas 2023.–2025. gadam valsts 
budžeta finansējuma ietvaros.

Projekta koordinatore – 
Anita Kokaine.

KIVA ANTIBULINGA PROGRAMMA

Vānes pagastā
Pārvalde un  
saimnieciskie darbi

Steidzīgie rudens darbi nu 
jau aiz muguras, un lēnu garu 
mierīgi iesoļojam ziemā. Aiz 
muguras ir inventarizācijas, 
akreditācijas un budžeta plā-
nošanas lietas. Pagasta budžets 
šogad tiek plānots citādi nekā 
iepriekšējos gados – visām ies-
tādēm kopīga nauda attīstī-
bas iecerēm. Sīkāk par jauna-
jiem budžeta izstrādes princi-
piem un kritērijiem runāsim 
kādā no nākamajām iedzīvotā-
ju sapulcēm, kad būs aizritējusi 
tikšanās ar pašvaldības vadību. 
Lielākā daļa pagasta budžeta 
tiks novirzīta skolas ēkas pār-
būves projektēšanai un remon-
tam. Skolas ēku plānots pārvei-
dot par daudzfunkcionālu ēku, 
kurā atradīsies pirmsskolas iz-
glītības iestāde, bibliotēka, pa-
gasta pārvalde, sociālās palī-
dzības nodaļa, seno lietu krā-
tuve/muzejs un citas kopienas 
darbībai nepieciešamās telpas 
(sportošanai, radošajām un iz-
glītojošām aktivitātēm). Iespē-
ju robežās pakāpeniski tiks at-
jaunots atpūtas parks "Spāres". 
Rotaļu ierīces, kas ir pilnībā no-
lietojušās, plānots vēl šogad de-
montēt. Šogad turpinājām logu 
nomaiņu "Aptiekas" mājā –  
ielikti četri jauni logi. Arī paš-
valdības dzīvoklī "Kraujās" no-
mainīti divi logi. Novembrī no-
slēgts līgums ar SIA "Ripo In-
ternational Ltd." par vārtu 
uzstādīšanu pagasta pārvaldes 
garāžai.

Saimniecisko darbu jebku-
rā sezonā ir daudz – ietvju slau-

cīšana, lapu vākšana, krūmu 
griešana, vēja gāzto zaru un 
koku zāģēšana, novākšana, de-
koru gatavošana, tehnikas ie-
ziemošana un remonts. Kopja-
mā teritorija pagastā ir aptuve-
ni 7 hektāri, un, neskatoties uz 
to, ka liela daļa teritorijas pa-
gasta centrā ir privāta, iespēju 
robežās kopjam arī to, ja to ne-
dara paši īpašnieki. Nekas nav 
pašsaprotams, ikviens sīkums 
prasa lielu darbu. Prieks par 
to, ka pirms jebkuriem svēt-
kiem arī visi centra iedzīvotāji 
sakopj savas teritorijas. Paldies 
visiem, kas pirms Patriotu ne-
dēļas kopa apkārtni, dekorēja 
un svinēja – bija kopā gan Lā-
čplēša dienā, gan Latvijas svēt-
ku atzīmēšanā skolā un bēr-
nudārzā, gan svētku ballē. Par 
dekoriem centrā pie veikala jā-
pateicas iedzīvotājām Gvidāli-
jai Balgalvei un Līvijai Runcei, 
kuras dekorēšanu izvērš tālāk 
līdz pat pagasta pārvaldei. Šo-
gad valsts svētkos 18. novembrī 
pagastā nebija tradicionālās go-
dināšanas, bet pateicības vār-
di no pagasta pārvaldes vadītā-
jas un Tukuma novada domes 
priekšsēdētāja apsveikumi tika 
nodoti 45 Vānes iedzīvotājiem, 
kas ar savu darbu un attieksmi 
dara godu Vānes pagastam. Šo-
gad tika aizsākta jauna tradīci-
ja, un kā pirmie to izmēģināja 
pagasta redzamākie uzņēmē-
ji, mājražotāji un čaklākie pa-
gasta palīgi, kuri 17. novembra 
pēcpusdienā tika uzaicināti uz 
svinīgām sarunām, kuru laikā 
iepazinās tie, kas cits citu zināja 
tikai pēc vārda un nostāstiem, 

uzzināja viens par otru kaut ko 
jaunu, dalījās pieredzē un ap-
sprieda aktuālās problēmas.

Kultūra
Īpaša uzmanība svētkiem 

tiek pievērsta skolā un pirms-
skolā. Novembris bija bagāts 
gan ar darbiem, gan svinēša-
nu. Tradīcijām bagāti tika aiz-
vadīta Mārtiņdiena, patriotis-
kā gaisotnē – Lāčplēša diena 
un Latvijas Republikas prok-
lamēšanas 105. gadadiena. Lā-
čplēša dienā visi tikās pie sa-
vām mācību iestādēm, lai kopā 
ar pārējiem pagasta iedzīvotā-
jiem veidotu no svecēm latvju 
rakstu zīmes un noliktu sve-
ces Piemiņas vietā. 17. novem-
brī pirmsskolā bērni ar plašu 
svētku programmu nosvinēja 
valsts svētkus. Dekorēja, gata-
voja torti, lasīja, dziedāja, ska-
tījās un klausījās – mācījās par 
šo īpašo svētku dienu.

Pēc skaisti aizvadītās Pat-
riotu nedēļas gatavojamies Zie-
massvētkiem. Būs gan teātra 
izrāde, gan Ziemassvētku bal-
le. Bērnudārza bērni Ziemas-
svētkus svinēs Kultūras namā 
22. decembrī. Savukārt visi tie 
Vānē deklarētie bērni, kuri vēl 
neapmeklē skolu, uz Ziemas-
svētku pasākumu un paciņu 
saņemšanu gaidīti 23. decem-
brī. Sekojiet līdzi informācijai! 
Kā parasti kopīgi rotāsim pa-
gastu un apciemosim seniorus, 
kuri ikdienā dzīvo vieni.

Bibliotēka
24. un 25. oktobrī noti-

ka Tukuma novada bibliotēku 

akreditācija. Akreditācijas ko-
misija iepazinās arī ar Vānes 
bibliotēkas darbu. Komisijas 
atzinums būs zināms decem-
brī. Novembrī, decembrī un 
arī vēl janvārī bibliotēkā tur-
pinās Latvijas Nacionālās bib-
liotēkas (LNB) lasīšanas veici-
nāšanas programma "Bērnu, 
jauniešu un vecāku žūrija". Kā 
vienmēr, šajā pasākumā aktīvi 
piedalās pirmsskolas vecākās 
grupas bērni. LNB grāmatu ie-
pirkumā bibliotēka ir ieguvu-
si 14 grāmatas gan pieauguša-
jiem, gan arī vairākas ļoti aiz-
raujošas grāmatas bērniem. 
23 grāmatas bibliotēka ir ie-
pirkusi par pašvaldības finan-
sējumu. Līdz 18. novembrim 
Seno lietu krātuvē vānenie-
ki varēja iepazīties ar I. Ziedo-
ņa daiļradi Tukuma bibliotē-
kas sagatavotajā ceļojošajā iz-
stādē "Ziedonis un Tukums". 
Seno lietu krātuvē ir skatāma 
novadpētniecības izstāde "Ie-
skats Vānes evaņģēliski lute-
riskās baznīcas remonta gai-
tā" un "Vecākās grāmatas Seno 
lietu krātuvē". Ir atjaunota pa-
stāvīgā ekspozīcija par ievēro-
jamiem vāneniekiem. 5., 12., 
un 19. decembrī notiks ikga-
dējie Ziemassvētku lasījumi 
bērnudārza bērniem. Mazo un 
lielo bibliotēkas apmeklētāju 
ērtībām bibliotēkā ir iegādā-
ti 2 sēžammaisi. 12. decembrī 
bibliotekāre piedalīsies Kan-
davas un pagastu apvienības 
rīkotajā Kultūras forumā Val-
deķu Kultūras namā.

Vānes pagasta pārvalde

stāv arī saimnieka ikdienas 
darbs.

Laikā, kad tuvojas advente 
un Ziemassvētku brīnums, no-
vēlam ikvienam to just. Baudīt 
patiesu mīlestību un līdzcilvē-
ku atbalstu. Zināt, ka ikviens 
no mums droši var uzdrīkstē-
ties kādam lūgt padomu, izteikt 
savu sāpi un netapt nicinātam 
vai nosodītam par to. Apzinā-
ties vietējās kopienas spēku.

Garajā pārdomu un gai-
dīšanas laikā izvērtēt, ko tie-
ši es esmu izdarījis, lai pada-
rītu Matkuli labāku? Vai kādu 
esmu iedrošinājis, kādam vien-
kārši uzsmaidījis vai pateicis 
labu vārdu? Vēl ir laiks, lai šā 
gada labo darbu sarakstā izda-
rītu savu ierakstu!

Lai visiem skaists, mier-
pilns un balts svētku gaidīša-
nas laiks.

Matkules pagasta pārvalde

pamestām ēkām kā iespējamo 
resursu pagastā.

Pagasta pārvalde un 
saimnieciskie darbi

Pagasta pārvalde risina ik-
dienas darbus, un pagasta 
saimnieks cītīgi uzsācis Zie-
massvētku rotājumu izvieto-
šanu pie pagasta un Tautas 
nama, lai varētu atklāt pagas-
ta svētku rotu, gaidot Ziemas-
svētku laiku.

Vēlam visiem gaišu Ziemas-
svētku gaidīšanas laiku un ai-
cinām apmeklēt svētku pasā-
kumus.

Zemītes pagasta pārvalde
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Tukuma novada pašval-
dība īstenojusi Eiropas Sa-
vienības fonda projektu 
Nr. 5.4.3.2/22/A/005 "Antropo-
gēno slodzi mazinošas tūris-
ma infrastruktūras attīstība un 
biotopu apsaimniekošanas pa-
sākumi Abavas senlejā".

Projekta mērķis bija veikt 
kompleksus pasākumus antro-
pogēnās slodzes mazināšanai 
un biotopu apsaimniekošanai 
īpaši aizsargājamā dabas teri-
torijā "Abavas senleja" esoša-
jā dabas liegumā "Čužu purvs", 
lai saglabātu tajā esošās dabas 
vērtības, biotopu daudzveidī-
bu un teritorijas izcilo ainavis-
ko vērtību.

Projekta ietvaros tika pārbū-
vēts esošais auto stāvlaukums, 
atjaunotas un papildinātas 
koka gājēju laipas Čužu purva 
pastaigu takā, stāvlaukumā iz-

būvēta vides pieejamības prasī-
bām atbilstoša tualetes ēka, uz-
stādīti labiekārtojuma elemen-
ti – soliņi un atkritumu urnas, 
atjaunoti informācijas stendi, 
norādes zīmes un īpaši aizsar-
gājamas teritorijas robežzīmes. 
Papildus infrastruktūras at-
tīstības darbiem tika veikti arī 
biotopu apsaimniekošanas pa-
sākumi 27,5 ha platībā – atjau-
nojoša pļaušana, koku izciršana 
un sakņu frēzēšana, ekspansī-
vo sugu īpatsvara samazināša-
na. Biotopu apsaimniekošanas 
pasākumi tika veikti saskaņā 
ar sertificētas sugu un biotopu 
ekspertes Lindas Uzules izstrā-
dāto teritorijas biotopu apsaim-
niekošanas plānu.

Projekta īstenošanas rezultā-
tā samazināta antropogēnā slo-
dze Čužu purva pastaigu takā, 
tādējādi veicinot biotopu un 

aizsargājamo sugu aizsardzību 
un to stāvokļa uzlabošanu.

Projekta kopējās izmak-
sas 370 781,49 EUR, tai skai-
tā attiecināmās izmak-
sas 295 000,00 EUR, no ku-
rām Eiropas Savienības 
Kohēzijas fonda finansējums 
250 750,00 EUR, valsts budžeta 
dotācija 11 062,50 EUR un paš-
valdības budžeta līdzfinansē-
jums 108 968,99 EUR.

Būvdarbus veica SIA "Kan-
davas ceļi", būvuzraudzību no-
drošināja SIA "Somniar" un au-
toruzraudzību veica būvprojek-
ta autors SIA "Global project". 
Biotopu apsaimniekošanas dar-
bus īstenoja SIA "GAG Trans-
port Solutions".

Oktobrī un novembrī tur-
pinās Sabiedrības integrācijas 
fonda Latvijas valsts budžeta fi-
nansētās programmas "Kultū-
rorientācijas kursi un iekļauša-
nās pasākumi Ukrainas civil-
iedzīvotājiem" Tukuma novada 
pašvaldības projekta "Atbalsts 
Ukrainas civiliedzīvotājiem in-
tegrēšanās un sabiedrības sa-
liedēšanas veicināšanai Tuku-
ma novadā" īstenošanas ak-
tivitātes. Projekta ietvaros 
Ukrainas civiliedzīvotāji tur-
pina apmeklēt kultūrorientā-
cijas kursus – latviešu valodas 
kursus, t. sk. kursus par Lat-
vijas vēsturi, kultūru un vērtī-
bām un no 18. novembra kur-
sus par IT pamatiem un prog-
rammēšanu. Plānots vēl īstenot 
kursus par valsts pārvaldi un 
tiesiskumu.

Projekta aktivitātes "Latvi-
jas Valsts svētku nedēļas ievads 
ar Lāčplēša dienas un Ukrainas 
rakstības un valodas dienas at-
zīmēšanu" ietvaros 4. novembrī 
Tukuma 2. vidusskolas biblio-
tēkā vēsturnieks Māris Ribickis 
stāstīja jauniešiem par Latvijas 
vēsturi, Pirmo pasaules karu, 

latviešu strēlniekiem, karavī-
ru aizsardzības līdekļiem, Lā-
čplēša dienu un to, kāpēc atzī-
mējam Latvijas nedēļu. Jaunie-
ši praktiski varēja piedalīties 
"frontes suvenīru" izgatavoša-
nas darbnīcā. Ukraiņu un lat-
viešu valodas darbnīcas ietva-
ros tika izveidots materiāls iz-
stādei par Ukrainas valodu un 

rakstību, to vēsturi un izgata-
voti 15 A2 formāta plakāti, kas 
izstādīti Tukuma 2. vidusskolā 
un turpmāk tiks izstādīti nova-
da bibliotēkās.

15. oktobrī Ukrainas civil-
iedzīvotāji un brīvprātīgie no 
Tukuma un Kandavas devās iz-
glītojošā ekskursijā uz Ventspi-
li, kur gida pavadībā tika iepa-

zīta Ventspils, tās vēsture, tika 
apmeklēts Livonijas pils orde-
ņa muzejs, Zinātnes centrs "Vi-
zium" un Ventspils akvaparks.

Savukārt 12. novembrī 
tika īstenota aktivitāte "Latvi-
jas vēstures izzināšana – Rīga. 
Vēsture un kultūra", Ukrainas 
civiliedzīvotāji devās uz Rīgu, 
kur gida pavadībā tika iepa-

zīstināti ar Rīgas vēsturi, Ve-
crīgu un jūgendstilu. Tika ap-
meklēts Okupācijas muzejs 
un Rīgas vēstures un kuģ-
niecības muzejs, veicinot iz-
pratni par Latvijas vēsturi un  
pamatvērtībām.

Projektā vēl plānots iepazīt 
Tukuma novadu, apmeklēt no-
vada muzejus un īstenot kopī-
gas aktivitātes Ziemassvētku 
ietvaros.

Projekta aktivitātes plānots 
īstenot līdz 2023. gada 31. de-
cembrim.

Projekta kopējās at-
tiecināmās izmaksas ir 
19 600,50 EUR, kas tiek 100 % 
finansēts no Latvijas valsts bu-
džeta līdzekļiem.

Pasākumu finansiāli atbalsta 
Sabiedrības integrācijas fonds 
no piešķirtajiem Latvijas valsts 

budžeta līdzekļiem.

Projekts "Atbalsts Ukrainas civiliedzīvotājiem integrēšanās 
un sabiedrības saliedēšanas veicināšanai Tukuma novadā"

BiotopsVides pieejamības laipa

Atjaunota satiksme uz tilta 
pār Jurģupi (2,94 km), kas at-
rodas uz autoceļa Ezernieki–
Jaunpļavas–Rindzele, Zentenes 
pagastā.

2023. gada septembrī tika 
uzsākti tilta atjaunošanas būv-
darbi, līdz šim būvdarbu ie-
tvaros veikta nogāžu nostip-
rināšana, brauktuves seguma 
demontāža, jaunas izlīdzino-
šās kārtas, hidroizolācijas un 
dzelzsbetona brauktuves segu-
ma izbūve un ceļa drošības bar-
jeru uzstādīšana.

Pašlaik sācies būvdarbu līgu-
ma izpildes tehnoloģiskais pār-
traukums līdz 2024. gada pa-
vasarim, kad, iestājoties pie-

mērotiem meteoroloģiskiem 
apstākļiem, būvdarbi tiks atsāk-
ti – tiks pabeigti tilta pār Jurģu-
pi (2,94 km) atjaunošanas būv-
darbi, kā arī uzsākta tilta pār 
Jurģupi (5,7 km) atjaunošana.

Būvniecības ieceres doku-
mentāciju izstrādāja un būv-
darbus veic SIA "M.A.-TA-
KA-7", būvuzraudzību nodro-
šina SIA "Būvinženieris".

ATJAUNOTA SATIKSME UZ TILTA  
PĀR JURĢUPI (2,94 KM)

Īstenots projekts "Antropogēno slodzi mazinošas 
tūrisma infrastruktūras attīstība un biotopu 
apsaimniekošanas pasākumi Abavas senlejā"

Stāvlaukums un tualetes ēka
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DZIMTSARAKSTU ZIŅAS
2023. GADA NOVEMBRĪ TUKUMA NOVADA DZIMTSARAKSTU 
NODAĻĀ REĢISTRĒTI: 
29 jaundzimušie (16 zēni un 13 meitenes);
12 laulības;
40 mirušie, no tiem 37 Tukuma novadā deklarētas personas:

Vārds, uzvārds Dzimšanas gads Deklarētā vieta

Dzidra Biezbārde 1953 Tukums

Gunārs Brilts 1944 Tukums

Aivars Ērenfrīds 1952 Tukums

Aleksandrs Ganšu 1942 Tukums

Māris Gribusts 1962 Tukums

Raimonds Immermanis 1942 Tukums

Māris Kalniņš 1951 Tukums

Mārtiņš Kļaviņš 1948 Tukums

Andris Kukša 1959 Tukums

Aleksandrs Kurčanovs 1967 Tukums

Leokanida Levšicka 1938 Tukums

Kārlis Liepiņš 1934 Tukums

Rolands Līdacis 1950 Tukums

Guntis Mielēns 1954 Tukums

Edgars Netlaus 1928 Tukums

Anna Rudzīte 1958 Tukums

Daina Saleniece 1940 Tukums

Arnolds Šmits 1935 Tukums

Alvils Zēla 1955 Tukums

Aigars Žieds-Ignis 1961 Tukums

Rūta Ezerkalne 1957 Kandava

Gatis Heidingers 1978 Kandava

Ivars Kalniņš 1962 Kandava

Zilvija Vāvere 1935 Kandava

Inta Vītola 1934 Kandava

Jānis Ezeriņš 1934 Džūkste

Staņislavs Golovenko 1954 Džūkste

Dzintra Strelčūna 1945 Džūkste

Jānis Rubīns 1942 Irlava

Aivars Šāgins 1941 Jaunpils

Ļubova Žižņevska 1958 Jaunsāti

Skaidrīte Celmiņa 1946 Kandavas pagasts

Valija Reinberga 1941 Kandavas pagasts

Dzintars Eniņš 1953 Pūre

Juris Grīnbušs 1949 Pūre

Andris Reisons 1942 Pūre

Dzintra Vācere 1955 Slampe

Anna Vārna 1921 Pūre

Kārlis Andersons 1957 Sēme

Rudīte Ozoliņa 1946 Slampe

Valentīna Venškevica 1939 Slampe

Česlavs Vanags 1942 Smārde

Aivars Lācbergs 1948 Tume

Svetlana Zvidriņa 1977 Tume

Gunārs Bresme 1945 Vāne

Artūrs Klekmanis 1971 Zentene

Tukuma muzejā
• 10. decembrī plkst. 12.00 Durbes 

pilī Tukuma muzeja gada noslēgu-
ma pasākums "Zelta svētdiena" un 
balvas "Tukuma muzeja nagla 2023" 
pasniegšana. Aicināti Tukuma muzeja 
draugi, sadarbības partneri, kā arī kul-
tūras, mākslas un vēstures interesenti. 
Ieeja pasākumā – bezmaksas. Informā-
cija: 26305946, 25721502 durbespils@
tukumamuzejs.lv.
• 17. decembrī plkst. 13.00 

Džūkstes Pasaku muzejs aicina 
ieskandināt Ziemassvētkus kopā ar 
Saulgrieži Rūķi no Sēmes. Dalība: 
3 EUR, pirmsskolas vecuma bēr-
niem ieeja bezmaksas. Informācija 
un pieteikšanās līdz 16. decembrim: 
26513314, pasakumuzejs@ 
t ukumamuzejs.lv.
• Līdz 20. decembrim Pastariņa 

muzejs piedāvā programmu "Ziemas 
saulgriežu skoliņa". Cena: 80 EUR 
(skolēniem grupā līdz 20 personām + 
ieejas biļete muzejā). Individuāliem 
apmeklētājiem: 4 EUR + ieejas biļete 
muzejā. Programmā iespējamas izmai-
ņas! Informācija un obligāta pieteik-
šanās: 28651091, pastarinamuzejs@
tukumamuzejs.lv.
• 21. decembrī plkst. 13.00 Pa-

stariņa muzejā notiks meistarklase 
"Kulinārās tradīcijas lauku sētā IV. 
Rakstnieka Ernesta Birznieka-Upīša 
gardumi", kas notiks Ziemas saulgrie-

žu noskaņās. 
Dalība: 3 EUR. 
Informācija un 
pieteikšanās līdz 
20. decembrim: 
28651091, pa-
starinamuzejs@

tukumamuzejs.lv.
• Līdz 23. decembrim Džūkstes 

Pasaku muzejs individuālajiem 
apmeklētājiem piedāvā Ziemassvētku 
radošās darbnīcas. Iespēja veidot eglī-
šu rotājumus un apsveikuma kartiņas 
no dažādiem materiāliem. Dalība: 
2 EUR + ieejas biļete muzejā. Materiāli 
iekļauti cenā. Informācija un pieteik-
šanās vienu dienu iepriekš: 26513314, 
pasakumuzejs@tukumamuzejs.lv.
• Līdz 23. decembrim Džūkstes 

Pasaku muzeja īpašais Ziemassvētku 
piedāvājums grupām un ģimenēm –  
"Luīzes Ziemassvētku cepumu 
cepšana". Dalība: 4 EUR + ieejas biļete 
muzejā. Informācija un pieteikšanās: 
26513314, pasakumuzejs@tukumamu-
zejs.lv.
• Līdz 2024. gada 11. janvārim 

Mākslas galerijā "Durvis" Ivetas Liepi-
ņas tekstilmākslas un Imanta Haņecka 
grafikas izstāde "Atkalredzēšanās". 
Ieeja izstādē – bezmaksas.
• No 9. decembra līdz 2024. gada 

13. janvārim Tukuma Audēju darbnīcā 
Jūrmalas kultūras centra aušanas stu-
dijas "Bulduru audējas" darbu izstāde 
"Raibi".
• Līdz 2024. gada 3. martam Tu-

kuma Mākslas muzejā atvērta izstāde 
"KLUSĀK. Klusā daba Tukuma 
muzeja mākslas kolekcijā".
• Līdz 2024. gada 31. martam Dur-

bes pils otrajā stāvā skatāmā izstāde 

"Zili baltās pasaules valdzinājums".
• Līdz 2024. gada 12. maijam 

Džūkstes Pasaku muzejā skatāma Ievas 
Krūmiņas fotoizstāde "Par tēviem 
un meitām". To papildina Tukuma 
muzeja krājuma priekšmeti, kas 
atspoguļo fotogrāfijās redzamo tēvu 
nodarbošanos.
• Līdz 2024. gada 14. jūlijam 

Tukuma Pils tornī izstāde "Mainīgais 
Tukums".
• Līdz 2024. gada 3. novembrim 

Durbes pilī skatāma Tukuma muzeja 
izstāde "Sibīrijas vēstules".
• Līdz 2024. gada 3. novembrim 

Durbes pilī Tukuma muzeja krājuma 
dinamiski mainīgā izstāde "Artefac-
tum V".

Kandavas 
novadpētniecības 
muzejā
• Līdz 2024. gada 31. janvārim 

apskatāma Kitijas Švīgeres dzimšanas 
dienas gleznu izstāde "…bet, Tu 
atnāc!".
• Līdz 1. februārim apskatāma 

izstāde "Zīles un rukši". 

Jaunpils muzejā
• Jaunpils muzeja izstāžu telpās no 

28. novembra apskatāmas pils dizai-
neres Aivas Cimzietes Ziemassvētku 
noskaņās iekārtotās telpas.
• Janvārī izstāžu zālē par godu 

Jaunpils karnevāla 50 gadu jubile-
jai – atskats uz Jaunpils karnevāla 
notikumiem.
• No 1. novembra pils muzejs strā-

dā ziemas darba laiku režīmos:
pirmdiena: muzejs slēgts;
otrdiena – svētdiena: 10.00–17.00.

Muzeju aktualitātes

KULTŪRA: KAD, KUR, KAS?

• 10. decembrī plkst. 18.00 otrās 
adventes koncerts radošajā kvartālā 
"KultūrElpa Liepās" pie Slampes 
Kultūras pils. Koncertā piedalīsies 
Slampes Kultūras pils popgrupas 
"Mini Vocalio", "Vocalio" un pirms-
skolas izglītības iestādes "Pienenīte" 
mazie dejotāji. Ieeja bez maksas.• 15. decembrī plkst. 19.00 Slam-
pes Kultūras pilī Valmieras Drāmas 
teātra viesizrāde "Es neesmu 
klaviernieks". Ieeja 18; 20; 22 EUR. 
Biļetes uz pasākumiem ir iespējams 
iegādāties vai rezervēt Slampes Kul-
tūras pils kasē pa tālr. 20005704, P.–
Pk. 8.00–12.00, www.bilesuparadize.
lv vai visās "Biļešu paradīzes" kasēs.• 20. decembrī plkst. 10.00 Bluķa 
vilkšana. Sākums pie kopienas centra 
"Rīti" kopā ar Slampes Kultūras pils 
folkloras kopu "Pūrs". Aicinām tērp-
ties latviešu tradicionālajās maskās. • 20. decembrī plkst. 19.00 Slam-
pes Kultūras pilī muzikāla izrāde vi-
sai ģimenei "Grinča Ziemassvētki". 
Ieeja 15; 18; 20; 25 EUR. Biļetes uz 

pasākumiem ir iespējams iegādāties 
vai rezervēt Slampes Kultūras pils 
kasē, www.bilesuparadize.lv vai visās 
"Biļešu paradīzes" kasēs.• 22. decembrī plkst. 19.00 
Slampes Kultūras pils 45. jubilejas 
koncertuzvedums. Plkst. 21.00 Pils 
jubilejas balle kopā Normundu 
Cielavu. Ieeja bez maksas. Lūgums 
galdiņu rezervācijas veikt savlaicīgi 
– līdz 18. decembrim! Galdiņu rezer-
vācijas ir iespējams pieteikt Slampes 
Kultūras pils kasē pa tālr. 20005704 
(P.–Pk. 8.00–12.00).• 6. janvārī plkst. 18.00 Slampes 
Kultūras pilī koncertuzvedums 
"Ziemassvētku dziesmotie stāsti 
cauri gadsimtiem". Piedalās Zane 
Jančevska, Sandra Volšteine un jauk-
tais koris "Mūza". Diriģents Didzis 
Kauliņš, pie klavierēm Daiga Blum-
berga. Scenārija autors, režisors un 
vokālais pedagogs Edgars Kramiņš. 
Biļetes iespējams iegādāties Slampes 
Kultūras pils un "Biļešu paradīzes" 
kasēs, kā arī www.bilesuparadize.lv. 
Ieeja 5 EUR.

• 14. decembrī plkst. 19.00 Zemī-
tes Tautas namā koncerts "Satikša-
nās mūzikā Ziemassvētku gaidās". 
Gints Grāvelis un Ērika Eglija-Grāve-
le.  Ieeja 7 EUR.• 19. decembrī plkst. 19.00 Zemī-
tes Tautas namā filma "Elpot zem 
ūdens". Ieeja 3 EUR.• 23. decembrī plkst. 12.00 
Zemītes Tautas namā muzikāla 
leļļu izrāde bērniem "Puteklītes 
Ziemassvētki" un Ziemassvētku 
vecīša viesošanās. Zemītes pagastā 
reģistrētajiem pirmsskolas vecuma 

bērniem un vienam pavadošajam 
vecākam uz pasākumu būs ielūgu-
mi un sarūpētas saldumu paciņas. 
Pārējiem apmeklētājiem ieeja 2 EUR 
un iespēja pirms pasākuma sākuma 
pašu sarūpētu saldumu paciņu iedot 
Rūķim, lai nodod Ziemassvētku 
vecītim, kurš to pasniegs uz paciņas 
norādītajam adresātam.• 25. decembrī plkst. 21.00–2.00 
Zemītes Tautas namā Ziemassvētku 
balle un groziņu vakars. Balli spēlē 
Māris Blāze. Galdiņus rezervēt, zva-
not uz tālr. 26527265. Ieeja 7,50 EUR.

• 10. decembrī plkst. 16.00 Vānes 
Kultūras namā koncerts "Lai ir kā pārs-
la katra baltā doma".  Ieeja bez maksas.• 17. decembrī plkst. 11.00–15.00 
laukumā pie Vānes Kultūras nama 
Ziemassvētku tirdziņš.• 23. decembrī plkst. 12.00 Vānes 
Kultūras namā Vānes pagastā dek-

larēto pirmsskolas vecuma bērnu 
Ziemassvētku pasākums. 
• 25. decembrī plkst. 19.00 Vānes 

Kultūras namā Ziemassvētku uzve-
dums. Ieeja bez maksas.
• 25. decembrī plkst. 22.00–3.00 

Vānes kultūras namā Ziemassvētku 
ballīte.  Ieeja 7 EUR.

• 10. decembrī plkst. 18.00 Mat-
kules Kultūras namā otrās adventes 
ieskandināšana ar saksofonistu 
Matīsu Ozoliņu un Matkules ama-
tierteātri. Ieeja 2 EUR.• No 15. līdz 20. decembrim 
Matkules pagasta bibliotēkā apska-
tāma jubilejas izstāde "Rakstniekam 
Andrim Kolbergam 85". Ieeja bez 
maksas.• 17. decembrī plkst. 18.00 Mat-
kules Kultūras namā trešās adventes 
ieskandināšana ar Vānes vokālo 
ansambli "Par to..". Ieeja 2 EUR.• No 20. līdz 27. decembrim Mat-
kules pagasta bibliotēkā apskatāma 
tematiskā izstāde "Ziemassvētki 
sabraukuši". Ieeja bez maksas.• 21. decembrī plkst. 20.00 Mat-
kules Kultūras namā "Ziemassvētku 
jampadracis" – Matkules amatierte-
ātra ziemassvētku pirmizrāde. Ieeja 
bez maksas. • 24. decembrī plkst. 18.00 Mat-
kules Kultūras namā ceturtās adven-
tes ieskandināšana. Ieeja 2 EUR.• 25. decembrī Ziemassvētku pa-
sākums Matkules pagastā deklarē-

tajiem bērniem (sekojiet līdzi afišai).
• No 27. decembra līdz 7. jan-

vārim Matkules pagasta bibliotēkā 
apskatāma jubilejas izstāde "Dzej-
niekam Edvartam Virzam 140". Ieeja 
bez maksas.
• 30. decembrī plkst. 19.00 Mat-

kules Kultūras namā Vecgada deju 
lielkoncerts "4 stihijas". Ieeja 2 EUR.
• 30. decembrī plkst. 22.00 

Matkules Kultūras namā Vecgada 
balle ar grupu "Galaktika". Galdiņu 
rezervācija pa tālr. 25772208. Ieeja 
10 EUR.
• No 1. līdz 31. janvārim Matkules 

pagasta bibliotēkā norisināsies 
ikmēneša "Krustvārdu mīklu kon-
kurss 2024" 1. kārta. Dalības maksa 
1 EUR.
• 12. janvārī plkst. 22.00 Matkules 

Kultūras namā Jaunā gada ieskandi-
nāšanas balle ar Māri Blāzi. Galdiņu 
rezervācija pa tālr. 25772208. Ieeja 
7 EUR.

SLAMPES PAGASTĀ

ZEMĪTES PAGASTĀ

VĀNES PAGASTĀ

MATKULES PAGASTĀ

ZANTES PAGASTĀ• 12. decembrī plkst. 13.00 
Zantes Kultūras namā Ziemas-
svētku pasākums Zantes pagasta 
senioriem. Koncertā piedalās bēr-
nudārza un skolas bērnu kolektīvi 
un mūziķis Artis Šimpermanis. • 16. decembrī plkst. 17.00 
Zantes Kultūras namā Sigita Pļavi-
ņa un Māris Kupčs dzejkoncertā 
"Ziemassvētku dziesma".  Ieeja 
5 EUR.• 16. decembrī plkst. 22.00–
3.00 Zantes Kultūras namā Zie-
massvētku balle kopā ar grupu 
"Lustīgais Blumīzers". Ieeja 
8 EUR. Galdiņus rezervēt, zvanot 
uz tālr. 29753797.• 22. decembrī plkst. 10.00 
Zantes Kultūras namā Ziemas-
svētku pasākums pirmsskolas 
vecuma bērniem. • 28. decembrī plkst. 11.00 
Zantes Kultūras namā piparkūku 
darbnīca bērniem – piparkūku 
gatavošana, rotāšana, cepšana. 
Ieeja bez maksas.• Līdz 29. decembrim Zantes 
Kultūras namā foto izstāde "Zan-
tes Kultūras namam 25". • 6. janvārī plkst. 18.00 Zantes 
Kultūras nama jauktā kora 
10 gadu jubilejas koncerts "Krus-
tiem zvaigznes debesīs". 

SĒMES UN 
ZENTENES 
PAGASTOS

• 16. decembrī plkst. 14.00 
Zentenes Kultūras namā Svēt-
ku egle abu pagastu bērniem. 
Tālr. papildinformācijai 27842650 
(Kultūras nama vadītāja).• 16. decembrī plkst. 21.00 
Sēmes Tautas namā Ziemassvētku 
ieskaņas balle, spēlē Jānis Kalniņš 
no grupas "Roja". Ieeja 10 EUR. 
Biļetes var iegādāties Sēmes 
pakalpojumu centrā un Zentenes 
pakalpojumu centrā.• 22. decembrī plkst. 13.00 
Zentenes Kultūras namā pasākums 
"Pēcpusdiena pirms Ziemassvēt-
kiem". Papildinformācija – afišās 
un Zentenes Kultūras un Sēmes 
Tautas nama Facebook lapā.
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• 10. decembrī plkst. 11.00–19.00 
Tukuma centrā un Tukuma Pilsētas 
parkā "Sajūti Ziemassvētkus". 
Plkst. 11.00 koncerts Tukuma 
evaņģēliski luteriskajā baznīcā diev-
kalpojuma laikā. Piedalīsies Tukuma 
pilsētas Kultūras nama jauktais koris 
"Gavile" (diriģente Nora Vanaga). 
Plkst. 17.00–19.00 Tukuma Pilsētas 
parkā iespēja satikt Ziemassvētku 
vecīti. Plkst. 17.00 Brīvības laukumā 
uzstāsies Tukuma pilsētas Kultūras 
nama sieviešu vokālais ansamblis 
"Noskaņa", dziedātājs Mārtiņš Balodis 
un vijolnieks Aleksejs Koļesņikovs. 
Ieeja bez maksas.• 10. decembrī Tukuma pilsē-
tas Kultūras namā Kino diena. 
Plkst. 13.00 sirsnīga latviešu animāci-
jas filmu programma "Zelta Ziema" 
pašiem jaunākajiem apmeklētajiem 
(3–8 gadi). Ieeja 3 EUR. Plkst. 16.00 
režisores Ilzes Kungas-Melgailes 
pirmā spēlfilma "Mana brīvība". 
Pēc seansa tikšanās ar režisori. Ieeja 
4 EUR. Biļetes "Biļešu paradīzes" 
kasēs un internetā.• 13. decembrī plkst. 18.00 Tuku-
ma pilsētas Kultūras namā Tukuma 
Mūzikas skolas audzēkņu un 
pedagogu koncerts "Ziemassvētku 
cimdiņi". Koncertā piedalīsies arī Tu-
kuma deju skolas "Demo" audzēkņi. 
Ieeja bez maksas.• 16. decembrī plkst. 19.00 Tuku-
ma pilsētas Kultūras namā tradicio-
nālais amatiermākslas kolektīvu 
koncerts "Brīnumu gaidot". • 17. decembrī plkst. 16.00 Tu-
kuma evaņģēliski luteriskajā baznīcā 
Ziemassvētku koncerts "Un atkal 
klusa nakts...". Piedalīsies Tukuma 
pilsētas Kultūras nama kolektīvi – 
Raiņa skolas absolventu jauktais koris 
"Savējie" (diriģente Dace Perševica) 
un Raiņa skolas absolventu sieviešu 
koris "Savējās" (diriģente Andra 
Vilkauša), kā arī Talsu Tautas nama 
Ziemeļkurzemes kamerorķestris 
(vadītāja Dace Šplīte-Lisova), Dace 
Pētersone (flauta) un Emīls Lisovs 
(sitaminstrumenti). • 17. decembrī plkst. 17.00 
Tukuma pilsētas Kultūras namā kon-
certs "Lustes Ziemassvētki". Dejos 
Tukuma Mākslas skolas deju kolektīvs 
"Luste", kā arī viesi no Lietuvas – 

Pluņģes Kultūras centra bērnu un 
jauniešu deju ansamblis "Žirginēliai". 
Ieeja bez maksas.• 17. decembrī plkst. 17.00–19.00 
Brīvības laukumā un Tukuma Pilsētas 
parkā "Sajūti Ziemassvētkus". 
Plkst. 17.00–19.00 Tukuma Pilsētas 
parkā iespēja satikt Ziemassvētku ve-
cīti. Plkst. 17.00 Brīvības laukumā tu-
kumniekus un viesus priecēs Geidānu 
ģimene un draugi, kā arī Tukuma 
pilsētas Kultūras nama kolektīvi. Ieeja 
bez maksas.• Līdz 19. decembrim Tuku-
ma pilsētas Kultūras nama foajē 
biedrības "Tukuma Tēlotājmākslas 
studija" izstāde "Imanta Ziedoņa 
dzejas dārzā". Izstādi iespējams skatīt 
Tr. 15.00–19.00; C. 10.00–14.00, kā 
arī Tukuma pilsētas Kultūras nama 
pasākumu laikā. Ieeja bez maksas. • No 21. decembra Tukuma pilsē-
tas Kultūras nama foajē Studijas ap-
vienības "Bohēmistes" darbu izstāde 
"Trauslums". Ieeja bez maksas.• 28. decembrī plkst. 18.00 Tuku-
ma pilsētas Kultūras namā koncerts 
"Mirdz Ziemassvētku Zvaigzne". 
Piedalīsies Anitas Geidānes vadītie 
vokālie kolektīvi: Studija "Varavīk-
sne", Slampes ansambļi "Vocalio" 
un "Mini Vocalio", kā arī Zemītes 
ansamblis "Sapnī". Gaidīti visi intere-
senti. Ieeja bez maksas.• 30. decembrī plkst. 16.00 Tuku-
ma pilsētas Kultūras namā ģimenes 
izrāde "Viens pats mājās Ziemas-
svētkos". Ieeja no 12 EUR. Biļetes 
"Biļešu paradīzes" kasēs un internetā.• 31. decembrī plkst. 23.00–01.00 
Brīvības laukumā Lielās Jaungada 
svinības Tukumā "Pusnakts Rēvija". 
Programmā: grupa "Tūkstoš ceļi", 
Tukuma novada pašvaldības priekšsē-
dētāja Gundara Važas uzruna, unikāls 
lāzeršovs "Gaismas Rēvija" (īpaši 
tapis kā veltījums Tukuma novadam 
Jaunajā gadā) un grupa "Līvi". Ieeja 
bez maksas.• 6. janvārī plkst. 17.00 Tukuma 
evaņģēliski luteriskajā baznīcā Zvaig-
znes dienas koncerts. Piedalīsies Tu-
kuma pilsētas Kultūras nama sieviešu 
koris "Noktirne" un viesi. Koncertā 
skanēs arī skaņdarbi klavierēm, 
čellam un flautai. Ieeja 5 EUR, biļetes 
Tukuma pilsētas Kultūras nama kasē.

• Visu decembri Kandavas 
Kultūras nama galerijā "Vējspārns" 
ceļojošā fotoizstāde "Baltijas dziļ-
jūra". Izstāde apskatāma Kandavas 
Kultūras nama pasākumu laikā un arī 
darba dienās, iepriekš zvanot uz tālr. 
25771108. Ieeja bez maksas.• 10. decembrī Kandavas Kultūras 
namā otrā advente. VII Latvijas 
vokālistu akadēmiskās un mūsdie-
nu estrādes dziedāšanas konkurss 
"Gaismas dziesmas Kandavā 2023". 
Plašāku informāciju par konkursa 
norises laikiem lūgums skatīt tīmekļa 
vietnēs kandava.lv un kandavaskultu-
rasnams.lv. • 16. decembrī plkst. 16.00–20.00 
Promenādē dāvanu tirdziņš "Zie-
massvētki rūķu ciemā". Tirgotāji ai-
cināti pieteikties elektroniski: https://
ej.uz/ziemassvētkirūķuciemā. Infor-
mācija, zvanot uz tālr. 25771108.• 17. decembrī plkst. 15.00 Kan-
davas Kultūras namā trešā advente. 
Ziemassvētku lielizrādes "Ziemas-
svētku dziesma" pirmizrāde. Biļešu 
iepriekšpārdošana "Biļešu paradīzes" 
un Kandavas Kultūras nama kasē, 
tālr. 63182040. Ieeja 8 EUR.• 18. decembrī plkst. 11.00 Kan-
davas Kultūras namā Ziemassvētku 
lielizrāde "Ziemassvētku dziesma" 
skolēnu auditorijai. Biļešu rezervā-
cija ir sākusies! Biļešu iepriekšpārdo-
šana "Biļešu paradīzes" un Kandavas 
Kultūras nama kasē. Tikai 18. decem-
brī un tikai skolēniem biļetes cena 
5 EUR.• 22. decembrī plkst. 19.00 
Kandavas Kultūras namā Kandavas 
deju skolas Ziemassvētku koncerts. 
Biļešu iepriekšpārdošana Kandavas 
Kultūras nama kasē. Ieeja 3 EUR.• 24. decembrī plkst. 18.00 
Kandavas evaņģēliski luteriskajā baz-
nīcā Kristus dzimšanas svētvakara 
dievkalpojums. Piedalās Kandavas 
jauktais koris "Kandava" (diriģents 

Rūdolfs Bacāns). • 25. decembrī plkst. 10.00 
Kandavas evaņģēliski luteriskajā 
baznīcā Ziemassvētku dievkalpo-
jums un plkst. 12.00 koncerts "Un 
atkal klusa nakts". Piedalās Tukuma 
pilsētas Kultūras nama Raiņa skolas 
absolventu jauktais koris "Savējie" 
(diriģente Dace Perševica), Tukuma 
pilsētas Kultūras nama Raiņa skolas 
absolventu sieviešu koris "Savējās" 
(diriģente Andra Vilkauša), Talsu 
Tautas nama Ziemeļkurzemes kame-
rorķestris (vadītāja Dace Šplīte-Liso-
va), Dace Pētersone (flauta) un Emīls 
Lisovs (sitaminstrumenti). • 26. decembrī, Otrajos Ziemas-
svētkos, plkst. 13.00 un plkst. 16.00 
Kandavas Kultūras namā Ziemas-
svētku lielizrāde "Ziemassvētku 
dziesma". Biļešu iepriekšpārdošana 
"Biļešu paradīzes" un Kandavas Kul-
tūras nama kasē. Ieeja 8 EUR.• 29. decembrī Kandavas Kul-
tūras namā "Vecā gada dzīres". 
Plkst. 18.00 Kandavas Kultūras 
nama amatierkolektīvu koncerts. 
Biļešu iepriekšpārdošana Kandavas 
Kultūras nama kasē. Ieeja 3 EUR. 
Plkst. 21.00 groziņballe ar grupu 
"Roja". Iespēja rezervēt galdiņu. 
Biļešu iepriekšpārdošana Kandavas 
Kultūras nama kasē, tālr. 63182040. 
Ieeja 12 EUR.• 31. decembrī plkst. 21.00–1.00 
Kandavas vecpilsētas promenādē 
Jaunā gada sagaidīšana, svētku 
uzrunas un gaismas šovs. Ieeja bez 
maksas.• No 3. janvāra līdz 2. februārim, 
ar atklāšanas pēcpusdienu 5. janvārī, 
Kandavas Kultūras nama galerijā 
"Vējspārns" būs skatāma Dainas 
Dubras gleznu personālizstāde 
"Viļņošanās". Izstāde apskatāma 
Kandavas Kultūras nama pasākumu 
laikā un arī darba dienās, zvanot uz 
tālr. 25771108. Ieeja bez maksas.

• 17. decembrī plkst. 16.00 
Šlokenbekas muižā vokālā ansambļa 
"Dūkurīši" muzikāls uzvedums 
trešajā adventē "Saulīte un sniega 
cilvēciņi". Ieeja 3 EUR.• 21. decembrī plkst. 19.00 
Šlokenbekas muižā koncertprogram-
ma "Ziemas vakars snieg" – Aija 
Vītoliņa, Romāns Vendiņš, Jānis 
Stafeckis. Biļetes bilesuparadize.lv. 
Ieeja 12 EUR.• 25. decembrī plkst. 21.00 
Šlokenbekas muižā tradicionālā 
Ziemassvētku balle ar grupu "Zelta 
kniede". Biļetes iepriekšpārdošanā 
10 EUR. Galdiņu rezervācija, zvanot 

uz tālr. 28301020.• 28. decembrī Ziemassvētku eglī-
te bērniem ar Ati Auzānu un Eli-
zabeti Zagorsku muzikālā pasakā 
"Ziemassvētku brīnums". Smārdes 
kultūras centrā plkst. 15.30, Šloken-
bekas muižā plkst. 18.00. Paciņas 
pieteikt, zvanot uz tālr. 25995540. 
Pasākuma cena ar iekļautu paciņu – 
10 EUR.• Mākslas Studija "Bohēmistes" 
aicina uz izstādi Šlokenbekas muižā. 
Laipni lūgti skatīt, priecāties un 
iedvesmoties! Izstāde apskatāma 
plkst. 10.00–16.00 katru darba 
dienu. 

• 10. decembrī no plkst. 14.00 
Jaunpils pils lielajā zālē notiks Jaun-
pils kultūras centra amatiermākslas 
kolektīvu koncerts "Ziemassvētkus 
gaidot". Ieeja bez maksas. • 17. decembrī plkst. 10.00–14.00 
pils laukumā notiks tradicionālais 
Ziemassvētku tirdziņš ar Remtes 
folkloras kopas "Virši" un Ziemas-
svētku vecīša piedalīšanos. Ieeja bez 
maksas.• 23. decembrī plkst. 17.00 Jaun-
pils baznīcā vokālās grupas "Vocali-
ca" koncerts. Ieeja bez maksas.• 24. decembrī plkst. 17.00 
Jaunpils baznīcā Ziemassvētku 
dievkalpojums.• 26. decembrī plkst. 19.00 Jaun-
pils pils lielajā zālē Otro Ziemassvēt-
ku koncerts ar dziedātāju Katrīnu 
Gupalo un grupu. Ieeja 15 EUR, 

biļetes: www.bezrindas.lv.• 28. decembrī  plkst. 11.00 
Jaunpils pilī  Ziemassvētku eglīte 
pirmsskolas vecuma bērniem (ar 
ielūgumiem).• 6. janvārī tradicionālajam 
Jaunpils pils karnevālam 50 gadi! 
Karnevāla tēma "Armagedons... ne-
kas jau nebeidzas".  No plkst. 21.00 
uzstāsies grupa "Astro’n’out", pēc 
pusnakts grupa "Tranzīts". Būs 
tradicionālā tērpu parāde ar lieliskām 
balvām, kā arī darbosies tetovēšanas 
studija, astrologs sniegs savus nākot-
nes redzējumus, būs pieejams frizūru 
un meikapa meistars, iespēja tikt 
pie 360 grādu atmiņu video.... Visu 
nakti darbosies pils krogs un vairāki 
bāri. Ieeja 15 EUR iepriekšpārdošanā 
www.bezrindas.lv, 20 EUR pasākuma 
dienā.

• 16. decembrī plkst. 18.00 Jaun-
moku pils Kolonnu zālē Ziemassvēt-
ku noskaņā koncertprogramma 
"Esi man tā – Baltā ziemas pasakā". 
Biļešu cenas 15; 20; 25 EUR. Biļetes 
Jaunmoku pils un "Biļešu paradīzes" 
tirdzniecības vietās.• 17. decembrī plkst. 12.00–16.00 
Ziemassvētku tirdziņš Jaunmoku 
pils Kolonnu zālē. Plkst. 13.00 īpaša 
rotaļu programma bērniem "Pasaku 
meža burvība" pils Kolonnu zālē, 
ieejas maksa 8–10 EUR.• 22. decembrī plkst. 19.00 Tumes 
Kultūras namā Ziemassvētku kon-

certs "Pateicība" ar amatiermākslas 
kolektīviem. Ieeja bez maksas.
• 22. decembrī plkst. 21.00 Tumes 

Kultūras namā Ziemassvētku balle 
kopā ar "Dialogs trijatā" (J. Rozen-
bergs, V. Prancāns, R. Jukna). Ieeja 
10 EUR, biļetes "Biļešu paradīzes" 
kasēs, balles dienā 15 EUR.
• 29. decembrī plkst. 19.00 Jaun-

moku pils Kolonnu zālē varēs dzirdēt 
komponista Jāņa Lūsēna Ziemassvēt-
ku dziesmas. Biļetes Jaunmoku pils 
un "Biļešu paradīzes" tirdzniecības 
vietās.

• 11. decembrī plkst. 18.00 Irlavas 
Kultūras namā svētku pasākums, 
atzīmējot kora "Irlava" 155. jubileju. 
Piedalās sieviešu koris "Irlava" un pa-
sākuma īpašais viesis Vilis Daudziņš. 
Dalības maksa 5 EUR.• Līdz 14. decembrim Irlavas 
Kultūras namā apskatāma mākslinie-
ka Egila Neihofera gleznu izstāde. 
Ieeja bez maksas.• 16. decembrī plkst. 18.00 Irlavas 
Kultūras namā muzikāla izrāde "Irla-
vā pirms Ziemassvētkiem". Piedalās 
Irlavas Kultūras nama amatiermākslas 

kolektīvi. Ieeja bez maksas.• 17. decembrī Sātu baznīcā pēc 
dievkalpojuma – Ziemassvētku 
ieskaņas koncerts, piedalās sieviešu 
koris "Irlava" un vokālais ansamblis 
"Dūkurīši". Ieeja bez maksas.• 29. decembrī plkst. 14.00 Irlavas 
centra parkā pie Rūķu namiņa "Vec-
gada jampadracis Irlavas pagasta 
pirmsskolas vecuma bērniem". Bēr-
nus pieteikt līdz 22. decembrim Irlavas 
Kultūras namā, dalības maksa 3 EUR. 
Ja  būs nepiemēroti laika apstākļi, tad 
pasākums notiks Irlavas Kultūras namā.

• 22.decembrī plkst.14.00 Lestenes 
Tautas namā Ziemassvētku pasā-
kums Lestenes un Irlavas senioriem, 
bet gaidīsim arī ciemiņus no blakus 
pagastiem. Balle ar klātiem galdiņiem. 
Pasākums bezmaksas.
• 23.decembrī plkst. 9.00 Otrā 

pasaules kara Ziemassvētku kauju 
atcerei veltīts pārgājiens "Rumbas–
Lestenes Brāļu kapi" majora Jāņa 
Slaidiņa vadībā. Maršruta garums 12 

km. Interesentus lūdzam pieteikties 
līdz 10. decembrim pa tālr. 26247095 
(Gita). Plkst.14.00 Dievkalpojums 
Lestenes evaņģēliski luteriskajā baz-
nīcā. Koncertēs operdziedātāja Laima 
Krīgere. 
• 27.decembrī plkst. 11.00 Lestenes 

Tautas namā Ziemassvētku pasā-
kums pirmsskolas vecuma bērniem. 
Lūgums dalību pieteikt līdz 18.decem-
brim pa tālr. 27841906 (Una).

• 16. decembrī plkst. 18.00 La-
miņu muižā Ziemassvētku ieskaņu 
koncerts "Šis brīnumu laiks", vie-
sosies dziedātājs Viktors Lapčenoks. 
Ieeja bez maksas. Plkst. 19.30 balle 
kopā ar Arni Blūmu-Blūmani. Ieeja 
5 EUR, galdiņu rezervācija – biļešu 
iegāde pie Zintas, tālr. 22033774.
• 17. decembrī plkst. 12.00 Pūres 

Kultūras namā bērnu amatier-
mākslas kolektīvu koncerts "Zie-
massvētki skaņās mirdz", piedalīsies 
pirmsskolas vokālā grupa "Ķipars" 
un deju grupas "Ķipari", "Ķipariņi", 
tautas deju kolektīvs "Jampadracis", 
mūsdienu deju grupa "Regreso", 

hiphopa deju grupa, skolēnu teātris 
"Ābolītis". Ieeja bez maksas.• 29. decembrī plkst. 19.00 Pūres 
Kultūras namā Vecgada koncerts 
"Svētku lādē – šokolāde", piedalīsies 
sieviešu koris "Abava", vidējās paau-
dzes deju kolektīvs "Pūre", jauniešu 
deju kolektīvs "Pūrenieks", folkloras 
kopa "Pūrlāde", vokālais ansamblis 
"Smaidas", teātris "Lai iet!", vokāli 
instrumentālā grupa "Rācenīši". Ieeja 
bez maksas.• 30. decembrī plkst. 21.00–3.00 
Pūres Kultūras namā Latviešu ka-
raoke vakars, dejas. DJ Ingus. Ieeja 
5 EUR. Galdiņu rezervācija – biļešu 
iegāde Kultūras namā, tālr. 26284364.

TUKUMA PILSĒTĀ KANDAVAS PILSĒTĀ

SMĀRDES PAGASTĀ

JAUNPILS PAGASTĀ

TUMES PAGASTĀ

IRLAVAS PAGASTĀ

LESTENES PAGASTĀ

PŪRES PAGASTĀ

LAPMEŽCIEMA 
PAGASTĀ• 20. decembrī plkst. 19.00 Lap-

mežciema Tautas namā pirmssvēt-
ku koncerts "Svētkiem vijoties" 
kopā ar izciliem mūziķiem – Paulu 
Saiju, Raimondu Ozolu, Raimondu 
Macatu. Ieeja 15 EUR.• 26. decembrī plkst. 12.00 Lap-
mežciema Tautas namā Ziemas-
svētku pasākums bērniem kopā ar 
rūķiem un Ziemassvētku vecīti. • Līdz 10. janvārim Lapmež-
ciema Tautas nama Mazajā zālē 
apskatāma Jura Ģērmaņa gleznu 
izstāde "Latvijas ainavas". Ieeja 
bez maksas.

ENGURES PAGASTĀ• 21. decembrī plkst. 17.30 En-
gures Kultūras namā Ziemassvētku 
sajūtu iedzīvotājiem radīs Pāvula 
Jurjāna mūzikas skolas audzēkņu 
Ziemassvētku koncerts. Ieeja 
koncertā – bez maksas.• 29. decembrī plkst. 17.00 En-
gures Kultūras nama zālē Engures 
bibliotēkas simtgades pasākums 
– koncertprogramma "Ziedonim 
Purvam 100" ar Raita Zapacka un 
Renāta Vanaga piedalīšanos. • Visu decembri Engures biblio-
tēkā apskatāma Rakstniecības un 
mūzikas muzeja izstāde "Ceļā uz 
Latvijas Holivudu" par nacionālā 
aktierkino aizsākumu. Ieeja bez 
maksas.

VIESATU PAGASTĀ• 19. decembrī plkst. 18.00 
Viesatu Kultūras namā Ziemas-
svētku eglīte pirmsskolas vecuma 
bērniem (ar ielūgumiem).• 29. decembrī plkst. 19.00 
Viesatu Kultūras namā Viesatu 
Tradīciju ansambļa "Viesi" 10 gadu 
jubilejas pasākums. Ieeja bez 
maksas.

JAUNSĀTU PAGASTĀ• 14. decembrī Jaunsātu Tautas 
namā  Valsts sociālās aprūpes 
centra "Zemgale" filiāļu karnevāls 
"Zvaigžņu lietus".• 22. decembrī plkst. 22.00 
Ziemassvētku balle kopā ar 
Māri Blāzi. Ieeja 10 EUR, biļetes 
iepriekšpārdošanā Jaunsātu pakal-
pojumu centra kasē.

DŽŪKSTES PAGASTĀ• 16. decembrī plkst. 14.00–
18.00 Ziemassvētku tirdziņš pie 
Džūkstes Biedrību nama. Ziemas-
svētku tirdziņa laikā darbosies 
arī vairākas radošās darbnīcas 
(dāvanu saiņošanas, sveču liešanas, 
rotājumu veidošanas u.c.). • 23. decembrī plkst. 18.00 pie 
Džūkstes baznīcas Ziemassvētku 
dievkalpojums un labdarības 
koncerts Džūkstes baznīcas atjau-
nošanai. • 30. decembrī plkst. 23.00 
Džūkstes Biedrību namā Vecgada 
masku balle ar grupu "Zuši". 
Galdiņu rezervāciju pieteikt 
līdz 28. decembrim, zvanot uz 
tālr. 27231136.  Pasākuma biļetes 
iepriekšpārdošanā 15 EUR, pasā-
kuma dienā 20 EUR.

CĒRES PAGASTĀ• 20. decembrī plkst. 12.00 
Cēres pamatskolas zālē muzikāla 
leļļu teātra izrāde "Puteklītes 
Ziemassvētki". Tikšanās ar 
Ziemassvētku vecīti Cēres pa-
matskolā. Paciņas nodrošinātas 
Cēres pamatskolas pirmsskolas 
vecuma bērniem. Jautājumu ga-
dījumā zvanīt uz tālr. 26239843 
(Līga).• 22. decembrī plkst. 18.00 
Cēres pamatskolas zālē muzikāli 
dramatisks uzvedums "Zie-
massvētki Cērē". Piedalās Cēres 
amatierteātris "Saime" un Cēres 
sieviešu vokālais ansamblis. Ieeja 
bez maksas.• 30. decembrī plkst. 21.00 Cē-
res sporta hallē Vecgada balle ar 
grupu "Lietus blūzs". Biļešu cena 
iepriekšpārdošanā 7 EUR, balles 
vakarā 10 EUR.

ULTŪRAK


